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HYRJE 

FUNKSIONIMI I DREJTORISË SË PËRGJITHSHME TË TATIMEVE  

Misioni 

Administrata Tatimore Qendrore administron mbledhjen e të ardhurave tatimore dhe kontributeve 

shoqërore, duke nxitur përmbushjen vullnetare dhe duke kërkuar nga të gjithë kuptimin dhe 

respektimin e detyrimeve ligjore. 

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve është autoriteti shtetëror i specializuar, në varësi të Ministrisë 

së Financave  për krijimin, sigurimin dhe mbledhjen e të ardhurave tatimore dhe Kontributeve të 

sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në Republikën e Shqipërisë.  

Institucioni është i organizuar në nivel qendror me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve, 

përgjegjëse për hartimin, monitorimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave operacionale 

efikase në realizimin e misionit të institucionit. Në nivel rajonal, institucioni ka 14 Drejtori 

Rajonale Tatimore dhe në total në organikën e administratës tatimore shqiptare numërohen 1 261 

punonjës (fakt 2023) duke e renditur administratën tatimore si një nga institucionet ligj zbatues 

më të rëndësishme në vend. 

Në këtë frymë, administrata tatimore nisur edhe nga praktikat e shumë vende anëtare të BE-së që 

kanë ndryshuar qëndrimin e tyre ndaj taksapaguesve, duke u larguar nga monitorimi i njëanshëm i 

përmbushjes së detyrimeve tatimore, u orientua drejt një marrëdhënieje proaktive dhe partneriteti 

me tatimpaguesit, duke investuar në forcimin e besimit të tatimpaguesve në përmbushje të 

nevojave të tyre. Përvoja tregon se tatimpaguesit e informuar kanë më shumë gjasa të përmbushin 

detyrimet e tyre në mënyrë të rregullt dhe kjo ka dhënë efekte të matshme e pozitive të cilat do t’i 

gjeni në treguesit statistikorë në këtë raport. 

Të dhënat e vitit 2023 tregojnë se angazhimi serioz në luftën kundër informalitetit ka dhënë 

efektet e pritura të cilat shërbejnë si indikator për rritjen e besimit dhe sigurimin e një mjedisi të 

shëndoshë ekonomik. 

Objektivat strategjikë nga të cilat AT udhëhiqet janë: 

 Garantimi i asistencës për përmbushjen vullnetare, përmes: 

- Ofrimit të shërbimeve cilësore dhe reduktimit të barrës administrative në pagesën 
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detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoqërore. 

- Rritjes së ndërgjegjësimit publik duke ndihmuar në zhvillimin e kulturës për përmbushje 

vullnetare më të lartë dhe kuptimin e rolit të Administratës Tatimore në shoqëri. 

 Zbatimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore, dhe hetimi i rasteve të 

mashtrimit tatimor, përmes: 

- Zbatimit të strategjisë së përmbushjes së menaxhimit të riskut , 

- Përmirësimit të mëtejshëm të kontrollit tatimor dhe gjurmimit të mashtrimeve tatimore, 

- Mbledhjes efikase dhe efektive të borxhit , 

 Progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore, përmes; 

- Aplikimit  të metodave dhe sistemeve për të menaxhuar një adminsitratë tatimore 

moderme, 

- Zhvillimit të kapaciteteve dhe motivimit të punonjësve, 

- Mbajtjes së proceseve optimale dhe strukturës së Administratës Tatimore, 

- Zhvillimit dhe përmirësimit të partneriteteve, 

- Modernizimit dhe rinovimit të infrastrukturës, 

 

Kënaqësia nga shërbimet elektronike të tatimeve është dukshëm më e lartë në 2023 në të tëra 

aspektet e vlerësuara, si aksesi, besueshmëria dhe saktësia e përpunimit të të dhënave, 

Një rritje e konsiderueshme në vlerësimin për cilësinë e raportit të auditimit, si dhe  sjelljen dhe 

etikën e inspektorëve, 

Një rritje të ndjeshme në ndërgjegjësimin e tatimpaguesve për Modulin e Analizës së Riskut dhe 

përzgjedhjen për inspektim bazuar në të. 
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II.REALIZIMI I TË ARDHURAVE  

Menaxhimi sipas objektivave  

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2023 disa nga objektivat kryesor të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve kanë qenë: 

Rritja e pajtueshmërisë vullnetare, 

Rritja e performancës së mbledhjes të të ardhurave tatimore mbi parashikimet aktuale

Përmirësimi dhe sigurimi i shërbimeve më të mira për tatimpaguesit,

Reforma kundër informalitetit dhe fokusi në mirë-administrim, 

Trajnimi i vazhdueshëm për nënpunësit e të gjitha niveleve.

Në arritjen e objektivave janë mbajtur në konsideratë: 

Përmirësimi i administrimit të mbledhjes së tatimeve me efekte në rritjen e tyre.  

Efektet e paketës fiskale për vitin 2022.  

Forcimi i mbledhjes së taksave bazuar në strategjinë e riskut të pajtueshmërisë.  

Përzgjedhja dhe trajnimi i stafit të administratës tatimore.  

Të ardhurat e vitit 2023  

Administrata Tatimore Qendrore, për periudhën 12 mujore 2023, paraqet një performancë 

pozitive në mbledhjen e të ardhurave. Vendosmëria e administratës për të luftuar evazionin dhe 

ekonominë informale, si dhe fushatat sensibilizuese të ndërmarra kanë ndikuar në prirjen rritëse të 

të ardhurave. 

Struktura e të ardhurave 

Struktura e mbledhjes së të ardhurave përbëhet nga: 

Të ardhurat tatimore neto përbëjnë 59.5% të të ardhurave totale neto  

Kontributet e sigurimeve shoqërore e shëndetësore përbëjnë 40.5% të të ardhurave totale neto. 

Për vitin 2023, të ardhurat tatimore bruto gjithsej janë programuar 358 miliard lekë dhe janë 

realizuar 366.9 miliard lekë, me  realizim në vlerë prej 8.8 miliard lekë ose 2.5 % më shumë. 
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Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, me realizim të ardhurash 308 miliard lekë, rritja e 

të ardhurave tatimore është 49.1 miliard lekë më shumë ose 15.9 % më shumë ( * Kontributi i 

Solidaritetit per 12 mujorin 2023 eshte 9,741,559 mije leke dhe nuk perfshihet ne krahasimet me 

vitin 2022). 

Nga të dhënat statistikore të evidencës së realizimit të të ardhurave për këtë periudhë rezulton:  

Të Ardhurat Tatimore 

Për vitin 2023, të ardhurat tatimore janë programuar 218.1 miliard lekë dhe janë realizuar 227.6 

miliard lekë, me një realizim prej 9.5 miliard lekë ose 4.4% më shumë. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, në të cilën të ardhurat u realizuan 189.6 miliard 

lekë, rezultatet janë në rritje me 28.3 miliard lekë ose 14.9 % më shumë.  

Të Ardhurat nga Kontributet e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore 

Për vitin 2023, të ardhurat nga Kontributet e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore janë 

programuar  139.9 miliard  lekë  dhe  janë  realizuar 139.3 miliard  lekë,  me  një  mosrealizim  

prej 645 milion lekë ose 0.5% më pak. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, ku të ardhurat nga KSSHSH ishin 118.5 miliard 

lekë, rezultatet janë në rritje me 20.8 miliard lekë ose 17.6 % më shumë. 

Të Ardhurat Tatimore ndarë sipas llojit  

Realizimi i të ardhurave sipas llojit të tatimeve krahasuar me planin e vitit 2023 dhe faktin e vitit 

2022, për periudhën Janar – Dhjetor 2023, bazuar në të dhënat statistikore, paraqitet si më poshtë: 

Tatimi mbi Vlerën e Shtuar  

Për 12 mujorin 2023, të ardhurat tatimore nga Tatimi mbi Vlerën e Shtuar (neto) ishin programuar 

në vlerën prej 47.3 miliard lekë dhe janë realizuar në vlerën prej 46 miliard lekë, me një 

mosrealizim në vlerë prej 1.3 miliard lekë ose 2.8% më pak. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, në të cilën u arkëtuan 34.6 miliard lekë, të  

ardhurat nga TVSH-ja neto janë arkëtuar  11.4 miliard lekë ose 33.1% më shumë. 

Rimbursimi i Tvsh-së 
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Për 12 mujorin 2023 rimbursimi për TVSH-në ishte programuar 18 miliard lekë dhe është 

realizuar në vlerën 22.6 miliard lekë me një realizim prej  4.6 miliard lekë ose 25.6% më shumë. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022 në të cilën janë rimbursuar 22.5 miliard lekë, 

rimbursimet janë realizuar me 0.1 miliard lekë ose 0.6% më shumë. 

Tatimi mbi Fitimin 

Të ardhurat tatimore nga Tatimi mbi Fitimin, janë programuar 50.7 miliard lekë dhe aktualisht 

janë arkëtuar 55 miliard lekë, me një realizim prej 4.3 miliard lekë ose 8.5% më shumë. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, në të cilën u arkëtuan 47.8 miliard lekë, të ardhurat 

nga ky lloj tatimi janë realizuar 7.2 miliard lekë ose 15.0% më shumë. 

Tatimi mbi të Ardhurat Personale  

Tatimi mbi të ardhurat personale është programuar 56 miliard lekë dhe është realizuar 58 miliard 

lekë, me një realizim prej 2 miliard lekë ose 3.6% më shumë. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar, në të cilin u arkëtuan 50.7 miliard lekë, të 

ardhurat nga ky lloj tatimi janë realizuar 7.3 miliard lekë ose 14.4% më shumë. 

Taksat Kombëtare dhe Tarifa 

Të ardhurat tatimore nga Taksat dhe Tarifa  Kombëtare janë programuar në vlerën 14.8 miliard 

lekë dhe faktikisht janë arkëtuar 14.3 miliard lekë, me një mosrealizim prej 0.5 miliard lekë ose 

3.1% më pak. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, në të cilën u arkëtuan 13.6 miliard lekë, mbledhja e 

taksave është në rritje prej 0.67 miliard lekë ose 4.9 % më shumë. 

Taksa e Qarkullimit Rrugor  

Te ardhurat tatimore nga Taksat e Qarkullimit dhe Karburantit, të cilat janë programuar 21 

miliard lekë, janë arkëtuar 19.5 miliard lekë, me një mosrealizim në vlerë prej 1.5 miliard lekë ose 

6.9% më pak. 

Krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2022, në të cilën u arkëtuan 18.3 miliard lekë, të ardhurat 

janë realizuar me rritje prej 1.3 miliard lekë ose 7.1 % më shumë. 

Struktura e të Ardhurave Tatimore për periudhën 12 mujore 2023 
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Struktura e të ardhurave tatimore tregon se: 

TVSH-ja vazhdon të jetë kontribuesi kryesor në të hyrat publike me 30.2% të të ardhurave 

tatimore. Tatimi mbi të ardhurat personale përbën 25.5% të të ardhurave tatimore, Tatimi mbi 

fitimin zë 24.2 % të të ardhurave tatimore, Taksa e qarkullimit me 8.6% të të ardhurave tatimore. 

Grafik 1. Struktura e të ardhurave 

 

Tabela 1. Totali DPT 12 Mujori 2023 

 

  E M E R T I M I FAKTET PLANI Diferenca Fakt Plan Diferenca 2023-2022* 

 
  2022 2023 2023 + ose - Përqindje + ose - Përqindje 

  D.P.TATIMEVE  

TOTAL (Bruto) 
308,041,398 366,874,372 358,034,000 8,840,372 2.47% 49,091,415 15.94% 

A Te  Ardhurat Tatimore 

gjithsej (arketim) 
189,576,225 227,619,454 218,134,000 9,485,454 4.35% 28,301,669 14.93% 

1   TVSH  (bruto) 57,068,399 68,657,656 65,334,000 3,323,656 5.09% 11,589,257 20.31% 

      - TVSH (neto) 34,587,338 46,034,025 47,334,000 (1,299,975) -2.75% 11,446,688 33.10% 

       - Rimbursimi i kryer 22,481,061 22,623,630 18,000,000 4,623,630 25.69% 142,569 0.63% 

2   Tatim mbi Fitimin 47,796,671 54,986,282 50,700,000 4,286,282 8.45% 7,189,611 15.04% 

3   Ardhura Personale 50,695,818 57,999,211 56,000,000 1,999,211 3.57% 7,303,393 14.41% 

4   Taksat dhe Tarifa 

Nacionale 
13,666,033 14,339,846 14,800,000 (460,154) -3.11% 673,813 4.93% 

5   Taksa Qarkullimi  

Rrugor 
18,249,964 19,545,556 21,000,000 (1,454,444) -6.93% 1,295,592 7.10% 

6   Lojrat e Fatit 1,972,682 2,176,798 2,000,000 176,798 8.84% 204,117 10.35% 

7   Te tjera kontribut 

solidariteti nga Energjia 
(0.02) 9,741,559 8,300,000 1,441,559 17.37% 0 0.00% 

8   Denimet Administrative 126,659 172,545 0 172,545  45,887 36.23% 

B Te  Ardhurat Tatimore 

(neto) 
167,095,164 204,995,824 200,134,000 4,861,824 2.43% 28,159,100 16.85% 

C  Kontributet e 

Sigurimeve  
118,465,172 139,254,918 139,900,000 (645,082) -0.46% 20,789,746 17.55% 

D D.P.TATIMEVE  

TOTAL (Neto) 
285,560,337  344,250,742  340,034,000  4,216,742  1.24% 48,948,846  17.14% 
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Tabela 2. Të ardhurat e realizuara për vitin 2023 sipas DRT-ve (000 leke) 

 Te ardhura Total Bruto Te ardhura Tatimore Neto Sigurime Shoqerore 

 
Fakt Plan % Fakt Plan % Fakt Plan % 

Berat 4,609,868  4,487,000  2.74% 4,325,587  4,208,000  2.79% 2,983,839  2,980,000  0.13% 

Diber 4,760,841  4,752,000  0.19% 4,390,109  4,619,000  -4.96% 2,465,918  2,460,000  0.24% 

Durres 21,356,706  21,354,000  0.01% 19,349,555  20,204,000  -4.23% 12,240,826  12,400,000  -1.28% 

Elbasan 9,224,427  9,130,100  1.03% 8,666,465  8,760,100  -1.07% 5,674,316  5,675,000  -0.01% 

Fier 10,875,012  10,819,000  0.52% 9,938,295  10,007,000  -0.69% 6,555,637  6,610,000  -0.82% 

Gjirokaster 3,500,135  3,407,500  2.72% 3,357,297  3,294,500  1.91% 2,233,900  2,220,000  0.63% 

Korce 7,184,668  7,081,000  1.46% 6,773,913  6,761,000  0.19% 4,603,488  4,625,000  -0.47% 

Kukes 2,559,306  2,520,500  1.54% 2,078,794  2,440,500  -14.8% 1,649,335  1,650,000  -0.04% 

Lezhe 4,738,011  4,728,500  0.20% 4,515,823  4,604,500  -1.93% 3,071,556  3,100,000  -0.92% 

Sarande 2,956,902  2,914,600  1.45% 2,789,271  2,815,600  -0.94% 1,640,873  1,695,000  -3.19% 

Shkoder 7,767,760  7,761,000  0.09% 7,453,772  7,506,000  -0.70% 5,144,797  5,240,000  -1.82% 

Tirane 132,704,733  130,084,800  2.01% 130,894,989  127,539,800  2.63% 53,698,269  54,075,000  -0.70% 

DTM 146,469,891  140,866,000  3.98% 132,012,057  129,511,000  1.93% 32,789,956  32,575,000  0.66% 

Vlore 8,166,111  8,128,000  0.47% 7,713,903  7,763,000  -0.63% 4,502,207  4,595,000  -2.02% 

Total 366,874,372  358,034,000  2.47% 344,259,830  340,034,000  1.24% 139,254,918  139,900,000  -0.46% 

Tabela 3. Të ardhura nga Tatimi mbi Vlerën e Shtuar (000 leke) 

 
Fakti   TVSH Plan TVSH Ndryshimi % 

 
neto bruto neto bruto neto bruto 

Berat 357,470  641,751  331,000  610,000  8.00% 5.2% 

Diber 497,829  868,561  667,000  800,000  -25.36% 8.6% 

Durres 1,256,121  3,263,272  1,990,000  3,140,000  -36.88% 3.9% 

Elbasan 887,470  1,445,432  1,080,000  1,450,000  -17.83% -0.3% 

Fier 920,905  1,857,622  1,028,000  1,840,000  -10.42% 1.0% 

Gjirokaster 310,798  453,635  317,000  430,000  -1.96% 5.5% 

Korce 636,975  1,047,730  690,000  1,010,000  -7.68% 3.7% 

Kukes (100,905) 379,607  290,000  370,000  -134.79% 2.6% 

Lezhe 376,217  598,405  466,000  590,000  -19.27% 1.4% 

Sarande 424,795  592,425  501,000  600,000  -15.21% -1.3% 

Shkoder 544,119  858,108  559,000  814,000  -2.66% 5.4% 

Tirane 19,894,959  21,704,703  16,495,000  19,040,000  20.61% 14.0% 

DTM 19,033,330  33,491,164  21,875,000  33,230,000  -12.99% 0.8% 

Vlore 1,003,031  1,455,240  1,045,000  1,410,000  -4.02% 3.2% 

Totali 46,043,114  

34,530,079 

68,657,656  

57,068,399 

47,334,000  

37,500,000 

65,334,000  

 

-2.73% 

 

5.1% 
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Tabela 4. Te ardhura nga Tatimi mbi Fitimin (000 leke) 

Tatimi mbi fitimin 

 Fakt Plan % 

Berat 333,706 390,000 -14.43% 

Diber 477,615 530,000 -9.88% 

Durres 2,676,515 2,350,000 13.89% 

Elbasan 751,029 740,000 1.49% 

Fier 988,238 1,110,000 -10.97% 

Gjirokaster 246,395 200,000 23.20% 

Korce 463,427 580,000 -20.10% 

Kukes 159,411 120,000 32.84% 

Lezhe 488,952 440,000 11.13% 

Sarande 295,213 300,000 -1.60% 

Shkoder 611,381 580,000 5.41% 

Tirane 10,961,439 10,350,000 5.91% 

DTM 28,645,628 27,620,000 3.71% 

Vlore 697,721 690,000 1.12% 

Totali 47,796,671 46,000,000 3.91% 

Tabela 5. Te ardhura nga Tatimi mbi të Ardhurat Personale (000 leke) 

 
Fakt Plan % 

Berat 575,536  558,000  3.14% 

Diber 587,591  583,000  0.79% 

Durres 2,741,931  2,689,000  1.97% 

Elbasan 1,218,686  1,180,000  3.28% 

Fier 1,298,138  1,255,000  3.44% 

Gjirokaster 511,918  472,000  8.46% 

Korce 925,089  898,000  3.02% 

Kukes 363,557  345,000  5.38% 

Lezhe 566,052  548,000  3.29% 

Sarande 293,516  283,000  3.72% 

Shkoder 1,050,326  1,020,000  2.97% 

Tirane 19,858,732  18,950,000  4.80% 

DTM 26,902,319  26,130,000  2.96% 

Vlore 1,105,821  1,089,000  1.54% 

Totali 57,999,211  56,000,000  3.57% 
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Tabela 6. Krahasimi TAP sipas zerave (000 leke) 

  FAKT FAKT Diferenca 2023-2022 

  
2022 2023 + ose - Perqindje 

 
Tatimi mbi te ardhurat personale 50,695,818 57,999,211 7,303,393 14.4% 

1 Tatimi mbi page nga listepagesa 28,277,585 33,798,919 5,521,334 19.5% 

1,1 Nga te punesuarit e Sektorit  Publik 10,054,675 12,591,345 2,536,670 25.2% 

1,2 Nga te punesuarit e Sektorit  Privat 18,222,910 21,207,574 2,984,664 16.4% 

2 Tatim mbi te Ardhurat nga Interesat 2,198,300 2,451,942 253,642 11.5% 

3 Tatim mbi te Ardhurat nga Qerate 4,625,443 4,847,144 221,701 4.8% 

4 Tatim mbi Fituesit e Lodrave te Fatit 83,938 63,744 (20,194) -24.1% 

5 Tatim mbi A.Personale Biznesi Vogel 

me xhiro 2-8 mln leke 
1,546 2,465 919 59.4% 

6 Te tjera Tatime mbi te Ardhurat ne 

Burim 
2,778,699 3,683,605 904,906 32.6% 

7 Tatimi mbi te ardhurat nga Dividentet 

dhe Aksionet 
4,242,747 5,877,343 1,634,596 38.5% 

8 Tatim mbi te Drejten e Autorit dhe 

Pronesise Intelektuale 
344,595 305,387 (39,208) -11.4% 

9 Tatimi mbi Deklaraten Individuale 

Vjetore te te ardhurave 
1,039,788 1,434,219 394,432 37.9% 

10 Tatim, shitja e pasurise se 

paluajteshme 
7,063,299 5,450,045 (1,613,254) -22.8% 

11 Tatim, trashegimia dhe dhurimi 39,879 84,399 44,520 111.6% 

Tabela 7. Të ardhura nga Taksat Kombëtare dhe Tarifa (000 leke) 

 
Fakt Plan % 

Berat 40,688  34,000  19.67% 

Diber 38,621  89,000  -56.61% 

Durres 71,018  115,000  -38.25% 

Elbasan 45,192  45,100  0.20% 

Fier 40,993  54,000  -24.09% 

Gjirokaster 27,126  35,500  -23.59% 

Korce 36,636  43,000  -14.80% 

Kukes 3,996  5,500  -27.34% 

Lezhe 15,986  20,500  -22.02% 

Sarande 12,447  16,600  -25.02% 

Shkoder 32,341  37,000  -12.59% 

Tirane 4,862,383  5,074,800  -4.19% 

DTM 9,069,848  9,166,000  -1.05% 

Vlore 42,573  64,000  -33.48% 

Totali 14,339,846  14,800,000  -3.11% 
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Tabela 8. Taksat Kombëtare dhe Tarifat sipas llojeve (përfshirë Tarifa Buxhetore) 

Struk. Lloji   i  te   Ardhurave FAKTET   Diferenca  FAKT 23-22 

   2022 2023 + ose - Perqindje 

A=B+C TAKSAT dhe TARIFA NACIONALE 13,666,033 14,339,846 673,813 4.9% 
B Tarifa Kombetare 

908,818 787,840 (120,978) -13.3% 
C Taksa Kombetare 

12,757,215 13,552,006 794,791 6.2% 
1  8.Tarife sherbimi  per Qarkullimin e Automjeteve te 

Huaja 
77,707 83,595 5,888 7.6% 

2  12.Tarife per rregjistrimin e Lojrave te Fatit , 

Llotarive , Kazinove etj 
142,289 153,642 11,354 8.0% 

3  5. Tarife sherbimi per licensat radiotelevizive 
10,930 7,711 (3,219) -29.5% 

4  2. Tarife sherbimi per perdorimin e aparateve 

televizive 
1,282,492 1,283,347 856 0.1% 

5  6. Tarife sherbimi per sherbimet e 

radiokomunikacionit 
460,005 455,828 (4,177) -0.9% 

6  Takse nacionale per lejen e ushtrimit te veprimtarise 

se peshkimit 
22,745 20,823 (1,921) -8.4% 

7  Takse nacionale e karbonit per benzinen, benzolin 

dhe gazoilin 
2,276,150 2,476,959 200,809 8.8% 

8  Takse nacionale per ambalazhet plastike te lengjeve 

te ambalazhuara (shishe, bidona etj) 
1,964,780 2,046,755 81,974 4.2% 

9  Takse mbi te drejten e perdorimit te truallit 

shteteror nga persona juridik tregtare dhe ndermarje 

shteterore 

1,429 1,557 128 8.9% 
10  Taksë mbi Primet e shkruara 

1,540,201 1,708,575 168,374 10.9% 
11  Taksa per regjistrim fillestar per automjete luksoze 

150,290 186,998 36,708 24.4% 
12  Taksa e pervitshme per automjetet luksoze 

265,384 290,806 25,422 9.6% 
13  Takse per  automjetet  e perdorura te transportit 

5,419,441 5,869,654 450,213 8.3% 
14  9.Tarife sherbimi per kalimin e kufirit me avion 

872,971 355,369 (517,602) -59.3% 
15  Taksa portuale 

807 739 (68) -8.4% 
16  Taksa e Akteve dhe e Pulles 

155,653 97,117 (58,537) -37.6% 
17  Taksa e rentes minerare 

958,902 850,528 (108,374) -11.3% 
18  3 .Tarife per Sherbimet Konsullore 

350,302 285,488 (64,814) -18.5% 
19  1.Tarife Per paisjen me Deshmi Aftesie per Drejtim 

Automjeti 
329,723 405,787 76,064 23.1% 

20  13. Tarife per Regjitrim ne arsimin e Larte 
159,214 143,547 (15,667) -9.8% 

21  7. Tarifa per pasaporte lundrimi te personave 
1,127 1,656 529 46.9% 

22  4. Tarifa per aktet administrative 
516,555 396,065 (120,490) -23.3% 

23  Taksa e rentes per Hidrokarbure 
116 85 (31) -26.5% 

24  Taksa e Qumështit Pluhur 
0 0 0 #DIV/0! 

25  Taksa e pijeve te Homogjenizuara 
0 0 0 #DIV/0! 

26  Taksa e Hirrës së Qumështit 
0 0 0 #DIV/0! 

27  Taksa e Krem Qumështit 
0 0 0 #DIV/0! 

28  Taksa e lëndës djegëse e përdorur si karburant për 

mjete lundruese për qëllime turistike dhe argëtimi 

jasht territorit të Shqiperisë 

0 0 0 #DIV/0! 
29  Tarife , gjoba, interesa 

997 1,624 627 62.9% 
30  Taksa te tjera , gjoba, interesa 

1,317 1,411 94 7.2% 
(blank) Taksa e  qarkullimit 

18,249,964 19,545,556 1,295,592 7.1% 
A+C Gjithesej Taksa , tarifa nacionale + tarifa buxhetore 

16,961,526 17,125,666 164,140 1.0% 
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Tabela 9. Të ardhura nga Taksa e Qarkurllimit Rrugor (000 leke) 

 2022 2023 Plan 2023 Fakt vs Plan 2023vs2022% 

Berat      

Diber      

Durres      

Elbasan      

Fier      

Gjirokaster      

Korce      

Kukes      

Lezhe      

Sarande      

Shkoder      

Tirane 18,249,964  19,545,556  21,000,000  -6.93% 7.10% 

 DTM      

Vlore      

Totali 18,249,964  19,545,556  21,000,000  -6.93% 7.10% 

 

Tabela 10. Të ardhurat nga sigurimet shoqërore & shëndetësore 

 
2022 2023 Plan 2023 Fakt vs Plan 2023vs2022% 

Berat 2,608,828 2,983,839 2,980,000 0.13% 14.37% 
Diber 2,243,837 2,465,918 2,460,000 0.24% 9.90% 
Durres 10,354,313 12,240,826 12,400,000 -1.28% 18.22% 
Elbasan 4,982,219 5,674,316 5,675,000 -0.01% 13.89% 
Fier 5,982,553 6,555,637 6,610,000 -0.82% 9.58% 
Gjirokaster 1,945,928 2,233,900 2,220,000 0.63% 14.80% 
Korce 4,021,445 4,603,488 4,625,000 -0.47% 14.47% 
Kukes 1,478,711 1,649,335 1,650,000 -0.04% 11.54% 
Lezhe 2,715,314 3,071,556 3,100,000 -0.92% 13.12% 
Sarande 1,359,676 1,640,873 1,695,000 -3.19% 20.68% 
Shkoder 4,537,709 5,144,797 5,240,000 -1.82% 13.38% 
Tirane 44,933,126 53,698,269 54,075,000 -0.70% 19.51% 
DTM 27,444,738 32,789,956 32,575,000 0.66% 19.48% 
Vlore 3,856,776 4,502,207 4,595,000 -2.02% 16.74% 
Totali 118,465,172 139,254,918 139,900,000 -0.46% 17.55% 
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Sektori i Kontabilitetit dhe Pagesës 

Sektori i Kontabilitetit dhe Pageses monitoron funksionimin e sistemit të pagesave të detyrimeve 

tatimore dhe kontributeve të detyrueshme të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, me qëllim 

lehtësimin e proçedurave të pagesës nga tatimpaguesit, lehtësimin e punës me bankat e nivelit të 

dytë për përgatitjen e informacionit në lidhje me këto pagesa dhe përmiresimin e përpunimit të të 

dhënave të pagesave për qëllime të administratës tatimore.  

Sektori i Kontabiliteti dhe Pageses ne perputhje me Objektivin e Planit Strategjik “Garantimi i 

asistencës për përmbushjen vullnetare”– duke ofruar shërbime cilësore dhe duke ndikuar në 

reduktimin e barrës administrative në pagesën e detyrimeve tatimore dhe kontributeve 

shoqërore”ka mundesuar  arritjen e rezultateve si me poshte” 

1.  Raportimin në kohë sa më të shpejtë i pagesave të arkëtuara në buxhetin e shtetit pranë 

Drejtorise se Kontabilitetit dhe Analizes si dhe strukturave drejtuese ne DPT. 

2. Identifikimin i pagesave pezull dhe sistemimi i tyre në llogarinë e duhur të tatimpaguesit. 

 Gjate vitit 2023, ky sektor ka ndjekur, pergatitur dhe  raportuar ne kohe dhe me saktesi 

informacionin mbi pagesat e kryera ne bankat e nivelit te dyte dhe ne thesar lidhur me te ardhurat 

tatimore dhe kontributet e detyrueshme  te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore.  Puna e kesaj 

drejtorie gjate vitit 2023 eshte fokusuar ne: 

• Marrjen dhe Krahasimin e  ekstraktit bankar me të dhënat e ardhura elektronikisht nga 

sistemi i thesarit. 

• Komunikimin me Drejtorise e Teknologjisë se Informacionit dhe Komunikimit ne 

funksion te mbarevajtjes se punes dhe saktesise se informacionit. Numri i komunikimeve 

elektronike per zgjidhjen e problematikave te konstatuara gjate vitit 2023 ka qene rreth 17 dhe 44 

komunikime per mosrakordimin e raporteve te pageseva ne e-Tax Helpdesk. 

• Sistemimin e pagesave pezull në bazë të Akt-Marrëveshjes mes Ministrisë së Financave 

dhe bankave të nivelit të dytë, duke komunikuar në mënyrë permanente me bankat e nivelit të  

dytë dhe me tatimpaguesit. Më saktësisht, janë sistemuar 1 943 raste për vitin 2023. Me poshte 

paraqiten me grafik keto sistemime sipas muajve dhe sipas bankave.  
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Përgatitjen e raporteve ditore, mujore dhe progresive të të ardhurave të tatimore dhe kontributeve 

te detyrueshme te sigurimeve shoqerore dhe shendetesore per Drejtorine e Pergjithshme te 

Tatimeve  dhe per cdo  drejtori rajonale tatimore pas  rakordimit të të ardhurave me bankat e 

nivelit të dytë dhe degën e thesarit  si dhe vënia e këtyre raporteve në dispozicion  te Drejtorise se 

Kontabilitetit dhe Analizes dhe strukturave drejtuese ne Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve. 

Gjate vitit 2023 jane  kryer 38 komunikime elektronike me bankat e nivelit te dyte dhe me 

tatimpaguesit per problematika te ndryshme. 

• Komunikimin e vazhdueshem  me bankat e nivelit të dytë në zbatim të Akt- Marrëveshjes 

për të gjitha sqarimet për rastet e sistemimeve të pagesave që nuk mund të identifikohen nga 

administrate tatimore apo të ndonjë problemi te lindur gjatë zbatimit të kësaj akt marrëveshje me 

bankat e nivelit të dytë.  
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III. SHËRBIMI I TATIMPAGUESVE 

Gjatë vitit 2023, puna e Drejtorisë së Shërbimit të Tatimpaguesve, është përqendruar në 

konsolidimin, rritjen e nivelit dhe lehtësimin e shërbimit ndaj tatimpaguesve. Kjo është arritur 

duke ndjekur realizimin e detyrave dhe objektivave të përcaktuara, në Planin Operacional te vitit 

2023,  detyrave të ngarkuara në funksion të reformave te DPT-së, si dhe ndjekjen e realizimin e 

procedurave të përcaktuara në Manualin e Shërbimit ndaj tatimpaguesve. 

Drejtoria e Shërbimit për Tatimpaguesit është përgjegjëse, për sigurimin e ofrimit të shërbimit 

cilësor dhe asistencës për të gjithë tatimpaguesit, për menaxhimin e regjistrit të tatimpaguesve 

përfshirë azhornimet e tij, me qëllim përmbushjen vullnetare të detyrimeve ligjore. 

Funksioni  Drejtorisë së Shërbimit të Tatimpaguesve është realizuar nëpërmjet veprimtarisë së tre 

sektorëve të saj: - Sektorit të Asistencës dhe shërbimit të Tatimpaguesit, - Sektorit te regjistrimit 

dhe Sektorit të thirrjeve. 

Arritjet dhe puna e kryer nga Sektori i Asistencës dhe shërbimit ndaj tatimpaguesve  

Sektori i Asistencës dhe Shërbimit për Tatimpaguesit, si pjesë e Drejtorisë së Shërbimit për 

tatimpaguesit në DPT, për vitin 2023 është fokusuar në zbatimin e detyrave dhe aktiviteteve sipas 

Planit Operacional 2023, me qëllim përmirësimin e shërbimeve që i ofrohen tatimpaguesve, me 

qëllim reduktimin e barrës administrative në pagesën e detyrimeve tatimore dhe kontributeve 

shoqërore, si dhe detyrave të ngarkuara në funksion të reformave të ndërmarra nga DPT. 

Objektivat e këtij Sektori për vitin 2023 ishin: 

• Rritja e nivelit te informimit dhe ndërgjegjësimit të tatimpaguesve për në funksion të 

përmbushjes së detyrimeve të tyre tatimore. 

• Përmisimin e shërbimeve të ofruara online. 

1. Sherbim dhe asistencë cilësore për tatimpaguesit 

Gjatë vitit 2023, sportelet e Shërbimit kanë pritur rreth 105 489 vizitorë, të cilët janë tatimpagues 

apo individë, që iu është ofruar shërbim dhe asistencë ne lidhje me kërkesat e tyre për 

informacion, në lidhje me ndryshimet e Legjislacionit Tatimor, për kuptimin e përgjegjësive 

tatimore, deklarimit elektronik, pajisjes me vertetime nëpërmjet portalit e-albania etj.  
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Numri i njoftimeve i dërguar tatimpaguesve me qëllim parandalimin e 

mashtrimit dhe nxitjen e korrektimit vullnetar. 

94 299 

Numri i takimeve të mbajtura me tatimpaguesit me qëllim parandalimin e 

mashtrimit dhe nxitjen e korrektimit vullnetar. 

122 

Numri total i vizitave këshilluese të përfunduara 557 

Numri i seminareve edukues të realizuar 87 

Numri total i taksapaguesve i asistuar (  ballë për ballë ) 105 489 

Shërbimi për tatimpaguesit është orientuar drejt përmirësimit të shërbimeve dhe rritjes së cilësisë 

së tyre. Aktualisht nëpërmjet platformës Qeveritare E-Albania ofrohen ndaj tatimpaguesve 31 

Shërbime online. Nër këto shërbime 13 janë pagesa dhe 18 janë shërbime të mirëfillta si vertetime 

ose shërbime të tjera. 

Përshkrimi i vërtetimeve të lëshuara nga funksioni i shërbimit dhe online 

Tabela 1.Vertetime të lëshuara në sportelet e shërbimit 2023  

 Vert. per pag,  e detyr. Tatimore. (FORM. 4)  539  

Vert. xhir.per 3 vitet e fund,per tender.(FORM.6)  40  

Vert. per xhir e 3 vit, te fundit. (FORM. 3)  65  

Vert,per kontrib e sigurimet. (FORM.E-SIG 02/A)  22  

Vert.per num,e te siguruarve ne shoq.per tender. E-sig 01-A  28  

Vert.per dispon,e mjeteve te transp. (FORM.8)  0  

Vert.per lejim ose zbllokim importesh (FORM. 1,2,3).  0  

Vert.per marrjen e lejes se shfryt.ne ndertim (FORM.2)  0  

Vert.per efekt regjistr.e pasur,se paluajtsh,ne ZRPP(FORM.4)  0  

Vert.per regjistr.e invest ne ndertim (FORM.1)  4  

Vert.per kontribut.individ. te punonjes. (FORM. E-sig 03/A  1 294  

Vertetime per individe qe nuk kane aktivitet privat , etj.  1 2611  

FORMULAR TE DYFISHTE   0  

Vertetim statusi   969  

Vertetim per pergjegjesite tatimore  4  

Reset Password  820  

Totali  16 397  

 Tabela 2. Aplikime për vërtetime dhe pagesa të kryera online nga portali e-Albania 2023 

Nr Emërtimi i shërbimit Nr. aplikimeve 

Janar - Dhjetor 2023 1 Deklarimi dhe pagesa e kontributeve nga 

punëdhënësit (verifikime nga punemarresi) 

394,638 

2 Vërtetim për pagimin e kontributeve nga subjekti 19,327 

3 Vërtetim për përgjegjësitë tatimore 3,700 

4 Vërtetim për pagimin e kontributeve për individin 97,470 
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5 Vërtetim për regjistrim të investitorit 89 

6 Vërtetim për pagim detyrimesh 41,880 

7 Vërtetim statusi (aktiv, pasiv përfshirë datën) 8,733 

8 Vërtetim xhiro për 3 vitet e fundit 24,812 

9 Vërtetim për posedim mjeti 916 

10 Vërtetim për individ të paregjistruar 70,842 

11 Tatim mbi të ardhurat personale të biznesit të vogël 4,384 

12 Tatim fitimi 11,811 

13 Tatim i mbajtur në burim 16,951 

14 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin 7,280 

15 Tatim mbi vlerën e shtuar 9,556 

16 Kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore 76,226 

17 Tarifat kombëtare 3,932 

18 Tatim mbi të ardhurat nga punësimi 2,827 

19 Taksat kombëtare 4,712 

20 Renta minerare 617 

21 Tatim mbi të ardhurat personale 2,889 

22 Detyrime globale 7, 540 

23 Tatim i lojrave të fatit 359 

24 Listëpagesa e kontributeve të sigurimeve shoqërore, 

shëndetësore dhe tatimit mbi të ardhurat nga 

punësimi (eSig25) 

68,553 

25 Certifikatë Rezidence Tatimore ( biznes ) 2,038 

26 Vërtetim për aktivitet ekonomik të hapur 1,467 

27 Rivendosje fjalëkalimi për tatimpagues të regjistruar 589 

28 Aplikim për certifikatë rezidence për individët 232 

29 Kërkesë për regjistrimin e një subjekti tatimpagues 14,676 

30 Njoftim i ndryshimeve në regjistrim 12,248 

31 Vërtetim page 1,056,549 

 

Total 1,967,843 

2. Informimi, edukimi dhe ndërgjegjësimi i tatimpaguesve:  

- Plan komunikimi për informimin e Tatimpaguesve në lidhje me Ligjin e ri për “Tatimin 

mbi të Ardhurat” 

- Përditësimi periodik i legjislacionit tatimor të publikuar ne faqen e internetit. 

- 557  Vizita informuese tek tatimpaguesit e rinj; 

- 105 489 tatimpagues të asistuar (ballë për ballë). 

Veprimtaria dhe treguesit e Sektorit te Regjistrimit per vitin 2023 

Sektori i Regjistrimit ne DPT eshte perqendruar ne keto drejtime kryesore: 

1-Regjistrimi dhe Azhornimi  i Regjistrit Kombetar te tatimpaguesve. 
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Gjate vitit 2023, (Janar- 31 Dhjetor) sipas te dhenave te transmetuara nga QKB dhe atyre te 

ngarkuara ne sistem nga veprimet e kryera nga DRT-te ne rrethe per tatimpaguesit qe regjistrohen 

nga ana e tyre, rezulton se: 

Numri i tatimpaguesve aktive, (qe kane nje pergjegjesi tatimore) ne Regjistrin Kombetar ne fund 

te vitit 2023, sipas te dhenave te nxjerra nga raportet e SIT, rezulton: 127,698  tatimpagues 

gjithesej  (123,340 tp. fund 2022). Rezultojne 4,358 tp aktive me shume se 2022. 

Sipas kategorizimit te tatimpaguesve, (bazuar nivelit te qarkullimit te realizuar dhe vetdeklaruar) 

ne fund te vitit rezultojne: 93,709 tp te regjistruar ne Biznes te vogel (qe jane objekt i TFTH), 

31,222 tp ne Biznes te madh (qe jane objekt i TF), dhe 2,767 te tjere (qe jane objekt vetem e 

tatimeve te tjera)  

 Ne shifren gjithesej te tatimpaguesve aktiveve rezultojne te regjistruar ne pergjegjesine tatimore 

TVSH 34,767 tatimpagues ne fund te vitit 2023, nga te cilet 9,450 jane Tp. te biznesit te vogel. 

Gjate vitit 2023 u regjistruan si tp, te rinj per here te pare 18,777 tp, ku rezulton 604 tp, me shume 

se viti 2022 (18,777-18,173). 

Ne numrin e tatimpaguesve aktive nuk jane perfshire 96,835 fermere/prodhues bujqesore te cilet 

nuk kane pergjegjesi tatimore. Vetem ne vitin 2023 u regjistruan nga DRT ne rrethe 12,995 

Fermere. 

Realizimi i funksionit te regjistrimit te subjekteve te reja, eshte kryer nepermjet: 

- Regjistrimeve ne QKB-ne nepermjet regjistrimeve te bizneseve te reja dhe  

- Regjistrimit te tatimpaguesve te kategorise OJF-ve, Ambulante, Fermere etj.., qe kryen nga 

Drejtorite Rajonale. 

-Mikqyrjes dhe zgjidhjes se problemeve te vazhdueshme nga Sektori I Regjistrimit ne DPT 

Vlen per tu theksuar se procesi i transmetimit dhe procesimit te te dhenave per regjistrimet e reja 

nga QKB ne DPT per vitin 2023 ka ecur normalisht pavaresisht disa problemeve qe jane paraqitur 

nga QKB me rastin e kalimit te regjistrimit online te tatimpaguesve.  
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Gjate monitorimit te punes se perditshme, rezulton se gjate vitit 2023 nga sektori i Regjistrimit 

eshte bere nje pune e vazhdueshme mbikqyrese dhe operacionale per realizimin e mirembajtjes 

dhe azhornimit te Regjistrit Kombetar te Tatimpaguesve duke zgjidhur situata dhe raste qe kane 

patur probleme dhe pengesa teknike per regjistrimet, pergjegjesite tatimore, perditesimin e 

ndryshimeve ne regjistrim etj. Kjo eshte realizuar duke bashkepunuar me, Drejtorine e TI AKSHI 

–DPT, me Palen mirembajtese te Sistemit te Tatimeve dhe me QKB-ne. 

Gjithashtu, perveç te dhenave te mesiperme, egziston dhe regjistri i Individeve te cilet kane 

detyrimin per te dorezuar deklaraten  DIVA, ku ne fund te 2023 numri I individeve te ketij 

regjistri eshte 106,208 persona. 

2-Transferimi i tatimpaguesve nga nje DRT ne nje DRT tjeter 

Transferimi i tatimpaguesve nga nje drejtori rajonale tatimore ne nje tjeter, jane veprime qe 

kryhen nga Administrata tatimore ne baze te ndryshimeve te selise qe kane kryer tatimpaguesit ne 

QKB gjate nje viti. Ky transferim iniciohet mbas ndryshimit qe ben tatimpaguesi prane QKB-se. 

Te dhenat nxirren nga Sistemi bazuar veprimeve te transmetuara nga QKB, dhe Sektori i 

Regjistrimit ne DPT pasi kryhen veprimet perkatese per ndryshimin e DRT ne Sistem njofton çdo 

DRT per ndryshimet e ndodhura. 

 Gjate vitit 2023 jane transferuar (ndryshuar DRT ne Sistem) 651 tatimpagues dhe ky  

informacion perveç njoftimit te DRT perkatese, publikohet e perditesohet dhe ne faqen tone te 

intranetit ne ndihme te Drejtorive te tjera ne DPT. 

Gjate vitit 2023 ka patur levizje te tatimpaguesve nga DRT ne DTM dhe anasjelltas te cilat behen 

per nevoja administrimi me te mire me urdher dhe rregullore te Drejtorit te Pergjithshem te 

tatimeve. Per vitin 2023 kane kaluar per administrim ne DTM vetem 21 tatimpagues. 

 Realizimi i transferimeve te kryera nga ndryshimi i selise se tatimpaguesit ne QKB dhe i 

levizjeve te tatimpaguesve (Hyrje-daljeve) nga NJTM jep numrin e tatimpaguesve gjithesej, qe ka 

nje DRT ne nje periudhe te caktuar ne regjistrin e tatimpaguesve per administrim nga ana e saj. 

3-Kalimi ne pasiv i tatimpaguesve 
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Kalimi ne pasiv i tatimpaguesve per vitin 2023 ka qene nje process qe pothuajse kryhet ne menyre 

automatike ne sistemin informatik dhe vetem ne disa raste nga DRT ne rrethe per tatimpaguesit qe 

regjistrohen prane tyre. Nga te dhenat qe administrojme ne fund te vitit 2023 rezultojne te 

regjistruar ne regjistrin pasiv (progressive) gjithesej 152,179 tatimpagues, nga te cilet kane kaluar 

gjate ketij viti  12,341  tatimpagues. 

Perditesimi dhe azhornimi i regjistrit Pasiv behet nepermjet – kalimit ne pasiv nga veprimet e 

pezullimin te aktivitetit qe kryhen tatimpaguesi ne QKB, dhe kalimi automatik nga sistemi edhe i 

tatimpaguesve qe kane periudhe mosdeklarimi dhe deklarimin pa veprimtari per me shume se 12 

periudha mujore te njepasnjeshme dhe tashme kjo procedure per ekzekutimin e procesit te kalimit 

automatik ne Pasiv nga Sistemi, funksionon rregullisht per çdo dite dhe te dhenat per mbikqyrje 

operacionale nxiren çdo moment qe kerkohet nga strukturat perkatese brenda Administrates 

tatimore. 

Gjate vitit 2023 kale kaluar ne pasiv nga aplikimet e pezullimit te veprimtarise se Tp., ne QKB 

8,479 tp., dhe 3,862 tp. nga AT kryesisht nga veprimet automatike ne sistem bazuar 

mosdeklarimit apo deklarimit me zero te deklaratave tatimore. 

Lista e tatimpaguesve pasive e perditesuar i sherben Sistemit te fiskalizimit te DPT i cili 

lidhet direct me sistemin tatimor dhe parandalon rastet abuzive per faturim per qellime te 

transaksioneve te tyre. 

Theksojme se procedurat e kalimit ne pasiv tashme jane me te thjeshtuara duke bere te mundur 

pastrimin e regjistrit nga tatimpaguesit jo aktive dhe perditesimin e te dhenave ne Regjistrin e 

Tatimpaguesve. 

Drejtoria e Sherbimit ne DPT, Brenda funksionit te saj, vazhdimisht bashkepunon me QKB dhe 

Palen Furnitore per problemet qe mund te shfaqen per kalimin e tatimpaguesve ne statusin pasiv, 

si dhe orienton DRT ne rrethe per zgjidhjen e problemeve, dhe bazuar veprimeve nga QKB 

sqaron tatimpaguesit per statusin e tij.   

 Perveç kalimeve ne statusin pasiv, ne zhvillimet aktuale te bera ne Sistem eshte e mundur 

riaktivizimi autokatik i Tp. nga statusi Pezulluar qe ai ka ne QKB duke kaluar ne Aktiv ne 

sistemin tatimor. Konkretisht gjate vitit 2023 jane kryer riaktivizime automatike te ardhura nga 
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QKB per 4,906 tatimpagues. Perveç nga QKB ne 2023 jane riaktivizuar manualisht me çeshtje 

dhe nga DRT 814 tatimpagues nga veprimet e kryera nga inspektoret perkates. 

 4-Azhornimi i ndryshimeve ne regjistrim, qe behen ne QKB 

Çdo ndryshim mbi te dhenat e regjistrimit qe kryejne subjektet apo tatimpaguesit ne QKB apo ne 

DRT (per sa eshte e percaktuar ne ligj, udhezimet perkatese, Protokollin e komunikimit elektronik 

me QKB dhe manualin e punes se DSHT) pasqyrohet ne Sistem Tatimor. 

Procesi i azhornimit te ndryshimeve ne regjistrim (transmetimi nga QKB- ne DPT) qe bejne 

tatimpaguesit ne QKB, dhe qe jane pjese e ndryshimeve te te dhenave ne regjistrin tregtar, gjate 

vitit 2023 ka hasur dhe veshtiresi, te cilat kane ardhur si rezultat kalimit te proceseve online nga 

QKB, por dhe mosvenia ne perdorim e sherbimeve online te parashikuara ne Marrveshjen e 

Bashkepunimit dhe Protokollin e komunikimit  midis DPT-QKB. 

Ne kete azhornim apo perditesimin e ndryshimeve qe ka bere tatimpaguesi ne QKB per vitin 2023 

ka ndikuar zbatimi i Marreveshjes se bashkepunimit si dhe protokollit elektronik te shkembimit te 

te dhenave midis dy institucioneve DPT-QKB (firmosur ne shtator 2019).  

Konkretisht per vitin 2023 jane mbajtur nen monitorim me qellim transmetimin e gjithe 

veprimeve mbi: 

1- Marrja e te dhenave mbi regjistrimet e tatimpaguesve te rinj dhe zgjidhja e pengesave e 

problemeve. 

2- Marrja e te dhenave dhe informacionit nga QKB ne menyre elektronike, mbi shoqerite qe 

likujdohen, bashkohen, ndahen dhe transformohen. 

3- Nxjerrja e te dhenave te ndryshuara nga Tp. ne QKB qe nuk perditesohen ne Sistemin Tatimor 

dhe reklamimi ne QKB per zgjidhjen e tyre dhe ridergimin drejt DPT 

Keto te dhena shfaqen ne sistem dhe ndihmojne perdoruesit per te marre nje informacion me te 

shpejte dhe me te sakte per qellim te punes se tyre gjate verifikimeve dhe kontrolleve ne kohen e 

duhur. 
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Ne punen e perditeshme sa here qe konstatohen probleme nga sektoret e sherbimit ne DRT, ato 

behen prezent ne Drejtorine e Sherbimit ne DPT per zgjidhje me Palen Furnitore qe miremban 

Sistemin, per te dhene zgjidhje praktike çdo rasti te konstatuar. 

5- Çregjistrimi i tatimpaguesve  ne sistem 

Gjendja e tatimpaguesve te çregjsturuar progresive ne Sistemin e Ri Tatimor ne fund te 2023 

rezulton 69,600 tatimpagues.   

Per vitin 2023 u finalizuan te çregjistruar  ne Regjistrin Kombetar  te DPT 3,100 tatimpagues te 

cilet permbushen dhe detyrimet ligjore.. 

Procesi i çregjistrimit te tatimpaguesit finalizohet ne DRT perkatese. Çertifikatat e çregjistrimit 

(kopje) te leshuara nga QKB aktualisht dergohen direkt ne DRT perkatese ne baze te 

marrëveshjes qe kemi rene dakort me QKB, pasi aty do te kryhen dhe veprimet konkrete per 

çregjistrimin e tatimpaguesit edhe nga Regjistri i tatimpaguesve te DRT.  

Edhe ne vitin 2023 çregjistrimi i tatimpaguesve bazuar nga problemet e derguara nga DRT ne 

rrethe ne disa raste ka veshtiresi, pasi finalizimi i çregjistrimit nuk mund te realizohet nga 

punonjesit tane ne DRT.  

Kjo vjen edhe si rezultat;  

-I mospermbushjes se kushteve ligjore nga ana e tatimpaguesve duke mos paguar te gjitha 

detyrimet dhe dorezuar te gjitha deklaratat tatimore. 

- I mosveprimit te punonjesve te Kontrollit per te vleresuar deklatatat dhe llogarine  perkatese te 

Tatimpaguesit ne Kohen e duhur, dhe i mosmiratimit te çregjistrimit nga ana e tyre, per te cilat 

pengojne çregjistrimin e tij. 

- I moslejimit te çregjistrimit te tp., kur ai nuk ka paraqitur dokumentacionin mbi vendin e 

biznesit nese e ka me qera apo jo, dhe I kerkohet mbas çregjistrimit nga QKB . 

Detyra per vitin 2024, te cilat do te pasqyrohen edhe ne Planin Operacional te DPT 2024: 

1- Plane komunikimi per informimin e tatimpaguesve ne lidhje me ligjin e Ri te Tatimit mbi 

te Ardhurat, Paketen fiskale 2023, Turizmin si dhe Planet Sektoriale te caktuara nga DPT. 
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2- Permiresimin e sherbimeve elektronike bazuar kerkeses se tatimpaguesve. 

3- Informimi fillestar i tatimpaguesve te rinj ne lidhje me poltesimin e detyrimeve ligjore dhe 

sherbimet qe ofron Administrata tatimore. 

4- Rritjen e komunikimeve me tatimpaguesit debitore, si dhe komunikimeve per ligjin e  

Tatimit mbi te Ardhurat, per te gjitha nivelet e bizneseve. 

Sektori i Thirrjeve dhe struktura organizative 

Aktivitete të realizuara gjatë vitit 2023  

· Komunikimi nëpërmjet sistemit elektronik të tatimpaguesve :  

 Komunikim me thirrje dalëse 97,120  

Në vitin 2022 janë realizuar gjithsej 147 562 thirrje, ndërsa në vitin 2023 janë realizuar 97 120 

thirje dalëse.  

Tematika e komunikimeve: Gjatë vitit 2023, janë realizuar komunikime me tematika të ndryshme, 

duke bashkëpunuar me Drejtoritë në DPT.  

 Thirrjet Hyrëse  

Pyetjet më të shpeshta nga subjektet dhe individët :  

- Jam paisur me niptin në Qendrën Kombëtare të Biznesit dhe nuk logohem në sistemin tatimor ?  

- Kam paguar të gjitha detyrimet tatimore nga tre muaj dhe llogaria bankare vazhdon e bllokuar ? 

Çfarë duhet të bëj për çbllokimin e llogarive?  

- Gabimisht kam paguar sigurimet shoqërore dy herë për muajin Shtator, si mund të veproj për 

sistemimin e pagesës?  

- Kam aplikuar kërkesës për çregjistrim si person fizik para tre javesh . Akoma nuk kam marrë një 

përgjigje. Sa vonon si proçedurë?  

- Kam aplikuar për regjistrim, si fermer dhe nuk kam marrë përgjigje?  
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 Thirrjet Dalëse  

- Komunikimeve me tatimpaguesit debitore, të Tvsh-së, Sigurime shoqërore dhe Diva.  

- Komunikime për fiskalizimin me të gjitha nivelet e bizneseve etj.  

- Komunikimi per informimin e tatimpaguesve që regjistrohen për herë të parë në Administratën 

Tatimore, lidhur me detyrimet ligjore per pagesen e tatimeve.  

· Zhivillime dhe rreziqe në arritjen e objektivave.  

Për të realizuar funksionimin normal të sektorit te thirrjeve në muajin Dhjetor 2023, është bëre 

kalimi i sektorit te thirrjeve në ambjente të reja të përshtatëshme si dhe punonjesit janë paisur me 

bazën meteriale të nevojshme, duke e bëre me komod komunikimin me tatimpaguesit.  

Gjatë vitit 2023, janë shfaqur disa pengesa që kanë ndikuar në kryerjen e detyrave funksionale:  

- Komunikimi me live-chat, nuk ka funksionuar dhe ende vazhdon të jetë jashtë funksionit.  

- Ndryshimet e vazhdueshme të legjislacionit tatimor, të cilat kërkojnë kohë të konsiderueshme 

për përditësim dhe trajnime të vazhdueshme. 
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IV. PERFORMANCA TEKNIKO-LIGJORE 

 HYRJE 

Objekti kryesor i punës së Drejtorisë Teknike Dhe Ligjore siç është përcaktuar edhe në 

Rregulloren e Administratës Tatimore Qendrore është garantimi dhe zbatimi me paanshmëri i 

ligjit në mënyrë të tillë që çdo akt administrativ dhe dokument zyrtar që del nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve, të jetë i mbështetur në Legjislacionin Tatimor dhe ligjet e tjera të 

zbatueshme në Republikën e Shqipërisë.  

Detyrat kryesore të Drejtorisë Teknike dhe Ligjore janë: 

 Bashkëpunimi dhe koordinimi me drejtoritë në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve dhe me 

DRT, i procesit për evidentimin dhe nevojën për ndryshime ligjore, si dhe hartimi e dërgimi i 

propozimeve përkatëse në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë; 

 Përgatitja dhe bashkërendimi në formulimin e projekt-vendimeve, urdhrave apo qarkoreve 

për  probleme  teknike  dhe ligjore të  zbatimit  të  legjislacionit  tatimor  për t’u  miratuar  nga 

Drejtori i Përgjithshëm; 

 Bashkëpunimi në hartimin e projekt-planeve strategjike të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve; 

 Bashkërendimi i punës dhe ndjekja e të gjitha proceseve gjyqësore ku administrata tatimore 

është palë si dhe asistimi me ndihmë juridike i Drejtorive Rajonale në pjesëmarrjen e tyre në 

proceset gjyqësore; 

 Kthimi i përgjigjeve për të gjitha rastet kur kërkohet interpretim ligjor, vetëm ose në 

bashkëpunim me struktura të tjera të autorizuara; 

 Interpretim e procedurave tatimore, TVSH, Tatimet Direkte dhe Marrëveshjet e Eleminimit të 

Taksimit të Dyfishtë. 

 Angazhimi në dhënie mendimi ligjor dhe teknik për çdo projekt ligj, draft-marrëveshje, apo 

çështje të tjera të karakterit ligjor/teknik; 

 Zbatimi i çdo detyre tjetër, që i ngarkohet me urdhër të Drejtorit të Përgjithshëm. 

Në kuadër të realizimit të detyrave të mësipërme, DTL ka synuar t’i përmbahet vizionit për 

ofrimin e një Administrate Tatimore moderne dhe efikase në shërbim të tatimpaguesve, për të 
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garantuar një nivel të lartë të transparencës dhe modernizimit të shërbimeve në zbatim të 

legjislacionit tatimor. 

1.2 Organizimi i Drejtorisë Teknike dhe Ligjore 

 

Drejtoria Teknike dhe Ligjore pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve është e organizuar 

dhe funksionon si vijon: 

1. Sektori i Çështjeve Ligjore; 

2. Sektori i TVSH-së dhe taksave të tjera;  

3. Sektori i Taksave direkte.   

OBJEKTIVAT E DREJTORISË PËR VITIN 2023 

2.1 Garantimi i asistencës për përmbushjen vullnetare 

 Ofrimi i shërbimeve cilësore dhe reduktimi i barrës administrative në pagesën e 

detyrimeve tatimore dhe kontributeve shoqërore; 

 Bashkëpunimi me drejtoritë përkatëse për dhënien e një informacioni të bazuar në ligj, të 

qartë dhe të kuptueshëm; 

 

2.2. Rritja e ndërgjegjësimit publik duke ndihmuar në zhvillimin e kulturës për përmbushje 

vullnetare më të lartë dhe kuptimin e rolit të Administratës Tatimore në shoqëri 

 Trajtimi në kohë i çdo njoftimi, sinjali apo propozimi që lidhet me aktivitetin e AT. 

 

2.3 Zbatimi i metodologjive dhe praktikave njehsuese 

 Dhënia e opinineve për çdo ndryshim ligjor që do të propozohet lidhur me legjislacionin 

tatimor. Hartimi i propozimeve për ndryshime ligjore të iniciuara nga AT; 

 Hartimi i komentarëve përmbledhës të vendimeve teknike, të grupuara sipas natyrës së 

tyre. 

 Përcjellja periodikisht për publikim i opinioneve që japin qëndrime për zbatimin e 

legjislacionit tatimor. 

 Përgatita e buletineve informuese lidhur me vendimet e formës së prerë të gjykatave, 

shoqëruar me një analizë të vendimarrjes së tyre; 
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 Marrja e masave për përfaqësimin cilësor në konfliktet gjyqësore, përgatitjen e provave 

dhe prapësimeve etj. 

 Kontrolli në vazhdimësi i përmbushjes së detyrave funksionale, nëpërmjet inspektimeve 

në çdo DRT. 

PROGRESI ORGANIZATIV I ADMINISTRATËS TATIMORE DHE ZHVILLIMI I KAPACITETEVE 

NJERËZORE 

3.1 Aplikimi i metodave dhe sistemeve për të menaxhuar një AT moderne 

 Ndjekja e zbatimit te Marreveshjeve në nivel praktik; 

 Me kërkesën e Ministrisë së Financave merret pjesë në negociatat në nivel teknik për 

përfundimin e marrëveshjeve të reja për eleminimin e taksimit të dyfishtë me shtete të tjera; 

 Kryhet shkëmbimi i informacionit (spontan/me kërkesë) me Administratat Tatimore të 

vendeve të tjera lidhur me të dhëna mbi transaksionet e realizuara ndërmjet tatimpaguesve; 

 Një kopje e praktikave nga të cilat është konstatuar se transaksionet mund të kenë shmangie të 

taksimit i kalohet për ndjekje të mëtejshme Sektorit të Transferimit të Çmimit në Drejtorinë 

Rajonale te Tatimpaguesve te Medhenj; 

 Ofrohet eksperienca e deritanishme mbi shkëmbimin e informacionit me administratat 

homologe; 

 Trajtim cilësor e në kohë i problematikave fiskale në lidhje me zbatimin e marrëveshjeve 

tatimore duke u mbështetur në ligj, për tatimpaguesit dhe administratën tatimore qendrore. 

 

3.2 Zhvillimi i kapaciteteve dhe motivimi i punonjësve 

 Ndarja racionale e detyrave brenda Drejtorisë; 

 Vlerësimi objektiv i punonjësve sipas meritës dhe aftësive. 

 

3.3 Zhvillimi dhe përmirësimi i partneriteteve 

 Trajtimi me përgjegjshmëri i problematikave lidhur me marrëveshjet ekzistuese;  

 Hartimi i draft-marrëveshjeve sipas nevojave institucionale; 

 Trajtimi dhe dhënia e opinionit për draft-marrëveshjet e propozuara nga institucionet e tjera. 
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 AKTIVITET E PROGRAMUARA DHE REALIZUARA GJATË VITIT 2023 NË FUNKSION TË 

REALIZIMIT TË OBJEKTIVAVE 

Duke pasur parasysh organizimin e strukturës së Drejtorisë Teknike dhe Ligjore raportimi mbi 

rezultatet dhe veprimtarinë e saj për vitin 2023 do të pasqyrohet në 3 ndarje kryesore sipas 

sektorëve përkatës, përkatësisht: Sektori i Çështjeve Ligjore, Sektori i TVSH dhe taksave të tjera 

dhe Sektori i Taksave Direkte. 

SEKTORI I ÇËSHTJEVE LIGJORE 

 

Për periudhën Janar-Dhjetor 2023 ky sektor ka ofruar shërbim ligjor dhe konsulencë e asistencë 

juridike për Drejtoritë në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve, Drejtoritë Rajonale Tatimore, 

tatimpagues të ndryshëm dhe për institucione të tjera të administratës shtetërore, nëpërmjet:  

 Dhënies së opinionit ligjor për çështje dhe problematika të hasura në praktikë, për të cilat 

është kërkuar mendim nga strukturat në DPT apo Drejtoritë Rajonale Tatimore. Sektori i 

Çështjeve Ligjore ka bashkëpunuar me drejtoritë përkatëse për dhënien e një informacioni të 

bazuar në ligj, të qartë dhe të kuptueshëm, në mënyrë që të garantohet asistencë teknike dhe 

ligjore për tatimpaguesin.  

- Janë dërguar rreth 11 (njëmbëdhjetë) opinione ligjore ndaj strukturave të administratës 

tatimore dhe subjekteve lidhur me çështje specifike të cilat janë analizuar rast pas rasti. 

- Janë trajtuar mbi 996 (Nëntëqind e nëntëdhjetë e gjashtë) shkresa drejtuar strukturave të 

administratës tatimore, subjekteve apo institucioneve të tjera të administratës shtetërore.  

 Janë përgatitur 2 Buletine të Vendimeve Gjyqësore, përkatësisht për periudhat Janar - Qershor 

2023 dhe Korrik - Dhjetor 2023.  

 Është dhënë kontribut në draftimin e marrëveshjeve të bashkëpunimit ndërinstitucional. 

 Është dhënë kontribut për ndryshimet në VKM nr.239, datë 20.03.2020 “Për kërkesat teknike 

dhe funksionale të zgjidhjes soft-werike për procedurën e faturimit dhe fiskalizimit si dhe 

procedure e kriteret për regjistrimin e prodhuesve e të mirmbajtësve të zgjidhjeve softwerike”. 

Proceset gjyqësore 

Specialistët e Sektorit të Çështjeve Ligjore në DPT përfaqësojnë Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve në të gjitha konfliktet gjyqësore ku ajo është palë ndërgjyqëse. Për vitin 2023 
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specialistët/juristët e Drejtorisë Teknike dhe Ligjore kanë përfaqësuar DPT- në në të gjitha 

konfliktet gjyqësore të deleguara sipas rastit, me palë paditëse ish-punonjës të kontraktuar nga 

administrata tatimore, bazuar në dispozitat e Kodit të Punës apo nëpunës civilë të konfirmuar.  

Janë marrë masat për të garantuar përfaqësimin në çdo proces gjyqësor. DPT është përfaqësuar 

profesionalisht në 75 çështje të lidhura me marrëdhënien e punës, si më poshtë: 

- Në Gjykatat e Rrethit Gjyqësor gjatë vitit 2023 janë gjykuar 32 çështje gjyqësore me palë 

paditëse punonjës dhe ish-punonjës të kontraktuar me kontratë punësimi nga Administrata 

Tatimore, për të cilat Gjykatat e Rrethit Gjyqësor kanë dalë me vendim për 22 çështje. 

- Në Gjykatat Administrative gjatë vitit 2023 janë gjykuar 40 çështje gjyqësore, ku Gjykatat 

Administrative të Shkallës së Parë kanë dalë me vendim për 16 çështje gjyqësore, ndërsa për 

24 çështje vijon gjykimi. 

- Gjykatat e Apelit kanë dalë me vendim për 14 çështje. 

Detyra të tjera të realizuara nga Sektori i Çështjeve Ligjore 

 Ka garantuar trajtimin e praktikave për ekzekutimin e vendimeve gjyqësore të formës së prerë, 

konform legjislacionit në fuqi. 

 Janë ndjekur dhe vlerësuar praktikat e ardhura në DPT nga Zyrat e Përmbarimit apo kërkesa 

individuale për ekzekutimin e vendimeve gjyqësore dhe ka përgatitur të gjitha praktikat e 

ardhura për trajtim si dhe përcjelljen për veprime të mëtejshme strukturave kompetente. 

 Gjithashtu, janë trajtuar të gjitha shkresat për Regjistrin Qendror të Llogarive Bankare, ku 

subjekt raportues i të dhënave janë të gjitha institucionet financiare banka dhe jo banka, të 

cilat kanë në administrimin e tyre llogari bankare dhe kaseta sigurie. 

 Pjesëmarrja në grupe pune të ndryshme të caktuara me urdhër të titullarit si:  

 

- Komisioni i asgjësimit të materialeve në inventar të Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve; 

- Komisioni për ngritjen e grupit të punës për monitorimin e zbatimit të planit sektorial për 

kontrollin e informalitetit të pagave; 

- Komisioni për ngritjen e grupit të punës për rishkimin e manualit të menaxhimit të riskut; 

- Komisioni për zbatimin e procedurave të raportimit për çdo vend (country by contry). 
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SEKTORI I TVSH-SË DHE TAKSAVE TË TJERA 

Sektori i TVSH-së dhe taksave të tjera ka trajtuar kërkesat e ardhura nga tatimpaguesit në lidhje 

me çështjet e parashtruara nga tatimpaguesit mbi interpretimin e ligjeve tatimore në kuadër të 

zbatimit me efektivitet të tij.  

Gjithashtu Sektori i TVSH-së dhe taksave të tjera ka trajtuar një numër të konsiderueshëm 

çështjesh të ardhura për sqarime teknike dhe ligjore të përcjella nga Drejtoritë Rajonale Tatimore 

apo nga Drejtoritë në DPT. 

Konkretisht Sektori TVSH-së ka trajtuar 175 shkresa, duke siguruar një informacion të plotë, 

të kuptueshëm të përcjellë në kohë dhe të aksesueshëm në lidhje me përmbushjen tatimore duke 

ruajtur dhe garantuar konfidencialitetin e të dhënave të subjekteve tatimpaguese. 

 Gjithashtu Sektori i TVSH-së dhe taksave të tjera ka dhënë një sërë komentesh/mendimesh në 

lidhje me projekt-aktet e përcjella nga institucionet e tjera ku mund të përmendim: 

- Projektudhëzimin “Për një shtesë në udhëzimin nr. 6, datë 30.01.2015 “Për tatimin mbi 

vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar”. 

- Projektvendimin “Për miratimin në parim të marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave 

të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë për 

bashkëpunim teknik 2022 për projektin “Ekonomia Qarkulluese për Zhvillimin e 

Qëndrueshëm Urban në Shqipëri”. 

- Projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.72/2019 “Për masat shtrënguese 

ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë”, bashkëpropozim i MEPJ dhe MFE. 

- Projektvendimin “Për fillimin e aplikimit të regjimit të vecantë për Bursën Shqiptare të 

Energjisë”. 

- Projekt-marrëveshjen midis “Qeverisë së Republikës së Turqisë dhe Këshillit të 

Ministrave të Republikës së Shqipërisë mbi bashkëpunimin për zhvillim dhe statusin e 

zyrës së koordinimit të programit TIKA në Shqipëri”. 

- Projektvendimin “Për disa shtesa dhe ndryshime në vendimin nr. 696, datë 16.8.2013, të 

Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e procedurave të ushtrimit të kompetencave të 

Inspektoratit Qendror dhe të rregullave për përmbajtjen dhe administrimin e portalit unik 

“e-inspektimi”. 
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- Projektligjin “Për pagesën e punonjësve dhe ish punonjësit e Kombinatit Mekanik 

Polican”, bashkë me relacionin shpjegues. 

- Aktin normativ “Për një ndryshim nr.8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, 

të ndryshuar. 

- Projektvendimin “Për shpërblimin e arsyeshëm për përdorimin personal të së drejtës së 

autorit”. 

- Projektvendimin “Për miratimin e planit kombëtar për emergjencat civile”. 

- Projektvendimin “Për kriteret, rregullat dhe procedurat për përfitimin e lehtësirave fiskale 

nga zhvillluesit dhe përdoruesit që operojnë në parqet teknologjike dhe shkencore”. 

- Projektvendimin “Për përcaktimin e procedurave të thjeshtuara të transitit, procedurave 

doganore për vendosjen në qarkullim të lirë dhe eksportin, procedurave tatimore për 

furnizimin brenda vendit të gazit natyror të transportuar përmes instalimeve fikse të 

transportit dhe përcaktimin e humbjeve të gazit natyror, të njohura për qëllime fiskale”. 

- Projektvendimin “Për përcaktimin e tarifave për shpërblim të arsyeshëm nga riprodhimi i 

veprave për përdorim privat ose përdorim tjetër personal”. 

- Projektvendimin “Për miratimin e “Dokumentit të politikave prioritare 2024 – 2026”. 

- Propozim “Për heqjen e taksave doganore për disa kode tarifore, përkatësisht për 

produktet plehëruese (plehra), materialin bioligjik, insektet dhe farat dhe fidanët, si dhe 

përfshirjen e tyre në Aneksin 4 të vendimit të Këshillit Ministrave nr.953, datë 

29.12.2014, “Për dispozitat zbatuese të ligjit nr.92/2014, “Për tatimin mbi vlerën e shtuar 

në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar. 

- Projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.155/2015, “Për Lojrat e Fatit në 

Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 

- Projektligjet për aktet e përfshira për miratim në paketën fiskale 2024 të cilat reflektojnë 

diskutimet dhe punën tonë  të përbashkët si: 

o Projektligji “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008, “Për 

procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar”,  

o Projektligji “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9975, datë 28.7.2008 “Për taksat 

kombëtare”, të ndryshuar”,  

o Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr.61/2012 “Për akcizat në Republikën e 

Shqipërisë”, të ndryshuar”,  
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o Projektligji “Për disa shtesa në ligjin nr. 92/2014, ‘Për tatimin mbi vlerën e shtuar 

në Republikën e Shqipërisë’, i ndryshuar. 

- Projektvendimin “Për miratimin e rregullave, procedurave dhe skemën mbështetëse të 

faturimit neto për vetëprodhuesit e energjisë së rinovueshme”. 

- Projektmarrëveshjen “Për kërkimin, zhvarrimin, identifikimin dhe transportimin në Itali të 

ushtarëve italianë të rënë në Shqipëri gjatë Luftës së Parë dhe të Dytë Botërore”. 

- Draft-Rregulloren “Për Funksionimin e Parqeve Teknologjike dhe Shkencore të hartuar 

nga Drejtoria e Administrimit të Pronës Shtetërore”. 

- Projektvendimin  “Për miratimin e planit kombëtar për emergjencat civile”. 

 

Gjithashtu inspektorët e Sektorit të TVSH-së dhe taksave të tjera kanë marrë pjesë në një sërë 

grupe pune në kuadër të  përafrimit të legjislacionit: Kapitulli 16 (Tatimet), Kapitulli 24 (Drejtësia 

Liria dhe Siguria), Kapitulli 33 (Dispozitat Buxhetore dhe Financiare) si dhe Komiteti i Sigurisë 

së Informacionit. 

SEKTORI I TAKSAVE DIREKTE 

Sektori i Taksave Direkte, referuar Rregullores së Administratës Tatimore Qëndrore, si dhe 

akteve të brendshëme të DPT-së, për periudhën 01.01.2023-31.12.2023 ka trajtuar praktika me 

lëndë në përputhje me detyrat funksionale. Sipas protokollit të brendshëm sektorial, rezultojnë 

5954 (pesëmijë e nëntëqind e pesëdhjetë e katër) praktika të bëra hyrje për trajtim, klasifikuar 

sipas tabelës Nr.1. 

Nr. Lënda e Praktikës Nr. Hyrje % 

1 Zbatim Marrëveshje 3961 66.63% 

2 Plotësim Dokumentacioni 762 12.8% 

3 Certifikatë Rezidence 941 15.8% 

4 Kërkesë për interpretim Ligjor 63 1.06% 

5 Kërkesë për kopje praktikash arshiva D.P.T 46 0.77% 

6 Kërkesë për informacion nga subjektet 10 0.17% 

7 Vërtetim për TB&TAP&T.Divident 38 0.64% 

8 Nënshkrim formula për të ardhurat vjetore me burim në RSH 36 0.6% 

9 Shkëmbim Informacioni me DRT-të 9 0.15% 

10 Shkëmbim Informacioni me instituconin MFE 2 0.03% 

11 Kërkesë për dublicat nga tatimpaguesit aplikues 4 0.07% 

12 Shkëmbim informacioni me institucione publike 14 0.24% 

13 Kërkesë për takim nga subjektet 3 0.05% 
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14 Kërkesë për paisje me autorizim sponsorizimi 3 0.05% 

15 Kërkesë për ecurinë e shkresave/ ankim 52 0.87% 

15 Për dijeni 10 0.17% 

  Grand Total 5954 100% 

Tabela.1. Hyrje _Praktika_për Trajtim_2023 

Referuar, tabelës “Hyrje Praktika për Trajtim në 2023”, praktikat me lëndë “Zbatim 

Marrëveshje” rezultojnë me volumin më të lartë, në peshë specifike ndaj totalit në masën 

66.63%, ndërsa praktikat me lëndë “plotësim dokumentacioni për Zbatim Marrëveshje” 

rezultojnë në peshë specifike ndaj totalit të praktikave në masën 12.8%. 

Aplikimet për Çertifikatë Rezidence nga individë rezidentë, administrator me nënshtetësi të huaj, 

rezultojnë me një volum në masën 15.8% ndaj totalit, ndërsa kërkesat për interpretim ligjor, 

rezultojnë në masën 1.06% ndaj totalit,  të tjera praktika sipas klasifikimit në tabelën, sa më sipër 

rezultojnë me një peshë në masën  në masën 2% ndaj totalit. 

Nr. Lënda e Praktikës Nr. Hyrje % Trajtuar % 

1 Zbatim Marrëveshje 3961 66.63% 786 26% 

2 Plotësim Dokumentacioni 762 12.8% 489 16% 

3 Certifikatë Rezidence 941 15.8% 941 100% 

4 Kërkesë për interpretim Ligjor 63 1.06% 10 15.87% 

5 Kërkesë për kopje praktikash arshiva D.P.T 46 0.77% 30 65.22% 

6 Kërkesë për informacion nga subjektet 10 0.17% 7 70% 

7 Vërtetim për TB&TAP&T.Divident 38 0.64% 38 1% 

8 Nënshkrim formula për të ardhurat vjetore me burim në RSH 36 0.6% 39 100% 

9 Shkëmbim Informacioni me DRT-të 9 0.15% 9 100% 

10 Shkëmbim Informacioni me instituconin MFE 2 0.03% 2 100% 

11 Kërkesë për dublicat nga tatimpaguesit aplikues 4 0.07% 3 75% 

12 Shkëmbim informacioni me institucione publike 14 0.24% 7 50% 

13 Kërkesë për takim nga subjektet 3 0.05% 3 100% 

14 Kërkesë për paisje me autorizim sponsorizimi 3 0.05% 1 33.33% 

15 Kërkesë për ecurinë e shkresave/ ankim 52 0.87% 30 57.62% 

15 Për dijeni 10 0.17% 5 50% 

  Grand Total 5954 100% 1663 27.93% 

Tabela Nr.2 Përmbledhje e praktikave të trajtuara _v.2023 

 

 

 

 



39 

Nr. Lënda e Praktikës Nr. Hyrje % 

1 Zbatim Marrëveshje 411 59% 

2 Plotësim Dokumentacioni 205 30% 

3 Certifikatë Rezidence 15 2% 

4 Kërkesë për interpretim Ligjor 19 3% 

5 Të Tjera 45 6% 

  Grand Total 695 100% 

Tabela Nr.3 Praktika të mbartura nga v.2022, trajtuar në v.2023 

 

Sipas të dhënave tabelare dhe grafike, rezulton që Sektori i Taksave Direkte për periudhën 2023 

ka trajtuar në total 6,649 praktika, nga të cilat 5954 praktika të vitit 2023 dhe 695 praktika të bëra 

hyrje ne vitin 2022, ku referuar numrit mesatarisht vjetor të praktikave të bëra hyrje në Sektor, 

rezulton me 78% të praktikave të trajtuara, kjo e fundit pavarësisht kufizimeve në përbërje të 

struktures (mungesës së stafit) është bërë e mundur si rezultat i përkushtimi maksimal nga ana e 

stafit, si dhe e kualifikimit, aftësive profesionale të tyre. 

II. Çertifikatat e Rezidencës. 

Vërtëtimi i rezidencës i lëshohet tatimpaguesve të regjistruar në organet tatimore Shqiptare nga 

DPT, pas kërkesës me shkrim të tatimpaguesit, dhe pasi bëhen verifikimet e nevojshme në Degën 

e Tatimeve ku ai është i regjistruar. 

Vërtëtimi i residencës i shërben tatimpaguesit për të vërtëtuar se paguan tatimet për të ardhurat 

globale në Shqipëri, në mënyrë që organi tatimor i shtetit të huaj, ku ai ka realizuar të ardhurat të 

bëjë aplikimin e Marrëveshjes (duke aplikuar, sipas rastit, tarifën e reduktuar ose duke mos i tatuar ato 

të ardhura). 

Sektori i taksave direkte për vitin 2023 ka trajtuar rreth 941 kërkesa për çertifikate residence, të 

adresuara për sektorin nga individë, rezidentë në RSH si dhe nga individë resident në RSH, me 

nënshtetësi të huaj. 

III. Shkëmbimi i informacionit me administratat tatimore EOIR 

Një nga detyrat e Sektorit të Taksave Direkte është dhe shkëmbimi i informacionit me 

administratat e tjera tatimore me qëllim zbatimin e marrëveshjeve tatimore për shmangien e 

taksimit të dyfishtë dhë për parandalimin e evazionit fiskal. Gjatë vitit 2023 kanë hyrë kërkesa për 
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shkëmbime të informacionit, iniciuar nga shtetet e huaja dhe/ose administratat tatimore homologe, 

që kërkojnë informacione të ndryshme. 

IV.Shkëmbimi Automatik i Llogarive Financiare 

Nëpërmjet stafit SPOC (Single Point of Contact), pjesë e Sektorit të Taksave Direkte, janë 

dërguar paketat e të dhënave ndaj Juridiksioneve Pjesëmarrëse,  si dhe në kuadër të vlerësimit të 

bërë nga ekpertët e OECD-së në Shtator 2023, Administrata Tatimore për herë të parë ka marrë 

informacion nga nga 59 Juridiksione. 

Sektori i Taksave Direkte ka ofruar bashkëpunimin me angazhim të plotë në hartimin e kuadrit 

ligjor për shkëmbimin automatik të informacionit mbi llogaritë financiare në kuadër të Standartit 

të Raportimit të Përbashkët (CRS-Common Reporting Standard).  

Gjithashtu, sektori ka asistuar dhe trajtuar kërkesat e ardhura për interpretim të këtyre akteve 

ligjore nga institucionet financiare raportuese, si dhe ka marrë pjesë në të gjitha takimet 

informuese të zhvilluara me institucionet financiare.  

 

IV. Angazhime të inspektorëve në grupe pune të ngritura në zbatim të akteve ligjore dhe 

Urdhërave të Drejtorit të Përgjithshëm të Tatimeve. 

Sektori i taksave direkte ka angazhuar me kohë të plotë një inspektor në grupin e punës të ngritur 

në kuadër të rindërtimit si dhe një inspektor në trajtimin e ankesave të ardhura nga platforma e 

bashkëqeverisjes si një praktikë efikase ndërveprimi me qytetarët. Gjatë vitit 2023 janë trajtuar 

mbi 138 ankesa në bashkëpunim edhe me strukturat e tjera të administratës tatimore, duke patur si 

synim kryesor që të mundësohet dhënia e përgjigjeve për ankuesit brënda afateve të përcaktuara. 

Lidhur me rindërtimin janë trajtuar 704 shkresa, 446 prej të cilave është miratuar kërkesa për 

pajisje me autorizim për përjashtim nga TVSH-ja. 
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V. KONTROLLI TATIMOR  

Gjatë vitit 2023, Drejtoria e Kontrollit Tatimor në DPT, bazuar në objektivat Strategjike të 

hartuara, punoi dhe realizoi detyrat e ngarkuara në funksion të rritjes së performacës së 

administratës tatimore për mbledhjen dhe realizimin e të ardhurave buxhetore si dhe 

udhëheqjen metodologjike të Drejtorive të Kontrollit në DRT-të. 

Drejtoria e Kontrollit Tatimor në DPT ka funksion kontrollin e performancës së 

realizimit tëdetyrave nga Drejtoritë e Kontrollit në DRT dhe ofrimi i asistencës së 

duhur profesionale dhe analiza e të dhënave statistikore të situatës së kontrolleve. 

Objektivi kryesor i Drejtorisë së Kontrollit në DPT është udhëheqja metodologjike e 

funksionimit të kontrollit tatimor dhe monitorimi i punës së drejtorive tatimore rajonale. 

Realizimet e Drejtorisë së Kontrollit Tatimor, bazuar në Rregulloren e Brendshme të 

Administratës Tatimore, në kërkesat e Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për 

Procedurat Tatimore në RSH”, i ndryshuar dhe Udhëzimit të Ministrit të Financave në 

zbatim të tij, në zbatim të objektivave të Planit Strategjik, si dhe në ndjekje të 

rekomandimeve të FMN-së. 

Detyrat funksionale të drejtorisë së kontrollit janë si më poshtë dhe janë realizuar në 

përputhje me objektivat e miratuar në planin operacional për vitin 2023: 

Kryen kontrolle dhe bën verifikime në bazë të planit vjetor në drejtoritë 

rajonale për të verifikuar nëse funksionet e kontrollit nga zyra dhe kontrollit në 

vend në këto drejtori kryhen në përputhje me proçedurat e përcaktuara në Legjislacionin 

fiskal dhe që janë pjesë e Manualeve të Kontrollit. 

Monitoron arritjet e drejtorive tatimore rajonale kundrejt planeve të dërguara për zbatim 

nga DPT, investigon ndryshimet nga plani i kontrollit, bën komente për çdo shmangie të 

dukshme në masat e marra në kontroll nga ato të planifikuara dhe merr masa për të 

korrigjuar këto shmangie, kur është e nevojshme. Gjithashtu, ofron këshillim dhe 

udhëzim të specializuar për një kontroll efiçent dhe efektiv të tatimpaguesit. 
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Raporton gjetjet që kanë dalë gjatë kontrolleve në lidhje me metodologjinë e 

kontrollit tek tatimpaguesit, mospërmbushjet apo shkeljet ligjore, ose shërbimet e 

ofruara për tatimpaguesin, së bashku me rekomandimet për ndryshime të mëtejshme, 

duke propozuar edhe masa në rastet eshkeljeve administrative e ligjore. Dhe duke 

analizuar problematikat e konstatuara dhe mangësitë e inspektoreve të kontrollit ai 

rekomandon programet e trajnimit, për rritjen e aftësive të inspektorëve. 

Ndjek zbatimin e planeve të kontrolleve mujore të dërguara në DRT-të, si dhe mbi 

bazen e rezultateve të kontrolleve mujore të raportuara nëpërmjet evidencave mujore, 

brenda datës 10 të çdo muaji, ka analizuar e përpunuar vlerësimet e mbledhura mbi 

analizën e riskut për tatimpaguesit e kontrolluar nga të gjitha drejtoritë tatimore rajonale 

si dhe ka mbajtur evidencë të detajuar në lidhje me numrin dhe llojin e kontrolleve për 

çdo DRT, duke analizuar rezultatet dhe progresin e bërë kundrejt planit dhe kundrejt 

faktorëve të riskut mbi të cilët subjekti është përzgjedhur për kontroll kjo në bashkëpunim 

me DMR. 

Përzgjedhja për Kontroll 

Në zbatim të Ligjit Nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në 

Republikën e Shqipërisë”, neni 80, Kontrolli Tatimor, është hartuar dhe Manuali i 

Kontrollit Tatimor, sipas të cilit përcaktohet dhe përzgjedhja e tatimpaguesve për kontroll 

dhe plani mujor i tyre. 

Përzgjedhja e tatimpaguesve për kontroll hartohet nga Drejtoria e Menaxhimit të Riksut 

pasi ka bërë seleksionimin e tatimpaguesve të cilët rezultojnë me risk sipas modulit 

të Riskut. Drejtoria e Kontrollit në DPT miraton 30% të kontrolleve sipas analizës së 

riskut të cdo propozimi nga Drejtoria e Kontrollit në DRT. 

Objektivat për vitin 2023 

Objektivat strategjike përkatësisht për drejtorinë e kontrollit objektivat dhe aktivitete 

konkrete të ndërmarra për vitin 2023 janë si më poshtë: 

Objektivi 1: Garantimi i asistencës për përmbushjen vullnetare. 

Nënobjektivi 1.3: Zbatimi i metodologjive dhe praktikave njëhsuese 
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Aktiviteti: Garanton praninë e sistemeve të qarta dhe të rregulluara për operacionet e 

kontrollit tatimor të tatimpaguesve, që ato të kuptohen e të pranohen si të drejta e të 

arsyeshme si edhe të zbatohen dhe të ndiqen vazhdimisht nga DRT; 

Përgatitje e udhëzimeve apo rregulloreve që do ndihmojnë në procesin e propozimeve të 

kontrollit nga Drejtoritë e Kontrollit në DRT. 

 

Objektivi 2: Implementimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore, dhe 

hetimi I rasteve të mashtrimit tatimor. 

 

Nënobjektivi 2.1: Zbatimi i strategjisë së përmbushjes së menaxhimit të riskut. 

Aktiviteti: Miraton planet mujore të Drejtorisë së Kontrollit Tatimor me detyra të të gjithë 

sektorëve përbërës të saj, dhe planet e punës për secilin sektor. 

Analizimi i të dhënave dhe raporteve të kontrollit në përputhje me legjislacionin për cdo DRT 

objekt Kontrolli dhe nxjerrje e rekomandimeve për rritjen e efikasitetit të Drejtorive të 

Kontrollit si dhe në udhëheqjen metodologjike të kontrollit nga Drejtoria e Kontrollit në DPT. 

Nga raportimet e DRT-ve kemi evidencën mbi kontrollet: 

v. Kontrolle te planifikuara 12 

mujori 2023 

Kontrolle te kryera 12 mujori 

2023 

Realizimi i planit te kontrollit 

ne % 

Gjithsej Te plota V.Fiskake Gjithsej Te plota V.Fiskale Gjithsej  Te plota V.Fiskale 

2977 2281 696 3006 2371 635 101% 104% 91% 

Rishikimi i rregullores për dorëzimin e Pasqyrave Financiare, për Kontrollet në DRT etj. 

Analiza Mujore e Performancës së Drejtorisë së Kontrollit Tatimor në DRT (Sektorit të 

Kontrollit në 

Vend). 

 

Nënobjektivi 2.2: Përmirësimi i mëtejshëm i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve 

tatimore. 

Aktiviteti 1: Harton dhe Miraton planet operacionale të Drejtorisë së Kontrollit Tatimor me 

detyra të të gjithë sektorëve përbërës të saj, dhe planet e kontrollit për cdo drejtori rajonale. 

Analizon punën e sektorëve të Kontrollit sipas detyrave funksionale. 

Gjatë vitit 2023 janë monitoruar vazhdimisht sektorët e kontrollit, në lidhje me kontrollet në 
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proces, deklarimet, dorëzimin e pasqyrave financiare etj. 

Në mënyrë progresive mujore mbi bazë të raportimeve me email, por edhe në formë shkresore 

tërheq vëmëndjen e DRT-ve për zbatimin e afateve të kontrolleve bazuar në Manualin e 

Kontrollit Tatimor dhe Ligjit të Procedurave Tatimore. 

Harton dhe miraton planet e punës dhe planet operacionale për sektorët përbërës. 

Për vitin 2023 është hartuar plani operacional për Drejtorinë e Kontrollit dhe është detajuar 

sipas sektorëve në plane pune. 

Aktiviteti 2: Merr masa që rekomandimet dhe kërkesat e auditit të Ministrisë së Financës, 

Kontrollit të Lartë të Shtetit, rekomandimeve te FMN dhe institucioneve të tjera shtetërore, 

të ndiqen dhe zbatohen në lidhje me kontrollin e tatimpaguesve; 

Analiza e zbatimit të shkallëve të ndryshme të TVSH, sipas rekomandimit të KLSH. 

Analiza e efektivitetit të punës së inspektorëve sipas formimit të tyre dhe shpërndarja e 

kontrolleve bazuar në aftësi,sipas rekomandimeve të FMN. 

Aktiviteti 3: Verifikimi i Drejtorive Rajonale mbi problematikat e kontrollit tatimor, 

verifikimit në terren, vlerësimit dhe analizës së riskut; Realizon kontrolle në Drejtoritë Rajonale. 

Program kontrolli në DRT, lidhur me funksionimin e Drejtorisë së Kontrollit Tatimor. 

Evidentimi i problematikave që kanë nevojë për trajtim nga Drejtoria e Përgjithshme e 

Tatimeve si dhe ndjekja e tyre. 

Analiza e programeve dhe raporteve të kontrollit sipas sektorëve të ekonomisë dhe 

evidentimi i trajtimi i tyre në mënyrë specifike. 

Kontrolli i Performancës së punës së Drejtorive të Kontrollit Tatimor, në DRT-të e cituara më 

poshtë, përdorimi i kritereve të duhura për vlerësim, me qëllim që të prodhojë efekte në 

plotësimin e detyrave të ngarkuara. 

 

Objektivi 3: Progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve 

njerëzore 

Nënobjektivi 3.2. Zhvillimi i kapaciteteve dhe motivimi i punonjësve 

Aktiviteti: Zbaton dhe rekomandon programet e trajnimit për drejtuesit dhe inspektorët e 

kontrollit tatimor. 

 

 



45 

Evidentimi i nevojave për DRT dhe DPT nëpërmjet hartimit të një pyetësori, ku të përcaktohen 

fushat e trajnimit, sektorët, etj. 

Ndjekja e procesit të bashkëpunimit me Administratën Tatimore Suedeze, në funksion të 

përcaktimit të objektivave dhe fushave që asistencës së nevojshme për Drejtorinë e Kontrollit. 

Nënobjektivi 3.3. Mbajtja e proçeseve optimale dhe struktura e Administratës Tatimore. 

Aktiviteti: Përmirësimi i cilësisë së kontrolleve. Përditësimi i procedurave të kontrollit për të 

siguruar kryerjen në kohë dhe në mënyrë standarte të tyre. 

Analiza e gjetjeve dhe rezultateve të raporteve të kontrollit tatimor dhe nxjerrje e rekomandimeve 

për përmirësimin dhe rritjen e cilësise së kontrollit. Përmirësimi i cilësisë së kontrolleve dhe 

përditësimi i procedurave të kontrollit për të siguruar kryerjen në kohë dhe në mënyrë standarde 

të tyre; 

Nr. i kontrolleve te kryera me 

zbulime 

Zbulime (000lekë) 

 

Gjithsej Plote V. Fiskale TVSH TF Sig Shoq Te tjera Gjithsej 

2495 2198 297 3,368,939 3,307,448 65,365 689,082 7,430,834 

Analiza e cilësisë së raporteve të kontrollit sipas sektorëve të ekonomisë dhe specifikimit I 

analizave të nevojshme për t’u bërë nga inspektori i kontrollit. 

Për vitin 2023 nga kontrollet e kryera janë evidentuar dhe ndjekur problematika lidhur me 

trajtimin në raportin e kontrollit të problematikave sipas sektorëve. 

Aktivitete të realizuara për vitin 2023 

Drejtoria e Kontrollit ka kryer kontrolle tematike në Drejtoritë e Kontrollit Tatimor në DRT, 

në DRT Shkodër, Dibër, Korçë, Tiranë dhe kontrolli i plotë për DRT Tiranë, sipas programeve të 

kontrollit, të miratuara për këtë qëllim, për zbatimin me korrektësi dhe profesionalizëm të 

legjislacionit tatimor, duke u përqëndruar në drejtimin metodologjik të veprimtarisë të 

Drejtorive te Kontrollit pranë DRT-ve. Kontrollin dhe analizën e punës se inspektorëve të 

sektorit të kontrollit pranë DRT-ve, bazuar në planet operacionale vjetore të miratuara për 

këtë qëllim, në përputhje me procedurat ligjore dhe kërkesat e akteve nënligjore të 

përcaktuara në rregulloret e brendshme dhe në Manualin e Kontrollit Tatimor.  

 

Nga drejtoria e kontrollit cdo muaj janë pranuar nga Drejtoritë Rajonale Tatimore lista me 
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propozime për tatimpagues për t’u kontrolluar, (30%/50%) nëse ato kanë arsye të forta për të 

besuar se në propozimet e tyre janë evidentuar mundësi në zbulimin e të ardhurave shtesë.  

Nga drejtoria e kontrollit janë kryer kontrolle dhe bëre verifikime në bazë të planit vjetor në 

drejtoritë rajonale për të verifikuar nëse funksionet e kontrollit ne këto drejtori kryhen në 

përputhje me proçedurat e përcaktuara në Legjislacionin fiskal dhe që janë pjesë e këtij Manuali. 

Nga drejtoria e kontrollit janë dërguar shkresa dhe email në Drejtoritë Rajonale Tatimore në lidhje 

me orientimin dhe zbatimin e analizës së riskut për subjektet e përzgjedhur për kontroll sa më 

efektive në mbështetje të manualin të kontrollit analizën e riskut duke u mbështetur në analizën 

dhe propozimet e kryera nga inspektori i kontrollit nga zyra. 

Mbajtur protokolli i shkresave, shqyrtuar dhe adresuar shkresat për vitin 2023, si dhe 

përcjellë sipas problematikave sektorëve përkatës, në respektim të afateve ligjore të 

kthimit të përgjigjeve të afërsisht 1261 shkresa. 

Trajtimi i shkresave të deleguara duke hartuar përgjigjet përkatëse si dhe në raste të caktura edhe 

me email. 

Ndjekja dhe hartimi raportimeve për Planin Operacional vjetor, pyetësorët e OECD, FMN si 

dhe analizën e performancës së Drejtorisë. 

Drejtoria e kontrollit ka marrë pjesë në cdo programe trajnimi, të organizuar në DPT në 

zbatimin e legjislacionit tatimor në fuqi dhe ligjit të ri të tatimit mbi të ardhurat; si fiskalizimi 

dhe në projekte të përbashkëta me Suedezët, FMN apo Bankën Botërore. 

Nga drejtoria e kontrollit janë ndjekur dhe marr masa në lidhje me rekomandimet dhe 

kërkesat e auditit të Ministrisë se Financës, Kontrollit të Lartë të Shtetit, Avokatit të 

Tatimpaguesve, etj. 

Nga drejtoria e kontrollit janë ndjekur raportimet për Kontrollit të Lartë të Shtetit, gjithashtu 

janë ndjekur të gjitha raportimet e lidhura me listat e dërguara nga Komiteti i Riskut në Drejtori 

Rajonale, verifikime rast pas rasti për çdo DRT dhe raportimet lidhur me evidencat për Drejtorinë 

e Kontrollit. 

Marre pjesë në trajnime dhe raportime, të organizuara në DPT në zbatimin e legjislacionit 

tatimor në fuqi; si fiskalizimi, ligji i tatimit mbi të ardhurat si dhe në projekte të përbashkëta me 

FMN apo Bankën Botërore etj. 
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Ndjekja e raportimeve dhe takimeve në kuadër të projektit të DPT me Administratën 

Suedezë për Drejtorinë e Kontrollit. 

Hartimi i disa raportimeve përmbledhëse nga DRT për listat e dërguara pranë DRT-ve nga 

Komiteti i Riskut, referuar raportimeve dhe masave të marra nga drejtoritë rajonale sipas 

problematikave përkatëse. Evidentimi i rasteve të pa kryera nga ana e drejtorive rajonale, nxjerrje 

e të dhënave për raste që janë të përsëritura dhe referim për verifikime të mëtejshme. 

Është kryer unifikimi i modeleve raporteve të kontrollit nga zyra dhe dërguar drejtorive rajonale.  

 

Në proces për vitin e ardhshëm është dhe punimi për një manual të ri për kontrollin në vend. 

 

Problematika për vitin 2023 

Verifikimet në DRT janë pasqyruar me gjetje dhe rekomandime të Raportet përfundimtare të 

cilat përmbajnë: 

Problematika të dala në metodologjinë e kontrollit tek tatimpaguesit 

Mospërmbushjet e afateve të kontrollit apo shkeljet ligjore në trajtimin e kontrolleve. 

Verifikime/kontrolle për tatimpaguesit proces rindërtimi pa pjesëmarrjen e specialistëve- 

inxhinier ndërtimi. 

Shërbimet e ofruara për tatimpaguesin, së bashku me rekomandimet për ndryshime të 

mëtejshme, duke propozuar edhe masa në rastet e shkeljeve administrative e ligjore. 

Analiza e problematikave të konstatuara dhe mangësitë e inspektoreve të kontrollit duke 

rekomanduar programe trajnimi për ritjen e kapaciteteve dhe aftësive të inspektorëve. 

Raportimin dhe rakordimin e evidencave. 

Afatet e miratimit të raport kontrolleve nga Drejtuesit e DRT 

Menaxhimin e çështjeve në sistemin tatimor. 

 
 



48 

VI.MENAXHIMI I RISKUT  

Drejtoria e Menaxhimit të Riskut në organigramën e DPT-së eshtë në varësi të Drejtorisë së 

Hartimit të Programeve, drejtohet nga Drejtori i Drejtorisë së DMR dhe është e organizuar në 2 

sektorë. 

- Sektori i Analizës së Riskut me 1 Pergjegjes dhe 10 Specialistë (1 pozicion vakante-    

inspektor) 

- Sektori i Hartimit të Strategjive për Trajtimin e Risqeve -me 1 Përgjegjës dhe 6 Specialistë 

( 2 pozicione vakante, 1 Përgjegjes, 2 Specialist ) 

Objektivi parësor i modelit të riskut qe ushtron veprimtarinë DMR është identifikimi mbi bazën e 

kritereve të miratuara dhe zhvilluara paraprakisht i tatimpaguesve që përbëjnë risk potencial 

lidhur me përmbushjen, veprimtaria tregtare e të cilëve do të verifikohet dhe trajtohet nga ana e 

administratës tatimore në harmoni me procedurat ligjore në fuqi. 

Objektivat e Drejtorise per vitin 2023 

Objektivi Strategjik i DMR eshtë përmirësimi i analizës dhe vlerësimi i risqeve të rëndësishme  të 

mosrespektimit të legjislacionit tatimor që ka një ndikim në uljen e hendekut të mospërmbushjes. 

Ky objektiv bazohet në këto shtylla të rëndesishme: 

- Zhvillimi dhe zbatimi i projekteve sektoriale të përmbushjes dhe reduktimi i nivelit të 

riskut 

- Zgjerimi i kapaciteteve për të ekzaminuar të dhënat nga burime të ndryshme gjatë analizës  

së riskut të përmbushjes së tatimeve; 

- Përdorimi i burimeve të informacionit nga palë të treta dhe sigurimi që çdo informacion të 

jetë i integruar në modelin e kontrollit duke u bërë një faktor për vlerësimin e riskut 

- Hartimi i analizave cilësore që fokusohet në target risqe specifike 

- Monitorimi i rregullt i niveleve të përmbushjes. 



49 

- Forcimi i kapaciteteve dhe bashkëpunimi i pandërprerë me bizneset duke synuar marrjen e 

një baze të plotë të dhënash 

Tregues kryesorë te performances janë: 

- Madhësia e hendekut tatimor sipas llojeve të risqeve 

- Zvogëlimi i riskut të sjelljes së tatimpaguesve, pas trajtimit – reduktimi i numrit të 

tatimpaguesve me risk. 

- Zvogëlimi i riskut të sjelljes së tatimpaguesve, pas trajtimit – reduktimi i hendekut të 

permbushjes. 

- Vlera dhe numri i deklaratave të korrigjuara nga tatimpaguesit, si rezultat i njoftimeve të 

dërguara apo takimeve të mbajtura me ta. 

Lidhja e objektivave me rekomandimet e TADAT 

Objektivat e DMR janë në perputhje me vleresimin e TADAT Qershor 2022, Kapitulli IV, 

Menaxhimi efikas i Riskut POA 2 , 

Raportimi i saktë në deklarata POA 6, 

Fushveprimi i nismave për reduktimin e kostove të përmbushjes nga tatimpaguesit POA 3-10 

Aktivitetet e programuara dhe realizuara gjate vitit 2023 ne funksion te realizimit te 

objektivave 

Realizimi i Trajnimeve nga ekspertë të FMN-së lidhur me Menaxhimin e Riskut të Përmbushjes 

si dhe trajnime për programin e përpunimit të të dhënave me volum të madh ( R Studio) si dhe 

trajnime nga ekspertë të Administratës Suedeze. 

Plani i Turizmit 2023 

Në kuadër të Planit të turizmit 2023 të miratuar me Vendim të Komitetit të Riskut Nr.5 dt 

26.05.2023 janë analizuar të dhenat në sistemin tatimor për subjektet pjesë e planit dhe janë kryer 

një sërë analizash për risqe të ndryshme të cilat i janë dërguar D.V.K.T për verifikim. 

• Tp Turizëm pa fatura për periudhe 1 javore 



50 

• Renie Xhiro krahasim mujor 

• TP >=7 punonjes pa përgjegjësi TVSH-je 

• Subjekte me përgjegjësi tatimore por me renie qarkullimi nga java në javë më shume se  

me 10% 

• Subjekte me përgjegjësine e TVSH-së por që kanë pak fatura ose kanë pak qarkullim në  

pikun orar 12.00-16.00 për fundjavë 

• TP Pa cadra për periudhe 1 javore. 

• Tp me nr dhoma deri 50% të kapacitetit. 

• Subjektet me xhiro totale për 3 dite më të vogel se 1 milione lekë dhe ndërkohë kanë 10 

ose më shumë punonjës aktive. 

• Akomodim me çmime të ulëta 

• Tp me çadra me çmim të ulët për fundjavë 

Disa nga rezultatet e Planit të Turizmit janë: 

Referuar xhiros nga fiskalizimi për të gjithë niptet e popullatës se turizmit, për muajin Gusht 2023 

kanë rezultuar me rritje të xhiros me 7%. Ndërsa per tatimpaguesit që rezultojnë në të dy vitet 

rrija e xhiros është rreth 6%. 

Nga krahasimi i listepagesave të periudhës 2023 - 2022 si listpagesa e fundit totale për popullatën 

e tatimpaguesve të sektorit turistik rezultojnë keto të dhena: 

- Rritje në numrin e tatimpaguesve me +12 % krahasuar me të njëjtën periudhe një vit më 

parë dhe nje rritje me vetem +2 % të numrit të punonjësve. 

- Rritja në pagën mesatare për kontribute është +23 %, 

- Rritje e TAP me + 33% 

Informaliteti në punë 

Në kuadër të luftës kundër informalitetit në tregun e punës është vepruar si ne krijimin e kritereve 

te riskut per te evidentuar tatimpaguesit mospermbushes  ashtu edhe analiza per evidentimin dhe 

problematikën e pagës mesatare në nivel Drejtorie Rajonale. 
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Është bërë i mundur kufizimi i vetkorrigjimit në sistem nga tatimpaguesit  të Listpagesave në 

modelin “Normal” nga 36 muaj në vetëm 1 herë brenda muajit të parë pas deklarimit. Për çdo 

ndryshim përtej afatit Tatimpaguesit i drejtohen Drejtorisë rajonale Tatimore dhe çështja trajtohet 

nga Kontrolli nga Zyra. Kjo shmang ndryshimin e paarsyeshëm dhe të qëllimshëm me ulje të 

listpagesave. 

Rritja e pages mesatare është prioritet i qeverisë dhe DPT së bashku me Drejtoritë Rajonale 

angazhohen maksimalisht për evidentimin e çdo nëndeklarimi apo nëndeklarimi korrekt të pagës 

dhenxitjen e rritjes së pagës mesatare. 

Permiresimi i Modulit te Riskut 

Rregullat e modulit të riskut janë në proçes të vazhdueshëm përmirësimi pasi ndikohen 

drejtperdrejtë nga ndryshimet në paketat fiskale, nga sjellja e tatimpaguesve si dhe nga dinamika e 

mjedisit ekonomik. Ne kuadër të përmirësimit të funksionalitetit të rregullave dhe përshtatjes me 

ndryshimin e Pragut të TVSH-së , TF-së , pas testimeve të vazhdueshme për evidentimin e 

problematikave të tyre, DMR ka bërë ndryshimet e nevojshme në logjikë si dhe ne përditësimin e 

dokumentit në ëord. 

Në bashkëpunim me specialist në Drejtorinë e Teknologjisë së Informacionit dhe Komunikimit 

për të siguruar mbarëvajtjen e modelit, zhvillimet e reja dhe përditësimin jane analizuar të dhënat 

nga Modeli i Riskut. 

Është përditësuar Moduli i riskut me hedhjen ne Live të rregullave të reja te shtuara me Vendim 

Nr.31, datë 29.07.2022  : 

- CITGAP - Xhiro afer pragut 8 mil per TF 

- CITGAP15% - Xhiro i afrohet pragut 14 mln lek per TVSH-ne 

- VATGAP - Xhiro i afrohet pragut 10 mln lek per TVSH-ne 

- TPAMDPY-  Ndryshim me ulje i totalit te kontributeve 

- SPAY-  Mbi 50% e punonjesve me page minimale 

- VATEMP - Mbi 6 punonjes pa pergjegjesi TVSH-je 
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Ndërkohë që janë rishikuar dhe pjesa e rregullave të mbetura nga ana e logjikës së tyre dhe do 

kryhen përmirësimet e nevojshme. 

Kërkesa për raporte te reja 

Është bërë kërkesa drejtuar palëve mirmbajtëse për implementimin në sistemin C@ts dhe 

Fiskalizim të raporteve që Drejtoria e   Menaxhimit të Riskut përdor në punën e përditshme për të 

cilat mund të shmanget gjenerimi i të dhënave nga IT. 

- Raporti i artikujve të shitur dhe të blerë ( Fiskalizim) 

- Raporti i punonjësve të dypunesuar ( C@ts) 

- Raporti i kryqëzimit të librave të shitjes dhe të blerjes C@ts, Fiskalizim 

Gjithashtu në modulin BI janë zhvilluar dhe raportet e mëposhtme: 

- Raporti i tatimpaguesve sipas shitjeve në orarin 11.00-15.00 

- Raporti i tatimpaguesve të cilët kanë faturat korigjuese (më shumë se 20% të faturave 

ditore të leshuara) 10. 

-  Raporti i tatimpaguesve që kanë lëshuar fatura cash B2B, në vlera 130.000-149.999 

 Analizimi i riskut te tatimpaguesve që bëjne Kerkese për Rimbursim 

Bazuar në rregulloren për rimbursimin e Tvsh-së, mbështetur në Analizën e Riskut kapitulli 6, për 

çdo kërkesë për rimbursim të ardhur elektronikisht nëpërmjet sistemit c@ts në formën e një 

mesazhi pop up nga DRTVSH-ja, nëse tatimpaguesi në fjalë bën pjesë në tatimpaguesit me risk të 

lartë sipas modulit të riskut,  Drejtoria e Menaxhimit të Riskut kryen verifikimet e duhura dhe 

njofton elektronikisht  DRTVSH-në, sipas afateve të përcaktuara në rregulloren e rimbursimit të 

TVSH-së mbështetur në analizën e riskut. 

Analiza periodike për fenomene të ndryshme , tatime të vecanta dhe për sektorë të 

caktuar 

Bazuar në vendimet e Komitetit të Riskut si më poshtë: 

• Vendimi nr 1 date 27.02.2023, 

• Vendimi  nr 2 date 21.03.2023 , 
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• Vendimi  nr 3 date 12.04.2023, 

• Vendimi  nr 4 date  03.05.2023, 

• Vendimi  nr 5 date 26.05.2023, 

• Vendimi nr 6 date 26.06.2023 , 

• Vendimi nr 7 date 06.07.2023, 

• Vendimi nr 8 date 27.07.2023, 

• Vendimi nr 9 date 29.08.2023 , 

• Vendimi nr 9 date 29.08.2023, 

• Vendimi nr 10 date 29.09.2023, 

• Vendimi nr 11 date 24.10.2023, 

• Vendimi nr 12 date 27.10.2023, 

• Vendimi nr 13 date 30.11.2023, 

• Vendimi nr 14 date 22.12.2023 

U miratuan dokumentet: 

• Ndryshimet në Manualin e Menaxhimit te Riskut. 

• Plani i Përmbushjes për vitet 2023-2024. 

• “Skanimit Mjedisor 2023”. 

• Plani Sektorial i Turizmit 2023. 

U propozuan dhe miratuan listat për tatimpaguesit si në vijim: 

• Miratimin e Planeve të kontrollit për periudhën Prill 2023- janar 2024 

• Diferenca rritje e gjendjes kreditore periudha 17.02.2023 - 17.01.2023 

• Tatimpaguesit me diferenca në deklaratat e TFTH 2022 me shitjet pa TVSH nga të dhenat 

e fiskalizimit 

• Lista e tatimpaguesve që kanë ndryshuar me ulje deklaratën e listepageses 

• Tatimpagues  me 1 punonjes në muajin Mars dhe /ose Dhjetor 2022 me qarkullim zero për 

vitin 2022 por që rezultojne me shitje në fiskalizim në vlere mbi 5 MLN dhe që zhvillojne 

aktivitet në sektorët ndertim/ shërbim/ tregti. 
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• Tatimpagues  me punonjes në muajt Mars dhe Dhjetor 2022 me qarkullim mbi 3 milion 

per periudhë, për të paktën tre periudha/mujore dhe me detyrime për TVSH-në deri më datë 

15.02.2023 me vlerë mbi 400,000 lekë. 

• Miratimin e shpalljes si të pavleshme të deklaratave të TVSH, TF, Tatimit në Burim dhe 

Listpagesave të ndryshuara nga 106 Tatimpaguesit duke ulur detyrimin krahasuar me detyrimin e 

vlerësuar nga Inspektori i Kontrollit duke u bazuar në Ligjin nr. 9920, datë 19.5.2008, “Për 

procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, në Neni Nr.67 “Deklarata tatimore 

e ndryshuar”, pika Nr.2. 

• Të ndryshohet qasja duke implementuar një Ëebservice në mënyre që validimi të kryhet në   

kohe reale drejt sistemit CATS nga e-filing për të bërë të mundur që përmirësimi në sistem të 

ndihmojë  në respektimin e kërkesave ligjore aktuale.  – Për trajtim nga Drejtoria e Proceseve të 

Biznesit. 

• Lista e tatimpaguesve që deklarojnë  punonjësve të tyre me pagë minimale. 

• Lista e tatimpaguesve të mbetur pa trajtim si më lart dhe që deklarojnë të paktën 30% të 

punonjësve të tyre me pagë minimale- të dërgohet mesazh Pop-up në llogarinë e tatimpaguesit ku 

të kërkohet deklarimi real i pagës për punonjësit e tyre. 

• Lista e tatimpaguesve nga Moduli i Riskut me rregulla të thyera dhe me xhiro nën 30 

milion. 

• Miratimin e mospërfshirjes së TP që janë në Regjimin e Përpunimit Aktiv në planet 

mujore për vitin 2023 në rastin kur ato dalin nga Moduli i Riskut, përjashtuar rastet që vijnë nga 

palë të treta si Prokuroria, Hetimi etj. 

• Për DRT  Tiranë, miratimin e ndryshimit të Manualit të Riskut për rritjen nga 30% në 50% 

të rasteve të propozura për kontroll. 

• Lista me 19 Tatimpagues që kanë ndryshuar me ulje deklaratën e listëpagesës dhe kanë 

vlerë më të madhe te ndryshimit dhe që nuk janë trajtuar për këtë problematikë 

• Lista me subjekte të cilët kanë ndryshuar deklaratat me ulje të detyrimit për TVSH-në dhe 

TF-në –  mesazh Pop Up 
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• Njoftimi i individëve të rregjistruar në sistem për dorëzimin e DIVA-s 

• Dërgimi i letrave të personalizuara subjekteve të cilët kryejnë veprime blerje me  

tatimpagues që ekziston risku i përdorimit të skemës Feniks 

• Përcjellja në DRT  nga Drejtoria e Hetimit tatimor në DRT të TP mosdeklarues TVSH ose 

me 0 por Xhiro mbi 1 mln lekë në Fiskalizim Janar 2023 të cilët mund të kenë nevojë për 

vlerësim 

• Lista me mosdeklarues të listëpagesave për periudhën Shkurt 2023 - Për Trajtim nga 

Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit në Terren. 49 TP me xhiro nga fiskalizimi Janar-Mars 

2023, pjesa tjetër Call Center 

• Lista me subjekte me detyrime të papaguara mbi 500,000 lekë sipas Rajoneve dhe kanë 

pasur një rritje të detyrimit më shumë se 50,000 lekë krahasuar Mars 2023-Shkurt 2023 

• Lista me TP me transaksione blerje mbi 2 mln lekë në datat 29,30,31 Mars 2023 -  Nga 

lista e propozuar u verifikuan rastet të cilet  kanë gjendje kreditore më pak se 2 mln lekë dhe kanë 

blerë produkte. 

• Lista e Tatimpaguesve që kanë diferenca në Tatimin e mbajtur në burim për pagesat e 

qerasë Janar- Mars 2023 – Diferenca mbi 10,000 me shumën e llogaritur 

• Lista e Tatimpaguesve me diferenca kredi 19.06.2023- 17.02.2023 mbi 5,000,000 lekë 

• Lista e Tatimpaguesve Mosdeklarues të shitjeve- Kryqëzim i faturave për muajt  Dhjetor, 

Janar, Shkurt dhe Mars 2023 

• Miratimin e propozimit të DRT Tiranë për ndryshimin e pikës (2) Kapitulli II 

në“ Manualin e Kontrollit Tatimor” sipas shkresës Nr. 26613, dt. 09.06.2023 protokolluar në 

tonën me Nr.10295, dt 09.06.2023 për ndryshimin e përzgjedhjes së tatimpaguesve që do të 

kontrollohen: 50% nga propozimet e DRT Tiranë  dhe 50 % nga DMR. 

• Verifikimi i 5 rasteve të përzgjedhura nga lista e Tatimpaguesve (Fasoneri) që kane 

persona të lidhur me njeri-tjetrin, administrator ose aksioner dhe rezulutojnë me detyrime të 

papaguara për Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetsore 
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• Verifikim i masave të marra lidhur me listën e Tatimpaguesve (Fasoneri) me detyrime të 

papaguara për Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetsore, që kanë persona të lidhur me njeri-tjetrin, 

administrator ose aksioner- Për trajtim nga Drejtoria e Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të 

Papaguara. 

• Lista e TP mosdeklarues të Deklaratës së Tatim Fitimit 2022 

• Lista TP Aktiv  deklarues me zero te deklaratë së TF 2022 

• Lista TP deklarues të deklaratë së TF 2022  dhe që kanë llogaritur Tatim Fitimit me 

normën 5% 

• Lista TP Aktiv  deklarues te deklaratë së TF 2022 por janë dhe deklarues edhe të deklratës 

së TFTH me të ardhur tatimore mbi 8 mln 

• Lista TP deklarues te deklaratë së TF të cilët kanë plotësuar Kutinë e Humbjeve të 

mbartura 

• Miratimi i  dokumentave : 1. Vlerësimi i Rrezikut të OJF-ve ndaj Financimit të 

Terrorizmit në Sektorin e OJF-ve në Shqipëri, Raporti i Rrezikut të Qenësishëm.  Rishikimi i 

Masave për të Zbutur Rreziqet e Financimit të Terrorizmit në Sektorin e OJF-ve, Raporti i 

Rrezikut të Mbetur.  2. Miratimi i kritereve të riskut për tu zbatuar në evidentimin  dhe vlerësimin 

e OJF-ve me risk: Evidentimin e OJF-ve  të cilat nuk kane deklaruar të dhënat në Regjistrin e 

pronarëve përfitues dhe nga ana tjetër kanë qarkullim monetar ose numër të lartë punonjësish. 

• Lista e TP në sektorin “Akomodim” dhe “Shërbim ushqimor”, që kanë rritje qarkullimi 

krahasuar me vitin 2022, ulje të TVSH së detyrueshme për tu paguar ose TVSH të detyrueshme 

për tu paguar deri më 400.000 lekë. 

• Lista TP  bleres (me TVSH) nga fermeret/prodhues bujqesor te cilet kane plotesuar librat 

me të dhëna për TVSH referuar të  dhënave për periudhën Janar - Qershor 2023 

• Lista TP që kanë mbi 6 punonjës dhe pagë mesatare < 40.000 lekë për perudhat 2306 dhe 

2307 

• Lista e TP që kanë lëshuar fatura Cash ndaj TP të tjerë me vlerë mbi 150.00 lekë 
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• Lista e TP që kanë lëshuar fatura me procedurë P2 gjatë periudhës 1-10 Gusht dhe këto 

fatura figurojnë në pasqyrat mujore të muajit Korrik 2023- Për kontakt nga DRT për tju bërë me 

dije fenomeni si më lart. Lista tatimpaguesve  BM dhe BV me TVSH me detyrime te pashlyera 

per sigurimet shoqerore dhe shendetesore mbi 200.000 leke te cilet do te monitorohen per masat e 

ndermarra  nga Drejtorite Rajonale  te Mbledhjes së Detyrimeve  Tatimore të Papaguara 

• Lista tatimpaguesve  BM dhe BV me TVSH me detyrime te pashlyera per sigurimet 

shoqerore dhe shendetesore  mbi 200.000 leke te cilet gjate vitit 2023 kane kryer procedura 

importi/esxporti  do te dergohen ne Drejtorine e Pergjithshme te Doganave per bllokimin e 

procedurave doganore 

• Lista e tatimpaguesve me risk lidhur me kontributet ne mini –sektorin “FASONERI” 

• Liste e tatimpaguesve për analize nga ana e Drejtorisë së Kontrollit Tatimor që kane kryer 

ndërhyrje në deklarata, pas ndërhyres nga ana e AT, me ulje të detyrimit. Pas kesaj analize, do 

dërgohen rastet DRT-ve përkatëse për rivleresim të deklaratave në vlerat për të cilat ka pasur 

ndërhyrje nga vetë AT. Për rastet me riskun më të lartë, të dergohen për trajtim nga DVKT dhe 

DHT 

• Lista TP me diferenca e librave shitje/ blerje në C@ts nga librat e shitje/ blerje në 

Fiskalizim për muajin Prill 2023 dhe me diferenca mbi 50.000 lekë 

• Lista TP me mbi 6 punonjës por pa përgjegjësi TVSH - Për trajtim nga DVKT dhe rastet e 

DRT Tiranë do të trajtohen nga Drejtoria e Kontrollit për Biznesin e Vogël. 

• Lista TP me aktivitet 'Përpunimi i vajrave dhe yndyrnave' 

• Lista TP me diferenca Autongarkese në blerje me Autongarkese në shitje mbi 100,000 

lekë për periudhën janar dhjetor 2022,  Janar - Shtator 2023 

• Lista e TP që kanë kryer ndërhyrje në deklarata, pas ndërhyres nga ana e AT, me ulje të 

detyrimit- Për trajtim nga DVKT dhe DHT 

• Lista e tatimpaguesve mosdeklarues & deklarues me zero TVSH Janar, Shkurt,  Prill, Maj, 

Korrik, Gusht, Shtator, 2023- Për trajtim nga DRT 
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• Lista për ndryshim përgjegjësie nga të dhënat e fiskalizimit Janar – Dhjetor 2022, Janar- 

Mars 2023, Janar-Prill 2023, Janar-Maj 2023, Janar- Qershor 2023, Janar- Korrik 2023, Janar- 

Gusht, Janar- Shtator 2023, Janar- Tetor 2023, Janar- Nëntor,   -  TP me shitje 8 mln lekë për TF 

dhe mbi 10 mln lekë për TVSH-në 

• Lista me diferencë më shumë se 100,000 lekë me të dhënat nga Diferenca TVSH vs 

Fiskalizimi e TVSH-së  për muajin Janar, Shkurt, prill, maj, Korrik, Gusht, Shtator, Tetor , 

Nentor , 

• Lista e tatimpaguesve aktiv mosdeklarues se Listpageses  Janar, Mars, Prill , Korrik, 

Gusht, Shtator  , Tetor, Nentor, 2023 me xhiro nga fiskalizimi mbi 10.000 leke.  

 

Fiskalizimi 

Gjatë vitit 2023 DMR është angazhuar në monitorimin e ecurisë së sjelljes së tatimpaguesit 

bazuar në procesin e fiskalizimit duke dërguar në menyrë periodike lista me tatimpaguesit 

mospërmbushes nëpër Drejtoritë Rajonale Tatimore. 

Gjitthashtu janë zhvilluar takime dhe komunikime të vazhdueshme me palën zhvilluese mbi 

sistemin e menaxhimit të rrezikut të implementuar ne CPCM për të testuar risqet e zhvilluara në 

modul , për të verifikuar funksionalitetin e  tyre dhe për të përmirësuar rezultatet e nxjerra nga 

këto risqe . 

Brenda vitit 2023 janë testuar vazhdimishit rregullat dhe janë çertifikuar 12 rregulla, ndërkohë që   

vijone komunikimet dhe testimet për rregullat e tjerë. 

Me implementimin me sukses të sistemit të fiskalizmit u bë e mundur që duke filluar nga 

Periudha Mars 2023, të gjithë librat e shitjes dhe të blerjes të dorëzohen automatikisht nga portali 

self-care në e-filing. Duke filluar nga kjo periudhë kemi gjurmim më të lehtë të transaksioneve të 

kryera, gjithashtu dhe kryqezimi i informacionit të transaksioneve të blerjeve të shitjeve kryhet 

me rritje të shkalles së efikasitetit 



59 

Te tjera aktivitete te realizuara nga DMR gjate vitit 2023. 

Drejtoria e Menaxhimit të Riskut në DPT është përgjegjëse për menaxhimin e përzgjedhjes 

automatike të tatimpaguesve për kontroll, bazuar në kriteret e miratuara të riskut. Hartimi i 

planeve mujore te kontrollit, planifikim i rasteve per rimbursim referuar shkresave te DRTVSH 

dhe hedhja e evidencave te kontrollit ne nje plan-fakt te perbashket per 14 DRT.  Drejtoria e 

Menaxhimit të Riskut përzgjedh 70% të tatimpaguesve për kontroll tatimor të plotë në vend sipas 

të dhënave të regjistrit elektronik të riskut me pëjashtim të DTM  dhe DRT Tiranë ku përzgjedhja 

për kontroll të tatimpaguesve të vlerësuar me risk të lartë përfshin 50% të totalit të planit mujor të . 

Ndryshimi i përzgjedhjes për kontroll për DRT Tiranë filloi nga data 26.06.2023. 

Jane kryer ekzekutimet e modulit të riskut për projektet sektoriale, për rimbursimin e TVSH-së 

apo nevoja të tjera analizash. 

Gjate vitit 2023 jane kryer: 

- 4 ekzekutime te Modulit te  Riskut per Rimbursimin e TVSH-se 

- 2 ekzekutime te Modulit te Riskut per Planet e Kontrollit 

 Objektivat e Drejtorise per vitin 2024 

Objektivi kryesor i veprimtarisë së Drejtorisë Menaxhimit Riskut është evidentimi i risqeve të 

mospërmbushjes tatimore, kryerja e analizave për risqet e evidentuara dhe hartimi i propozimeve 

dhe rekomandimeve për trajtimin e tyre në nivel sektorial/industri, rajonal apo kombëtar duke ja 

propozuar Komitetit të Riskut në Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve, me qëllim prioritizimin 

dhe trajtimin e risqeve të identifikuara. Ky eshte nje proces sistematik ,gjate se cilit DMR zgjedh 

ne menyre objektive prioritetet qe do te perdoren per te stimuluar efektivisht permbushjen dhe per 

te parandaluar mospermbushjen. 

Kjo është e realizueshme nëpërmjet koordinimit dhe bashkeveprimit në nivel drejtues, taktik dhe 

operacional ,duke qenë linjë me synimet e administratës ,si dhe marrjen në konsideratë në çdo 

moment të të dhenave/informacioneve që orientojnë në vendimarrje ku përfitimet afatgjata në 

rang kombëtar do të jenë më të medha se kostot afatshkurtra. 

6.  Aktivitet e parashikuara te realizohen per vitin 2024 ne funksion te realizimit te objektivave. 
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• Monitorimi i vazhdueshëm i rregullave të Riskut, përditesimi në funksion të ndryshimeve 

ligjore, problematikave të hasura dhe harmonizimi i Projektit të Fiskalizimit ndërthur me Modulin  

aktual të Riskut, Testimi i Raporteve të Modulit të Riskut 

• Ekzekutimi i modulit te riskut me qellim gjenerimin e listës së tatimpaguesve që do të 

përzgjidhen për kontroll dhe vizita fiskale ose verifikim në terren. 

• Kryerje e analizave sektoriale dhe perzgjedhja per trajtim e sektoreve te vleresuar me 

riskun me te larte te mospermbushjes, sips metdologjise MRP. Mundesia e hartimit të një plani 

bazuar në nevojat e DRT-ve dhe rezultatet e ekzekutimit te modulit 

• Hartimi dhe publikimi  i Planit të  Përmbushjes 2024 

• Përgatitja e raporteve për kategoritë e tatimpaguesve me sjellje deviante me qëllim 

kryerjen e kontrolleve tematike nga DRT. 

• Përditësim i regjistrit të Riskut 

• Përgatitja e dokumentit të skanimit Mjedisor 2024 

• Kryerje e analizave sektoriale dhe përzgjedhja për trajtimin e sektorëve të vlerësuar me 

riskun më të lartë të mospërmbushjes, sipas metodologjisë MRP. 

• Përgatitja e raporteve për kategoritë e tatimpaguesve me sjellje deviante dhe shmangie 

tatimore dhe propozimi i tyre në Komitetin e Riskut me qëllim kryerjen e vlerësimeve tatimore 

për mosdeklaruesit e transaksioneve nga DRT. 

• Kontributi në Takimet Bilaterale në kuadër të Negociatave për Antarësimin në BE. 

• Evidentimi i risqeve të reja, implementimi në modulin e riskut ose shmangia e tyre 

nëpërmjet Compliance by design  (përmbushje nëpërmjet ndryshimeve në sisteme, parambushjes 

së deklarimeve, kontrolle në sistem që shmangin mospërmbushjen). 

• Implentimi i ndryshimeve të ligjit të ri "Për tatimin mbi të ardhurat" në Modulin e Riskut  

dhe analizimi i fenomeneve me risk që rrjedhin nga zbatimi i këtij ligji. Afati: Janar-Dhjetor 2024. 

• Rritja e funksionalitetit të modulit të riskut pjesë e fiskalizimit, përmirësim dhe zhvillim i 

rregullave që ndodhen në modul dhe krijim i rregullave të reja. 
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• Nxitja e bashkëpunimit dhe marrjes së informacionit nga palët e treta. 

       7. Te specifikohen projekte te ndermarra aktualisht ne bashkepunim me  

            organizma    nderkombetare dhe nevojat e Drejtorise per 2023. 

Bashkëpunimi midis administratës tatimore shqiptare dhe administratës tatimore suedeze ka sjellë 

një kontribut të vyer për përmirësimin e kapaciteteve të zbulimit, trajtimit dhe ndjekjes së 

dukurive tatimore në Republikën e Shqipërisë. 

Ekspertët suedezë kanë ndarë njohuritë dhe praktikat më të mira suedeze me qëllim për të krijuar 

një përqasje sistematike për projektin pilot në fushën e bizneseve/subjekteve të reja. 

Projekti pilot synon të përmirësojë kapacitetet e administratës tatimore në identifikimin dhe 

ndjekjen e bizneseve/subjekteve të reja, të cilët janë mospërmbushës për detyrimet tatimore. Ky 

bashkëpunim është një hap i rëndësishëm drejt përmirësimit të efikasitetit dhe efektivitetit të 

administratës tatimore shqiptare në fushën e zbulimit, trajtimit dhe monitorimit të dukurive 

tatimore. 

Nje bashkepunim I rendesishem eshte ai me administratat tatimore te Europers Juglindore nen 

drejtimin dhe asistencen e FMN-se .Eshte krijuar Komuniteti I Praktikes se Riskut ne te cilin te 

gjithe perfaqesuesit shkembejne eksperiancat e tyre me te mira per te mundesuar nje funksionim 

eficent te CRM 

Në këtë mënyrë, administrata tatimore shqiptare po përshtatet dhe po merr mësime nga një model 

i suksesshëm ndërkombëtar, me shpresën për të përmirësuar sistemin e saj për zbulimin dhe  

menaxhimin e dukurive tatimore. 

Kerkesat e Drejtorise për vitin 2024 për: 

Kerkesa për trajnime 

Trajnim në fushën e evidentimit dhe trajtimit të risqeve dhe gruprisqeve të mospermbushjes 

Trajnim në të kuptuarit e sjelljes së tatimpaguesve 

Trajnim në hartimit të planeve sektoriale 

Trajnim në fushën e perpunimit të të dhenave (DËH) dhe Excel i avancuar 
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Vizita dhe kontakte pranë DRT-ve e jo vetëm për të kuptuar sjelljen dhe problematikat me të cilën 

perballen në aktivitetin e tyre të perditshme. 

Kerkesa për infrastrukture IT 

Lind nevoja e paisjeve softëare të cilat mundesojnë perpunimin e të dhënave në volume të medha 

dhe në kohë të shpejtë. 

Kerkesa për burime njerezore. 

Lind nevoja që vendet vakante pranë DMR të plotesohen me staf të specializuar në fushen e 

statistikës, informatikës ekonomike ose IT 
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VII. DREJTORIA E MBLEDHJES SE DETYRIMEVE TATIMORE TE PAPAGUARA  

Në zbatim të detyrave operacionale, menaxhimi i detyrimeve tatimore të papagura në afat 

mbështetet në  objektiva strategjike dhe përqëndrohet në garantimin e mbledhjes së detyrimeve të 

prapambetura, duke siguruar respektimin e të drejtave të tatimpaguesve, uljen e ekspozimit ndaj 

risqeve që lidhen me mbledhjen e detyrimeve të prapambetura dhe në të njëjtën kohë evidentimin 

sa më real të gjendjes së detyrimeve tatimore, bazuar në të dhënat e dërguara nga Drejtoritë e 

Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të Papaguara në Rajone dhe NJTM, sipas evidencave që 

raportohen çdo muaj nga ana e tyre. 

Ecuria dhe gjendja e detyrimeve tatimore të papaguara në afat deri më 31 Dhjetor 2023 paraqitet 

si më poshtë: 

Gjendja e detyrimeve të papaguara në afat në datë  01.01.2023                   146.8 miliard lekë 

Gjendja në datë 31.12.2023                                                                           155.2 miliard lekë 

Në detyrimet prej 155.2 mld lekë, të cilat ndiqen deri më 31 Dhjetor 2023, është e përfshirë edhe 

vlera prej 13.95 mld lekë, e cila është në proces gjyqësor, ku deri në fund të Dhjetor 2023 zë 9% 

të stokut të detyrimeve te papaguara. 

Gjatë periudhës së marrë në analizë, detyrimet tatimore kanë pësuar një rritje neto 8.4 mld lekë në 

krahasim me fillimin e vitit, ose thënë ndryshe është rritur stoku i detyrimeve me 6%, rreth 3.4 

mld lekë ose 29% më pak krahasuar me vitin paraardhës. 

Detyrimet e pakësuara gjatë vitit 2023 janë 32.1 mld lekë. Në detyrimet e pakesuara përfshihen 

arkëtimet dhe sistemimet e ndodhura gjatë periudhës. 

Detyrimet tatimore të papaguara në afat deri më 31 Dhjetor 2023 të specifikuara sipas zërave 

përbërës paraqitet si më poshtë: 

 Detyrimi 61.2 % 

 Penalitete 33.4% 

 Kamatëvonesa 5.3% 
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Nga të dhënat e mësipërme rezulton se principali i detyrimeve tatimore të akumuluara përben 

rreth 61% të shumës totale të detyrimeve tatimore, ndërkohë që pjesa tjetër e këtyre detyrimeve 

39% e mbetur përbëhet nga penalitetet dhe kamatëvonesat. 

Detyrimet sipas Llojit të Tatimit 

Në stokun e detyrimeve të papaguara në afat të ndarë sipas llojit të tatimit, TVSH zë peshën më të 

madhe në stokun e borxhit me 36% në vlerë 55.3 mld lekë, e ndjekur nga Tatim Fitimi me 29% në 

vlerë 44.8 mld lekë, zëri Të Tjera me 15% në vlerë 23.9 mld lekë, Sigurimet Shoqërore & 

Shëndetësore me 15% në vlerë 22.5 mld lekë, Tatimi në Burim me 4% në vlerë 5.9 mld lekë, TAP 

me 1% në vlerë 2,3 mld lekë dhe DIVA me 0.3% në vlerë 462 mln lekë. 

Detyrimet sipas llojit të Tatimit 2023 vs 2022 në miliard lekë 
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Krahasuar me fundin e vitit 2022, gjatë këtij viti TVSH është rritur me 3.2 mld lekë, Tatim Fitimi 

me 2.1 mld lekë, Sigurimet Shoqërore dhe Shëndetësore me 2.1 mld lekë, Tatimi në Burim me 0.6 

mld lekë, zëri Të Tjera me 0.2 mld lekë, TAP me 0.2 mld lekë dhe DIVA me 0.06 mld lekë. 

Mosha e detyrimeve të papaguara në afat 

MOSHA E BORXHIT DERI NË  31.12.2023 

 

Periudha 

borxhi deri në 

3 muaj 

borxhi 

nga  

3 - 6 muaj 

borxhi  

nga 

 6-12 

muaj 

borxhi  nga 

 1-2 vjet 

borxhi  nga  

2-5 vjet 

borxhi mbi 5 

vjet 

Detyrimet e 

papaguara ne afat 

  

5,194,453 

  

3,253,888 

 

6,445,491 

  

12,591,040 

  

42,552,611 

  

85,127,938  

 

Në total stokun e borxhit mld lekë, borxhi sipas vjetërsisë paraqitet si më sipër ku: 

 borxhi deri në 3 muaj         3% ndaj totalit të stokut 

 borxhi nga 3 - 6 muaj         2% ndaj totalit të stokut 

 borxhi nga 6-12 muaj         4% ndaj totalit të stokut 

 borxhi nga 1-2 vjet            8% ndaj totalit të stokut 

Borxhi me vjetërsi mbi 2 vjet në vlerë 127,7 mld lekë është 82% ndaj totalit të stokut  

Referuar moshës së detyrimeve te papaguara vihet re se detyrimi me i ri është arkëtuar duke 

përdorur analizën e profilit të riskut (detyrimi më i ri dhe vlera më e lartë) si dhe duke ndjekur 

vetëdeklarimet për çdo muaj nga “Sektori i Monitorimit dhe Analizës” në Rajonet e Mbledhjes, 

me qëllim rritjen e performancës në arkëtimin e detyrimeve tatimore. 
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Detyrimet sipas statusit të tatimpaguesit 

• Tatimpaguesit Aktivë zënë 36% të numrit total të 

tatimpaguesve debitorë me një vlerë prej 40.8 mld 

lekë ose 26% të masës totale të borxhit. 

• Tatimpaguesit Pasivë zënë 64% të numrit total të 

tatimpaguesve debitorë me një vlerë prej 114.4 mld 

lekë ose 74% të masës totale të borxhit. 

Gjatë vitit 2023 janë ndërmarë një varg iniciativash 

për të forcuar funksionin e mbledhjes së 

detyrimeve të prapambetura tatimore me fokus 

forcimin e kuadrit ligjor, përmirësimin e proceseve të punës, lehtësimin e proceseve të 

komunikimit me tatimpaguesit me qëllim ndjekjen e menjëhershme të detyrimit të ri, duke 

parandaluar kthimin e tij në detyrim të vjetër për mos përshkallëzimin e stokut të detyrimeve 

aktuale. 

Nga ana e Rajoneve të Mbledhjes ka vijuar zbatimi i procedurës se komunikimit me tatimpaguesit 

duke patur për qëllim vetëpërmbushjen vullnetare të detyrimeve të papaguara si dhe sqarimin e 

procedurave të mbledhjes me forcë të cilat do të vijojnë në zbatim të ligjit. Drejtoria e Mbledhjes 

së Detyrimeve të Papaguara në DPT ka monitoruar ecurinë e stokut të detyrimeve, ka kryer 

analiza të situatës së detyrimeve në nivel tatimpaguesi dhe veçanërisht atyre më të mëdha, masave 

të ndërmarra në lidhje me to në perputhje me aktet ligjore në fuqi.  

Indikatori kyç për matjen e performancës së Drejtorisë së Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të 

Papaguara është “Raporti i Detyrimeve Tatimore të Mbledhura në vitin N kundrejt detyrimeve të 

shtuara në vitin N”. Ky raport për vitin 2023 është realizuar në masën 79.3%, rreth 11.2% më 

shumë krahasuar me vitin paraardhës. Kjo është shenjë inkurajuese dhe pasqyron përparësinë që i 

jepet tanimë mbledhjes së borxhit të ri. 

40,8 mld
26 %

114,4

mld
74%

STATUSI

Aktiv

Pasiv
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VIII. RIMBURSIMI I TVSH-SË  

Objekti dhe detyrat e Drejtorisë së Rimbursimit të TVSH-së 

Drejtoria e Rimbursimit të TVSH-së është struktura që merret me trajtimin, miratimin dhe 

kryerjen e procedurës së rimbursimit të TVSH-së në bashkëpunim me Drejtoritë Rajonale 

Tatimore, Drejtorinë e Menaxhimit të Riskut në DPT dhe Drejtorinë TIK të Tatimeve. 

Detyrat e Drejtorisë  së Rimbursimit të TVSH-së, janë si më poshtë vijon: 

1. Të lehtësojë zbatimin me përpikmëri të legjislacionit tatimor në fushën e rimbursimit të 

tvsh-së si dhe unifikimin e procedurës së ndjekur lidhur me trajtimin e praktikave;  

2. Të kryejë procedurën e rimbursimit të tvsh-së  bazuar në analizën e riskut; 

3. Të kryejë përveç procedurës së rimbursimit të TVSH-së bazuar në analizën e riskut edhe  

procedurën e rimbursimit të TVSH–së nëpërmjet sistemit të thesarit, nëse kërkesa për 

rimbursim tvsh-je është bërë: 

 nga organizatat jofitimprurëse për tvsh-në e paguar në blerje, për mallra të destinuara 

për eksport për përmbushjen e qëllimit si pjesë e veprimtarisë së tyre bamirëse jashtë 

Shqipërisë në kuadër të marrëveshjeve të posaçme; 

 në kuadër të marrëveshjeve financiare të ratifikuara nga Kuvendi ose në kuadër të 

marrëveshjeve të granteve të miratuara nga Këshilli i Ministrave, në të cilat 

parashikohet mospërdorimi i burimeve financiare të huaja për të paguar taksa e tatime, 

në bazë të parimit të reciprocitetit për TVSH-në e paguar për blerjet brenda vendit nga 

misionet diplomatike, organizatat ndërkombëtare dhe personeli i tyre.  

Baza Ligjore 

Baza ligjore për rimbursimin e TVSH-së është e përcaktuar në: 

1. Nenin 77 të Ligjit 92/2014 datë 27.4.2017 “Për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar në RSH” i 

ndryshuar, 

2. Nenin 62, 63 dhe 64 të Udhëzimit  Nr. 6, datë 30.01.2015 “Për Tatimin mbi Vlerën e 

Shtuar në RSH”, i ndryshuar, 
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3. Nenin 75/1 të Ligjit Nr.9920, datë 19.5.2008 “Per Procedurat Tatimore ne RSH” i 

ndryshuar,  

4. Pikën 75/1 të Udhëzimit Nr. 24, datë 02.09.2008 “Për Procedurat Tatimore në RSH”, i 

ndryshuar, 

5. VKM nr. 953, datë 29.12.2014, "Për dispozitat zbatuese të ligjit nr. 92/2014 "Për tatimin 

mbi vlerën e shtuar" për qëllime të rimbursimit të TVSH-së, e ndryshuar, 

6. Udhëzimin Nr. 19, datë 3.11.2014 “Për zbatimin e regjimit të vecantë të skemës së 

kompensimit të prodhuesve bujqësorë për qëllime të tatimit mbi vlerën e shtuar” i 

ndryshuar, 

7. “Rregulloren e Rimbursimit të TVSH-së mbështetur në analizën e riskut” dhe  

8. “Manualin për rimbursimin e TVSH-së”. 

Çdo person i tatueshëm, i cili plotëson kushtet e parashikuara në nenin 77 të ligjit 92/2014 "Për 

TVSH-në", ka të drejtë të kërkojë rimbursimin e TVSH-së.  

1. Një person i tatueshëm kërkon rimbursim të tepricës së kreditimit tatimor të TVSH-se nëse:  

a) personi i tatueshëm ka mbartur tepricën e TVSH-së së zbritshme për 3 muaj radhazi, sipas 

pikave 2 dhe 3, të nenit 76, të këtij ligji;  

b) TVSH-ja e kërkuar për t’u rimbursuar tejkalon shumën prej 400 000 lekësh. 

Procedura e rimbursimit eshte e percaktuar ne nenin 75/1 të Ligjit nr. Ligjit Nr.9920, datë 

19.5.2008 “Per Procedurat Tatimore ne RSH” i ndryshuar dhe pikes 75/1 te Udhëzimit Nr.24, 

datë 02.09.2008 “Për Proçedurat Tatimore në RSH”, i ndryshuar. 

Gjithashtu, brenda afatit ligjor 30 ditor, bazuar ne nenet 63 dhe 64 të Udhëzimit  Nr. 6, datë 

30.01.2015 “Për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar në RSH”, i ndryshuar, kryhet : 

- Rimbursimi i TVSH-së për projektet e kryera në kuadër të marrëveshjeve financiare të 

ratifikuara nga Kuvendi ose në kuadër të marrëveshjeve të granteve të miratuara nga 

Këshilli i Ministrave. Neni 63 

- Rimbursimi i TVSH-së së paguar në blerjen e mallrave dhe shërbimeve për projektet e 

kryera në kuadër të zbatimit të Instrumentit të Parazgjerimit (IPA I) dhe Instrumentit për 

Asistencën e Paraanëtarësimit (IPA II).Neni 63 
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- Rimbursimi i TVSH-së së paguar në blerjen e mallrave dhe shërbimeve, për misionet 

diplomatike dhe organizatat ndërkombëtare. Neni 64 

Aktivitetet e programuara dhe realizuara për vitin  2023 

 

Bazuar në planin e aktiviteteve për vitin 2023, Drejtoria e Rimbursimit të TVSH-së ka realizuar 

aktivitetet kryesore te meposhtme: 

I. Trajtimi dhe Rimbursimi i kerkesave per rimbursim te TVSH-se sipas afateve ligjore; 

II. Publikimi i Stokut të Rimbursimit të TVSH-së; 

III. Automatizimi i sistemit te trajtimit te kerkesave per rimbursim. 

Trajtimi dhe Rimbursimi i kerkesave per rimbursim te TVSH-se sipas afateve ligjore; 

Ecuria e treguesve te rimbursimit per vitin 2023 eshte si me poshte: 

Kerkesat: Gjate periudhes Janar - Dhjetor 2023, prane DRTVSH-se jane regjistruar 2877 

kerkesa per rimbursim (nga 2027 kerkesa te regjistruara ne 2022), me vlere totale 49.538 milion 

leke (nga 38,163 milion leke ne 2022). Gjithsej jane pranuar 1690 kerkesa (nga 1483 kerkesa te 

pranuara ne 2022), me nje rritje ne numer rreth 13.9% krahasuar me 2022, me vlere 28.743 

milion leke (nga 28,577 milion leke ne 2022), me nje rritje ne vlere rreth 0.5% krahasuar me 

2022, dhe 1187 kerkesa me vlere 20.795 milion leke (nga 544 kerkesa ne 2022, me vlere 9,585 

milion leke), nuk jane pranuar per mosplotesim te kritereve ligjore. 

 Nga 1690 kerkesa te pranuara, 96 kerkesa me vlere 841 milion leke jane bere nga 

tatimpagues te klasifikuar si eksportues me Risk Zero, kerkesa e te cileve duhet te 

miratohen dhe rimbursohet automatikisht brenda 30 diteve nga data e kerkeses; 

 Nga 1690 kerkesa te pranuara, 874 kerkesa me vlere 11,466 milion leke jane bere nga 

tatimpagues te klasifikuar si eksportues, kerkesa e te cileve duhet te miratohet dhe 

rimbursohet brenda 30 diteve nga data e kerkeses; 

 Nga 1690 kerkesa te pranuara, 720 kerkesa me vlere 16.436 milion leke jane bere nga 

tatimpagues te klasifikuar si jo-eksportues, kerkesa e te cileve duhet te miratohet dhe 

rimbursohet brenda 60 diteve nga data e kerkeses. 
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Rimbursimet: Gjate periudhes Janar - Dhjetor 2023, jane rimbursuar ne total (FIFO + Keste) 

22.614 milion leke, rreth 0.64 % me shume se ne 2022 (nga 22.469  milion leke ne rimbursuar 

ne 2022) .Jane miratuar dhe rimbursuar 1659 kerkesa te trajtuara sipas metodes FIFO (nga 1520 

kerkesa te pranuara ne 2022), me nje rritje ne numer rreth 9.1% krahasuar me 2022, me vlere 

totale per rimbursim 26.976 milion leke (nga 25.890 milion leke ne 2022) me nje rritje ne vlere 

rreth 4.1 % krahasuar me 2022. Te gjitha kerkesat FIFO te miratuara per periudhen Janar - 

Dhjetor 2023 jane rimbursuar ne kohe, duke bere qe mos te kemi stok te kerkesave ne fund te 

vitit 2023. 

Pjesa me e madhe vleres se rimbursuar (rreth 63.9%) eshte dhene per tatimpaguesit e DTM  

Nr.  Rimbursuar sipas DRT-ve (000 leke) 

DRT Tatimore Numri i Kerkesave Vlera e Rimbursuar 

1 BERAT 55 

 

284,281 

 
2 DIBER 26 

 

370,732 

 3 DURRES 394 

 

2,007,151 

 4 ELBASAN 88 

 

557,962 

 5 FIER 170 

 

936,717 

 6 GJIROKASTER 35 

 

142,838 

 7 KORCE 94 

 

410,345 

 8 KUKES 14 

 

480,512 

 9 LEZHE 35 

 

222,188 

 10 SARANDE 23 

 

167,631 

 11 SHKODER 68 

 

313,989 

 12 TIRANE 292 

 

1,809,744 

 13 DTM 269 

 

14,457,834 

 14 VLORE 96 

 

452,208 

  TOTALI               1659                

22,614,132 

 

 

Koha e Rimbursimit: Ne lidhje me kohen e procesimit (koha mesatare e miratimit te kerkeses 

per rimbursim te TVSH-se, nga data e kerkeses deri ne daten miratimit te kerkeses), per periudhen 

Janar - Dhjetor 2023, jane miratuar dhe rimbursuar 1659 kerkesa FIFO, koha mesatare e 

procesimit ka qene 31 dite, nga 45 dite qe ishte per 2022, ku 56 % te kerkesave jane procesuar 

brenda 30 diteve. Rreth 43 % e kerkesave jane procesuar brenda afatit 60-ditore. 
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Duhet theksuar se 1 % e kerkesave jane procesuar mbi 120 dite dhe kryesisht arsyeja ka qene 

mospagimi i detyrimeve per “1900, Kontributet e Sigurimeve Shoqërore dhe Shëndetësore”, nga 

ana e tatimpaguesve. 

Stoku me 31.12.2023: Stoku i rimbursimeve per kerkesat e miratuara dhe te pa likujduara 

nga administrate tatimore, ne date 31.12.2023, ishte 0 leke. 

Administrata Tatimore i qëndroi objektivit që kishte në fillim të vitit 2023 duke mbajtur 0 stokun 

e rimbursimit të TVSH-së në mbyllje të vitit 2023. Gjithashtu, kërkesat FIFO u rimbursuan të 

gjitha në afat duke mos krijuar stok në fund të këtij tremujori. 

Kerkesat ne proces: Deri ne date 31.12.2023 ne Drejtorine e Rimbursimit rezultojne se jane ne 

proces ne total rreth 145 kerkesa (nga 171 kekresa qe rezultonin ne 2022), me nje renie ne numer 

rreth 17 % krahasuar me 2022. 

Kerkesat ne proces te regjistruara sipas viteve 

Viti Numri i kerkesave Vlera e Kerkesave (000 

leke) 
2018 1                                         5  

2019 2                                       45  

2020 4 11,193  

2021 10 30,152 

2022 4 1.405.554 

2023 124 4,826,811 

Total 145                                 

6.264.215   

Kerkesat ne proces per vitin 2023 rezultojne 65 kerkesa te aplikuara ne muajin dhjetor 2023 

ndersa pjesa tjeter rezultojne per detyrimet e Sigurimeve Shoqerore dhe ne proces kontrolli. 

Marreveshjet me Keste: DPT,ne mbeshtetje te ligjit Nr.9920, date 19.05.2008, "Per procedurat 

tatimore ne Republiken e Shqiperise", i ndryshuar, si dhe te VKM Nr. 146, date 13.02.2020 "per 

procedurat dhe kriteret e marreveshjes per pagesen me keste te Tatimit mbi Vleren e Shtuar, te miratuar 

per rimbursim", ka miratuar Urdherin, Nr 20, date 02.03.2020, per miratimin e formatit te projekt-

marreveshjes "Per Pagesen me Keste te Tatimit mbi Vleren e Shtuar, te Miratuar per Rimbursim".  

Per vitin 2023 nuk ka marreveshje per pagese me keste per tatimpaguesit. 
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I. Ndryshime  Neni 10 ”Përcaktimi i kategorisë së eksportuesve për qëllim të rimbursimit të 

TVSH-së”; 

Ne Zbatim te Planit Operacional 2021 DRTVSH paraqiti propozimet per ndryshimet te Nenit 10 

“Përcaktimi i kategorisë së eksportuesve për qëllim të rimbursimit të TVSH-së”, në VKM Nr. 953 

datë 29.12.2014”Për dispozitat zbatuese të ligjit nr. 92/2014, datë 24.07.2014 Për tatimin mbi 

Vlerën e Shtuar” i ndryshuar, për të thjeshtuar dhe saktësuar kategoritë e eksportuesve si edhe 

afatet respektive të rimbursimit, mbështetur edhe në rekomandimet e KLSH-se.  

Domosdoshmëria për saktësimin e nenit 10 të VKM të sipërcituar, erdhi si nevojë e: 

 Zbatimit të rekomandimeve të FMN për të lehtësuar kategorinë e eksportuesve për të 

dhënë rimbursimin e TVSH-së automatikisht pa procedure kontrolli per kategorite pa risk; 

 Zbatimit e rekomandimeve/gjetjeve të auditit të KLSH-së për vitin 2018 dhe 2019 ku 

shprehin paqartësi në kategorizimin e kërkesave të bëra nga personat eksportues të 

klasifikuar me Risk Zero; 

 Implementimit të platformës dixhitale të rimbursimit të TVSH-së, e cila e do automatizojë 

të gjithë procesin duke shmangur shkëmbimin apo/dhe dorësimin shkresor të 

dokumentacionit siç parashikohet në nenin 10 të VKM-së aktuale, pika 1, gëra C; 

 Legjitimimit të përfshirjes së elementëve të hetimit tatimor, me propozim nga MFE, në 

analizën e riskut të përcaktuar në rregulloren e rimbursimit. 

Publikimi i Stokut të Rimbursimit të TVSH-së; 

Ne zbatim te urdherit Nr. 28, date 08.04.2020, nr. 6380 Prot, ne mbeshtetje te Ligjit nr. 9920, date 

19.05.2008, “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar dhe Ligjit nr. 

92/2014, “Per Tatimin mbi Vleren e Shtuar ne Republiken e Shqiperise”, Drejtoria e Rimbursimit 

te TVSH-se cdo tre muaj pergatit dhe publikon nje raport te detajuar statistikor lidhur me ecurine 

e procesit te rimbursimit per tremujorin per treguesit: 

• Numrin e pergjithshem te kerkesave te trajtuara; 

• Numrin e kerkesave te refuzuara; 

• Vlera e rimbursimeve te ndara sipas tatimpaguesve me keste dhe FIFO; 
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• Stoku i rimbursimeve i detajuar sipas tatimpaguesve me keste dhe te tjere. 

 

Publikimi i ka vijuar sipas planit, ne website e DPT. 

Automatizimi i sistemit te trajtimit te kerkesave per rimbursim. 

Platforma dixhitale e rimbursimit e cila u vendos ne funksion ne fillim te vitit 2022, ka ulur kohen 

e trajtimit të kerkesave duke garantuar trajtimin sipas radhës dhe ka  mundesuar gjurmimin e 

kërkësës në çdo kohë per kerkesat e miratuara. Gjate vitit 2023 jane mbajtur komunikime me 

kompanine zhvilluese lidhur me permiresimin e proceseve ne  platforme. 

Rimbursimi i TVSH-se per projektet e kryera ne kuader te marreveshjeve financiare te 

ratifikuara nga Kuvendi. 

Ne zbatim të ketij neni te Ligjit, ne nenet 63/1 dhe 63/2 te Udhezimit nr.6 date 30.01.2015 “Per 

Tatimin mbi vleren e shtuar”eshte parashikuar procedura e përjashtimit në import dhe trajtimit si 

furnizim i përngjashëm me eksportet për marrëveshjet e donacionit / grantit me donatorët dhe  

granteve nga Bashkimi Evropian. 

Bazuar ne nenin 63 “Rimbursimi për marrëveshjet financiare”, gjate vitit 2023 jane 

pranuar dhe rimbursuar 3 kerkesa per rimbursim te OJF-ve me vlere 5,282,095 leke. 

Neni 60 I ligjit nr.92/2014 “Per Tatimin mbi Vleren e Shtuar”, në paragrafin 1 shkronja c) ka 

parashikuar që të trajtohet si furnizim i ngjashëm  me eksportet (me TVSH 0%), furnizimi i 

mallrave/shërbimeve, të destinuara për realizimin e  projekteve të financuara me fondet e marra 

në. në bazë të një marrëveshje dhurimi/granti të lidhur  ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë/Republikës së Shqipërisë  dhe  donatorëve të huaj, nëse në marrëveshje 

parashikohet që fondet e marra nuk do të përdoren për të  paguar taksat. 

*Ndryshuar me ligjin nr.82/2022 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.92/2014, “Për 

tatimin mbi vlerën e shtuar në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, i cili ka përafruar pjesërisht 

direktivën me Direktivën e Këshillit 2006/112. /KE, datë 28 nëntor 2006 “Për sistemin e 

përbashkët të tatimit mbi vlerën e shtuar”, i ndryshuar”. 
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IX. HETIMI TATIMOR 

.Organizimi 

Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit në Terren (DVKT), është e organizuar dhe ushtron 

veprimtarinë funksionale në zbatim të Urdhërit Nr.69, datë 26.05.2023 i Kryeministrit të 

Shqipërisë “Për miratimin e strukturës organizative dhe të numrit të përgjithshëm të personelit të 

administratës tatimore qendrore’’. 

Qëllimi 

Parandalimi, ndërgjegjësimi, evidentimi dhe goditja e paligjshmërisë në fushën e tatim-taksave 

për tatimpaguesit që ushtrojnë veprimtarinë e tyre në Republikën e Shqipërisë. 

Goditja e evazionit fiskal dhe marrjen e masave administrative përkatëse. 

Objektivat: 

 Garantimi i përmbushjes vullnetare dhe zbatimi i legjislacionit tatimor; 

 Realizimi i detyrave funksionale për kontrollet në terren. 

 Verifikimi dhe monitorimi i tatimpaguesve me veprimtari në fushën e turizmit, në 

aktivitete të transportit dhe në tregjet e shumicës për lëvizjen e mallrave me 

dokumentacion tatimor; 

 Trajtimi i listave të ardhura nga Komiteti i Riskut dhe nga Drejtoria e Menaxhimit të 

Riskut; 

 Ezaurimi i shkresave të ndryshme dhe trajtimi i emaileve të ardhura në drejtori. 

 Kontrolle gjatë muajit Dhjetor 2023 në kuadër të festave të fundvitit. 

 Trajtimi i listave të ardhura nga Monitorimi Shportes me veprimtari ekonomike tregti me 

shumicë/pakicë të produkteve ushqimore bazë dhe produkteve të tjera të lidhura me to në 

zbatim të aktit normativ nr. 7 datë 18.03.2022. 

 Bashkëpunime me struktura të tjera ligjzbatuese. 

 Mbledhja, analizimi, shpërndarja dhe trajtimi i ankesave të ardhura pranë Sektorit të 

Trajtimit të Ankesave; 
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 Përpunimi, analiza dhe ndjekja e listave të tatimpaguesve sipas objektit të ardhur nga 

Drejtoria e Menaxhimit të Riskut. 

 Verifikimi i tatimpaguesve sipas sektorëve që do të klasifikohen me risk nga Sektori i 

Analizës dhe Informacionit. 

Realizimet: 

Rezultatet totale të kontrolleve dhe shkeljeve të kryera për periudhën Janar – Dhjetor 2023: 

 

               Grafiku 1: Verifikimet dhe Shkeljet e DVKT-së 

 

            Grafiku 2: Vlera e Shkeljeve sipas DVKT-ve 
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Shkeljet kryesore për periudhën Janar- Dhjetor 2023 renditen, të evidentuara sipas llojit si më 

poshtë: 

 341 tatimpagues janë penalizuar për moslëshim të faturës tatimore (232 TP biznes I vogël; 

19 Biznes i vogël me Tvsh dhe 90 TP Biznes i Madh);  

 141 tatimpagues janë penalizuar pasi janë konstatuar me punonjës të padeklaruar, nga të 

cilët 55 subjekte janë të përgjegjësisë tatimore “biznes i madh” dhe 86 subjekte jane të 

përgjegjësisë tatimore “biznes i vogël”; 

 49 tatimpagues janë konstatuar se dispononin mallra pa dokumentacion tatimor (10 TP 

Biznes i Madh; 2 Biznes i vogël me Tvsh dhe 37 TP Biznes i Madh); 

 77 tatimpagues të penalizuar për mosinstalim të sistemit të fiskalizimit (6 TP Biznes I 

madh; 4 TP Biznes i vogël me Tvsh dhe 67 TP Biznes i vogël) 

 78 tatimpagues janë konstatuar se nuk ishin te pajisur me certificate elektronike nga 

AKSHI (12 TP Biznes I madh; 14 TP Biznes i vogël me Tvsh dhe 52 TP Biznes i vogël) 

 29 subjekte të paregjistruara në organin tatimor; 

 194 shkelje të tjera të legjislacionit tatimor të konstatuara. 

 

 

 Grafiku 3: Shkeljet kryesore të DVKT-së në përqindje   
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Drejtoria e Verifikimit dhe Koordinimit në Terren sipas manualit me Urdhër nr.19/2 datë 

28.4.2020 për cdo kontroll të kryer njofton Drejtoritë Rajonale Tatimore përkatëse, si dhe për cdo 

përgjigje të ardhur nga ana e DRT-ve, si në formë elektronike ashtu dhe shkresore mban evidencë 

mbi cdo rezultat të konstatuar nga ana e tyre, ku gjatë vitit 2023 rezultatet e deritanishme në lidhje 

me vlerësimet tatimore të kryera nga DRT-të janë si më poshtë: 

DRT Vleresuar nga zyra Vlera e vleresimit tatimor 

Berat 2 18,102 

DTM 3 765,724 

Durres 13 3,935,859 

Elbasan 3 260,288 

Fier 4 499,714 

Gjirokaster 3 238,647 

Korce 1 44,371 

Lezhe 5 677,578 

Sarande 9 1,285,363 

Shkoder 4 771,342 

Tirane 9 2,347,224 

Vlore 13 7,410,739 

Total 69 18,254,951 

 

Konkretisht është përfunduar vlerësimi tatimor për 69 Tatimpagues në vlerën totale prej 

18.254.951 lekë. 

Krahas kontrolleve të mbajtura nga Sektori i Verifikimit dhe Monitorimit në Terren, gjatë vitit 

2023 janë kryer sensibilizime të ndryshme, si dhe janë shpërndarë letra sensibilizuese konkretisht: 

 Sensibilizimi për 967 subjekte me aktivitet shërbime mjekësore duke shpërndarë letrat e 

personalizuara për secilin subjekt me qëllim ndërgjegjësimin për vetëdeklarim real; 

 Sensibilizimi për 905 subjekte për pagimin e detyrimeve tatimore duke shpërndarë 

njoftimin për konfiskim të qarkullimit ditor, të nxjerrë nga Drejtoritë e Mbledhjes së 

Detyrimeve të Papaguara. 

 Sensibilizimi për 1518 Tatimpagues që ushtrojnë aktivitet gjatë Sezonit Turistik. 

 Sensibilizimi i Tatimpaguesve gjatë festave të fundvitit. 

 Sensibilizimi për 63 Tatimpagues me aktivitet hoteleri me risk të lartë të mosdeklarimit të 

pagave reale sipas listës ardhur nga DMR. 
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 Monitorimi për 159 Tatimpaguesve me aktivitet hidrokarbure në lidhje me monitorimin e 

cmimeve sipas Vendimeve të Bordit. 

Gjatë vitit 2023 rezultojnë 729 shkresa hyrëse, të cilat janë trajtuar nga Drejtoria e Verifikimit në 

Terren sipas lëndës së përcaktuar. 

1.5 Denoncime/Ankesa 

Sektori i Trajtimit të Ankesave për periudhën Janar – Dhjetor 2023, ka regjistruar në total 839 

Raste, më konkretisht: 

Nr. Forma e marrjes së denoncimit Nr i denoncimeve 

të ardhura 

Të ezauruara Të paezauruara 

1- Raste Abuzive (Janar – Dhjetor) 793 736 57 

2- Bashkëqeverisja (Janar – Dhjetor) 46 46 -- 

 TOTALI 839 782 57 

 

Nga të cilat Raste Abuzive (793), të ardhura në forma të ndryshme, më konkretisht nëpërmjet e-

mail-it, telefonit fix, telefonit cel, What’s up, takim dhe shkresa, të ardhura këto nga denoncues, 

Drejtoritë Rajonale, Institucione të tjera, etj. Nga këto 793 denoncime të ardhura deri më 31 

dhjetor 2023 janë ezauruar 736 raste dhe 57 të tjera janë akoma pa përgjigje. Përsa i përket 57 

rasteve pa përgjigje, janë të shpërndara sipas drejtorive si më poshtë: 

 DVKT në Rajone 36 Raste që do verifikohen 

 DHT 10 Raste pa përgjigje, jane në hetim nga Drejtoria e Hetimit Tatimor 

 DIBA 10 Raste pa përgjigje (nuk marrim pergjigje nga kjo Drejtori nëse rastet janë 

ezauruar ose jo) 

 DRTTM 1 Rast pa përgjigje  

Nga Platforma e Bashkëqeverisjes janë regjistruar në total 46 raste të dërguara, nga të cilat janë 

ezauruar të 46 rastet nga ana e Drejtorive përkatëse sipas shpërndarjes së bërë dhe juridiksionit 

përkatës. 

Përgjatë gjithë vitit 2023 Sektori i Trajtimit të Ankesave, ka marrë dhe dërguar në total 81 

shkresa, drejtuar DVKT-ve në Rajone, Drejtorisë së Hetimit, Ministrisë së Financave dhe 
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Ekonomisë, Inspektoriatit Shtetëror të Punës, Drejtorisë së Mbledhjes së Detyrimeve të Papaguara 

etj në varësi të problematikës së trajtuar. 

Nga rastet e ardhura në mënyrë analitike denoncimet janë të ndara si më poshtë: 

Nr. Forma e marrjes së denoncimit Nr i 

denoncimeve të 

ardhura 

Të ezauruara Të paezauruara 

1- Me What’s Up 105 102 3 

2- Me Telefon 170 153 17 

3- Me Email 432 406 26 

4- Me Shkresë 41 35 6 (regjistruar si Rast 

Abuziv) 

5- Me Takim 21 17 
4 (regjistruar si Rast 

Abuziv) 

6- Me Email DVP Durres 1 1 -- 

7- Me Email Me Email Komisioni 

Mbrojtjes Kons.MFE KMK 

1 1 -- 

8- Me Email Zyra e shtypit DPT 14 13 1 

9- Me Email DSHT-të 2 2 -- 

10- Me Email DRT-të 4 4 -- 

11- Me Email D. Riskut 1 1 -- 

12- Me email Policia Krimit Ekon-Financiar 1 1 -- 

Në lidhje me ndarjet (format e marrjes së denoncimeve) të sipërcituara në rastet e ezauruara janë 

marrë dhe penalitete të ndara sipas llojit të tyre, më konkretisht: 

Nr. Lloji i penalitetit Nr i penaliteteve të vendosura 

1- Bllokim aktiviteti 13 

2- Mosdeklarim punonjësi 16 

3- Moskryerje fiskalizimi 30 

4- Mosmbajtje dokumentacioni 3 

5- Moslëshim fature, bilete 33 

6- Mospërditësim adrese/të dhënash 17 

7- Pengim kontrolli 2 

8- Mospagim Tatimi në Burim 2 

9- Mall pa faturë 6 

10- Mosafishim liste çmimesh, çmime ndryshe nga të 

afihuarat 

6 

11- Mosregjistrim si subjekt i TVSH-së 1 

12- Dërguar në Prokurori për Mospagim Taksash dhe 

Tatimesh 

1 

13- TOTALI I GJOBAVE 130 
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- Gjatë kësaj periudhë STA është marrë gjithashtu dhe me problematikat e ndryshme që 

subjektet kanë patur me fiskalizimin, ku janë dhënë orientimet përkatëse për mënyrën se si 

duhet të proçedojnë në lidhje me fiskalizimin.  

 

- Për muajt nga Marsi e në vazhdim, STA është marrë dhe me dhënien e asistencës në lidhje 

me DIVA-N, më konkretisht gjatë të gjithë muajit në mënyrë konstante në telefonat si fix 

ashtu edhe atë cel me nr 0800 14 14 kanë ardhur me dhjetra telefonata çdo ditë, të cilat 

janë ndihmuar nga ana e STA sesi të bënin të mundur dorëzimin e Deklaratës së DIVA-S. 

 

- Përveçse nëpërmjet telefonave, STA ka dhënë asistencë për DIVA-N edhe nëpërmjet 

adresës së e-mailit të denoncimeve denoncime@tatime.gov.al, numrit të What-Up, Viber 

si edhe nëpërmjet takimeve të drejtëpërdrejta të individëve të cilët paraqiteshin në DPT tek 

Informacioni. 

 

- Përgjatë të gjithë vitit 2023, STA është marrë çdo ditë me ankesat e qytetarëve nëpërmjet 

linjës së gjelbër në numrin 0800 14 14, duke i dhënë asistencën përkatëse për 

problematikat e ndryshme për të cilat këta qytetarë dhe subjekte telefonojnë, përveç 

denoncimeve për Evazion Fiskal.  

 

- Sektori i Trajtimit të Ankesave, gjatë vitit 2023, kryesisht më shumë gjatë gjysmës së dytë 

të vitit është marrë dhe me dhënin e asistencës duke orientuar individët dhe subjektet e 

ndryshme në lidhje me problematikën e Bllokimit të Llogarive nga ana e Drejtorisë së 

Mbledhjeve të Detyrimeve Tatimore të Papaguara, kjo gjë nëpërmjet të gjitha formave të 

komunikimit (nëpërmjet e-mail-it, telefonit fix, telefonit cel, What’s up, takim dhe 

shkresa) 

 

 

 

 

mailto:denoncime@tatime.gov.al
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X. MARRËDHËNIET ME JASHTË DHE MENAXHIMI I PROJEKTEVE 

Hyrje  

Përshkrim i shkurtër i DMJMP  

Drejtoria e Marrëdhënieve me Jashtë dhe Menaxhimit të Projekteve (DMJMP) është në varësi të 

zv. Drejtorit të Përgjithshëm të Mbështetjes së Programeve. 

DMJMP organizon dhe koordinon marrëdhëniet dhe bashkëpunimin dypalësh të Drejtorisë së 

Përgjithshme të Tatimeve me organizma ndërkombëtarë, në zbatim të aktiviteteve të 

Administratës Tatimore Shqiptare; siguron harmonizimin dhe koordinimin e të gjitha projekteve 

me financim të brendshëm apo të huaj që zhvillohen në Administratën Tatimore Shqiptare dhe që 

ndërlidhen me bashkëpunimin vendas apo ndërkombëtar, përfshirë Administratat Tatimore, 

Organizatat Ndërkombëtare.  

Detyrat funksionale 

Detyrat funksionale të DMJMP-së janë: 

 Propozon dhe harton kërkesat për asistencë ndërkombëtare. 

 Analizon dhe kontrollon ecurinë e projekteve që zhvillohen në DPT. 

 Siguron mbarëvajtjen e bashkëpunimit dhe marrëdhënieve dypalëshe të administratës 

tatimore me organizmat e huaja. 

 Raporton lidhur me proceset e integrimit të vendit në BE në strukturat e linjës, Ministrinë 

e Financave dhe Ministrinë e Integrimit Europian. 

 Bashkërendon punën me Drejtoritë e tjera në DPT dhe Drejtoritë Rajonale për 

pjesëmarrjen e personelit të administratës tatimore qendrore në programet dhe trajnimet e 

zhvilluara nga organizmat ndërkombëtare si dhe në vizitat e kryera në kuadër të 

bashkëpunimit dypalësh. 

Struktura 

Me ndryshimet e strukturës më të fundit organizative të DPT, DMJMP përbëhet nga 1 Drejtor + 2 

përgjegjës sektori + 5 inspektorë/specialistë.  
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Stafi aktual  

 Sektori për Marrëdhëniet me Jashtë: 1 përgjegjës sektori, 1 specialist, 1 vend vakant. 

 Sektori i Koordinimit të Projekteve: 1 përgjegjës sektori; 3 inspektorë; 0 vende vakante. 

Objektivat për vitin 2023 

Objektivat strategjikë të DMJMP 

Objektivi strategjik 3: Progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i 

kapaciteteve njerëzore.  

  3.1 Aplikimi  i metodave dhe sistemeve për të menaxhuar një AT moderne  

  3.4 Zhvillimi dhe përmirësimi i partneriteteve 

Treguesit kryesore të performancës  

- Kontribut në grupin e punës të ngritur për zbatimin e projektit pilot mbi shkëmbimin 

automatik të informacionit sipas standardeve të OECD. 

- Koordinimi i punës me Drejtoritë e përfshira ne Fazën Fillestare të projektit të asistencës së 

ofruar nga administrata tatimore e Suedisë. 

- Përmirësimi i njohurive të stafit, përmes pjesëmarrjes sa më të gjerë në trajnimet e 

organizuara nga organizatat ndërkombëtare, vizitave studimore në administratat homologe 

apo sjelljes së ekspertëve të huaj të fushave të caktuara. 

- Menaxhimi dhe koordinimi i kontributit të DPT në procesin e integrimit në BE. 

Aktivitetet e programuara dhe realizuara gjatë 2023 në funksion të realizimit të objektivave. 

Sektori për Marrëdhëniet me Jashtë  

 Raportime periodike të DPT-së në kuadër të: Kapitullit 33 ”Dispozitat financiare dhe 

Buxhetore" (Takimi bilateral në Tetor 2023), Kapitulli 20 "Sipërmarrja dhe Politikat 

Industriale"(Takimi bilateral në Maj 2023), Kriteri Ekonomik, Kriteri Politik, 

nënkomitetet “Për çështjet ekonomike, financiare dhe statistika" (ECOFIN), “Tregtia, 

Industria, Doganat dhe Tatimet - (TIDT)”, KSA, PFM (Public Finance Management); 

ERP 2022-2024 (Economic Reform Program). 

 Organizimi i trajnimeve ndërkombëtare për stafin AT, ofruar nga partneret e huaj IOTA, 

CEF, OECD, etj.  
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 Mbledhje e informacionit nga Drejtoritë perkatëse në DPT, plotësimi dhe dërgimi i 

pyetësorit ISORA. 

 Organizimi (në bashkëpunim me Drejtoritë e përfshira në DPT) i procesit të vlerësimit nga 

OECD për Shkëmbimin e Informacionit me Kërkesë (Albania EOIR Peer Review 

Assessment). 

Sektori i Menaxhimit të Projekteve  

- Koordinimi i punës për zbatimin e projektit pilot mbi shkëmbimin automatik të informacionit 

sipas standardeve të OECD. 

- Ndjekja e detyrave lidhur me projektin e asistencës suedeze, me te gjitha strukturat e 

perfshira ne DPT/DRT. 

- Organizimi dhe koordinimi ne DPT i angazhimeve lidhur me asistencën nga FMN dhe 

organizma të tjerë (Banka Botërore, FMN, etj.).  

- Koordinimi i punes per plotesimin (nga Drejtorite e perfshira ne DPT) e pyetesorit te 

Shkëmbimit të Informacionit me Kërkesë (EOIR assessment 2nd Round). 

Sa dhe si ndikuan këto aktivitete në arritjen e objektivave të përcaktuara. 

U realizua me sukses vlerësimi i OECD-së për Shkëmbimin e Informacionit me Kërkesë (EOIR) 

sipas standardeve të OECD-së. 

U përmbyll viti i parë i zbatimit të projektit 3-vjeçar të bashkëpunimit me Suedinë. Ky Projekt do 

të kontribuojë drejtpërdrejt në ngritjen e kapaciteteve të administratës sonë, duke dhene asistencë 

teknike për 5 Komponentët: kultura e integritetit, Kontrolli, Menaxhimi i Riskut CRM, Proceset e 

Biznesit & AEOI. 

Gjate vitit u zhvilluan: 

 5 vizita Studimore në Suedi për të gjithë komponentët   

 1 vizitë studimore në Bosnjë & Hercegovina me komponentin e Menaxhimit të Riskut 

CRM 

 10 Misione fizike në Tiranë                     

 16 Takime digitale.                             

 4 Webinare                                                                        

 një sondazh i përgjithshëm për tatimpaguesit dhe administratën tatimore. 



84 

 Në bashkepunim me IDM ( Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim) po punohet per 

hartimin e Planit te Integritetit të Administratës Tatimore Qëndrore dhe Rajonale.  

 

U realizua me sukses vlerësimi i OECD-së për Shkëmbimin e Informacionit me Kërkesë (EOIR) 

sipas standardeve të OECD-së. 
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XI.BURIMET NJEREZORE  

STRUKTURA ORGANIZATIVE 

 Administrata Tatimore Qendrore, ushtron funksionimin e saj në zbatim të Strukturës 

Organizative të miratuar me Urdhrit nr. 69, datë 26.05.2023 të Kryeministrit “Për 

miratimin e strukturës organizative dhe të numrit të përgjithshëm të personelit të 

Administratës Tatimore Qendrore”, Urdhrit Nr. 189 datë 08.08.2023 “Për miratimin e 

Organigramës së Administratës Tatimore Qëndrore” të Ministrit të Financave dhe 

Ekonomisë, solli ndryshime në organizimin e strukturës së Administratës Tatimore 

Qëndrore.  

 Këto ndryshime në strukturën organizative janë të domosdoshmë për përmirësimin 

funksional të punës në kuadër të qëllimit dhe realizimit të objektivave që ka administrata 

tatimore qendrore, për përmirësim e shërbimeve ndaj tatimpaguesve, thjeshtimit të 

procedurave tatimore, përmirësimit të klimës bashkëpunuese me biznesin dhe garantimit 

në një nivel tjetër të një autonomie funksionale të administratës tatimore, konform me 

programin politik të Këshillit të Ministrave.  

 Ndryshimi i propozuar i strukturës konsiston pas një analize të bërë për një periudhë 2-

vjeçare të funksionimit të administratës tatimore pas ristrukturimit të vitit 2020, detyrë kjo 

e lënë dhe nga institucionet audituese e kontrolluese si Kontrolli i Lartë i Shtetit etj, të 

cilat kanë rekomanduar që të gjitha drejtoritë e krijuara rishtazi si dhe ato që pësuan 

ndryshime thelbësore duhet të vlerësohen dhe shikohen për mirëfunksionimin e tyre, 

efiçencën në përmbushjen e objektivave në raport me qëllimin që ka kjo administratë.  

 Ndryshimet strukturore, në zbatim të Urdhrit nr. 69, datë 26.05.2023 të Kryeministrit “Për 

miratimin e strukturës organizative dhe të numrit të përgjithshëm të personelit të 

Administratës Tatimore Qendrore”, që erdhën si pasojë dhe në zbatim të Rekomandimeve 

të FMN-së dhe Rekomandimeve të KLSH-së, të cilat nuk ndikuan në numrin e 

përgjithshëm të personelit të ATQ, mbeten 1450 numër plan punonjësish/nëpunësish, nga 

të cilët 1127 janë pozicione pune me status të nëpunësit civil dhe 323 pozicione pune janë 

pozicione marrëdhëniet e të cilëve rregullohen sipas Kodit të Punës. 

Gjithashtu me implementimin e strukturës organizative në Maj 2023 si dhe shpërndarjes së 

burimeve njerëzore janë verifikuar dhe pasqyruar në databazë në vijimësi për të cilat u krye 
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planifikimi i vendeve vakante të cilat do të vijojnë me shpalljet sipas kalendarit që DAP vendos 

për shpalljet në cilësinë e institucionit përgjegjës. 

Në kuadër të kryerjes së veprimtarisë funksionale, Komisioni i Posaçëm, si dhe në zbatim të 

rekomandimeve të KLSH, mbi kontrollin e ushtruar pranë DPT-së, është minimizuar numri i 

praktikave gjyqësore, ku në databazën e gjyqfituesve deri aktualisht rezultojnë 59 praktika të 

paekzekutuara. Me qëllim përmbushjen e detyrimeve ligjore Komisioni i Posaçëm ka zhvilluar 

mbledhje për sistemimin e Gjyqfituesve,  por  aktualisht Institucioni po i nënshtrohet procesit të 

ristrukturimit, ku  me Urdhrin nr. 69, datë 26.05.2023, të Kryeministrimit  është miratuar 

struktura dhe organika e re e Administrates Tatimore Qendrore. Praktikat gjyqesore të 

paekzeutura do të shqyrtohen nga Komisioni i Posaçëm pas ristrukturimit, i cili i trajton praktikat 

në varësi të disa faktorëve sic janë vendet vakante në dispozicion në përputhje me kualifiket dhe 

kriteret e vecanta të pozicionit të punës sipas përshkrimeve të reja. 

AKTIVITETE NË VITIN 2023 

1. Hartimi i planeve vjetore të rekrutimit; nevojave për personel të përkohshëm; vlerësim i 

punës dhe performancës; cdo 6 mujor. (Realizuar) 

2. Rishikimi i Treguesve Kyç të Performancës - të paktën 2 herë në vit. Produkt: Matja e 

efektivitetit dhe efiçencës së strukturave të reja të krijuara apo riorganizuara, në bashkëpunim me 

Drejtoritë përkatëse, mbi bazë të KPI.  

Realizuar për 6 mujorin e parë të 2023 dhe në proces për 6 mujorin e dytë 2023 për nxjerrjen e 

rezultatetve përfundimtare pas dërgimit të të dhënave nga të gjitha Drejtoritë në DPT dhe 

Drejtoritë Rajonale Tatimore. 

Me shkresën nr. 10995 prot., datë 23.06.2023, është kërkuar matja e KPI për 6 mujorin e parë të 

vitit 2023 për strukturat e kontrollit tatimor dhe borxhit tatimor, ka përfunduar ky proces për 

strukturat e kontrollit dhe sipas Rajonave për borxhin. Me shkresën nr. 19363 prot., datë 

04.12.2023 është kërkuar matja e KPI për 6 mujorin e dytë të vitit 2023 për strukturat e kontrollit 

tatimor dhe borxhit tatimor proces në fazën përfundimtare.  

3. Hetimi administrativ dhe ndjekja e procedimeve (vjetore).  

Për vitin 2023 janë trajtuar 153-fillime ecurie disiplinore (Total) sipas procedurave të përcaktuara 

në Ligjin nr: 152/2013, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar, dhe akteve nënligjore në zbatim të tij 

për nëpunes pjesë e shërbimit civil dhe sipas Rregullores Nr. 10, datë 30. 01.2020 “Për 
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marrëdhëniet e punës të personelit jo nëpunes civil në administratën tatimore qëndrore”. ( Në 

vijim tabela dhe të dhënat për rezultatet) 

TRAJNIMI DHE NGRITJA E KAPACITEVE TË BURIMEVE NJERËZORE 

Gjatë vitit 2023 janë trajnuar gjithsej 1845 punonjës, në zbatim të plotë të programit vjetor të 

trajnimeve për vitin 2023 të miratuar nga Drejtori i Përgjithshëm i Tatimeve, me Vendimin nr. 1, 

datë 05.01.2023 ”Për Miratimin e Programit Vjetor të Trajnimit të Administratës Tatimore Qendrore 

për vitin 2023”, si dhe programin e trajnimeve të miratuar me vendimin nr. 11 datë 27.02.2023 nga 

Bordi i MFE (Akademisë Fiskale), bazuar në kalendarin e trajnimeve sipas temave të miratuara, në 

bashkëpunim me QTATD/ASPA.  

1. Zbatimi i plotë i programit të trajnimit për vitin 2023 përfshin: 

a. Trajnimin e nëpunësve/punonjësve të rinj dhe punonjësve ekselent të rekrutuar në 

Administratën Tatimore gjatë vitit 2023. Temat e trajnimit të zhvilluara sipas kalendarit që 

lidhen me përfitimin e njohurive bazë për çështjet tatimore (shërbimin tatimpagues, 

mbledhjen me forcë, kontrollin tatimor etj), organizimin e Administratës Tatimore, 

marrëdhëniet e punës në Administratën Tatimore , kodin e etikës, konflikitin e interesit si dhe 

për mashtrimet në fushën e tatimeve (evazioni fiskal), për njohuritë bazë për legjislacionin e 

taksave nacionale dhe lokale etj. 

b. Trajnimin e nëpunësve ekzistues për temat e trajnimit te zhvilluara sipas kalendarit të 

miratuar nga QTATD (bordi MFE) që lidhen me çështjet tatimore dhe legjislacionin tatimor 

në tërësi si dhe tema në lidhje me evazionin fiskal në fushën e tatimeve . 

c. Trajnimi i nivelit funksional (punonjes ne funksion) për menaxhimin e punës i zhvilluar 

pranë QTATD me temat e trajnimit sipas kalendarit të trajnimeve, por edhe trajnime të 

ndjekura online nga stafi sipas programit të trajnimit të ASPA. 

d. Trajnimi i punonjësve të strukturave te Hetimit Tatimor dhe Verifikimit në Terren për 

legjislacionin tatimor. 

Realizmi i programit trajnimeve per vitin 2023 

DPT/QTATD 
PËRMBLEDHËSE E TRAJNIMEVE 2023 (TATIME) 

  Tatimet   

Periudha Të trajnuar Tema Orë 

Janar 2023    

Shkurt 2023    
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Mars 2023 31 1 24 

Prill 2023 118 5 54 

Maj 2023 193 9 60 

Qershor 2023 198 7 78 

Korrik 2023 52 2 24 

Gusht 2023    

Shtator 2023 40 2 18 

Tetor 2023 578 7 120 

Nentor 2023 559 3 48 

Dhjetor 2023 76 3 30 

Totali 1845 39 456 

     

Totali të trajnuar (tatime) 1845   

Totali temat (tatime) 39   

Totali orë (tatime) 456   

 

Trajnime të tjera jashtë programit të planifikuara dhe zhvilluara janë :  

1. Zhvillimi i trajnimeve të tjera bazuar në nevojat e strukturave të hetimit tatimor në 

bashkëpunim me institucionet e pavarura (Prokurorinë) me temë: “Evazioni fiskal  në fushën 

e tatimeve”. 

2. Trajnime pranë MFE, me strukturën e auditimit, trajnim për kontabilitetin me strukturën  e 

statistikës dhe kontabilitetit. 

3. Trajnime pranë ASPA për tema specifike të kërkuara nga DPT: “Certifikatë e sigurisë” si dhe 

trajnime të tjera sipas programit të trajnimeve për vitin 2023. 

4. Në bashkëpunim me QTATD/ASPA, për vitin 2023 përfundoi trajnimi dhe testimi për 30 

nëpunës në periudhë prove, të cilët kaluan testimin dhe kanë përfituar certifikatën pranë 

ASPA dhe QTATD. U trajnuan dhe testuan pranë QTATD 5 punonjës ekselent dhe punonjës 

të strukturave të Hetimit Tatimor dhe Verifikimit në Terren për periudhën e provës 3 mujore 

të cilët  kanë përfituar certifikatën pranë QTATD. 

5. Janë trajnuar për ligjin e ri nr. 29, date 30.03.2023 te Tatimit mbi te Ardhurat gjatë vitit 

2023, 909 punonjës me 60 ore trajnimi. Pjesemarres nga te gjithe Drejtorite Rajonale 

Tatimore dhe nga Drejtoria e Kontrollit, Drejtoria e Menaxhimit të Riskut, Drejtoria 

Teknike dhe Ligjore, Drejtoria per Proceset e Biznesit, Drejtoria e Kontrollit te 

Specializuar dhe Drejtoria e Rimbursimit ne Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve. 
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MASAT DISIPLINORE 

a. Procedura disiplinore të filluara dhe përfunduara në 2023. 

Në lidhje me procedurat disiplinore të trajtuara për vitin 2023, janë filluar ecuritë disiplinore për 153 

nëpunës/punonjës të administratës tatimore qendrore. 

Janë shqyrtuar dhe zbardhur vendimet përfundimtare nga Komisioni i Disiplinës për 85 ecuri 

disiplinore për nëpunës civil që trajtohen sipas dispozitave të ligjit mbi shërbimin civil, vendime të 

cilat janë përcjellë nga Drejtoria e Burimeve Njerëzore organeve kompetente brenda afateve të 

parashikuara në ligj.  

Shtatë masa disiplinore janë trajtuar nga eprori direkt. 

Për punonjës që trajtohen me dispozitat e Kodit të Punës janë zbardhur gjithsej 13 vendime sipas 

procedurave të përckatuara në Urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm të Tatimeve, Nr. 10, datë 

31.01.2020 “Për miratim e Rregullores për marrëdhëniet e punës të personelit jo nëpunës civil në 

Administratën Tatimore Qendrore”. 

 

Në mënyrë të detajuar trajtohen në  tabelën e mëposhtme: 

 

VENDIME TE DHENA GJATE VITIT 2023 

Vendime te vitit 2023 Per ecuri 2023 

A. Masa te dhena per punonjes te sherbimit 

civil: 

  

1 Largim nga Sherbimi Civil 15 

2 Mbajtje page 0 

3 Pezullim ngritje ne detyre 26 

4 Nxjerrje jashte juridiksioni 20 

5 Verejtje 7 

6 Ndërprerje e Ecurisë disiplinore 17 

B. Masa te dhena per punonjesit me Kod Pune:   

1 Zgjidhje e menjehereshme e kontrates se punes 3 

2 Verejtje me shkrim  4 

3 Verejtje me paralajmerim 3 

4 Ndërprerje e Ecurisë disiplinore 3 

GJITHSEJ 98 

Në proces 55 

TOTAL FILLIM ECURIE DISIPLINORE 153 
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TË DHËNAT PËR VLERËSIMET E REZULTATEVE NË PUNË PËR VITIN 2023 

Për gjashtë mujorin e parë të vitit 2023 procesi i vlerësimit të rezultateve të punës, është përmbyllur 

pjesërishtë për nëpunësit e administrates tatimore, konform procedurave të përcaktuara në ligjin 

Nr.152, datë 30.05.2013 “Për nëpunësit civil”, dhe VKM 109, datë 03.05.2014, i ndryshuar, me 

VKM Nr. 252/2016. 

1. Vlerësimet e nëpunësve civil në Administratën Tatimore 6 –mujori I 2023 (e 

papërfunduar plotësisht) 

Nr Pozicioni punes Gjithsej Niveli i vlerësimit 

Shume mire 

(1) 

Mire (2) Kenaqshem 

(3) 

Jo kenaqshem 

(4) 
1 Specialist 156 33 120 2 1 

2 Inspektor 453 63 362 25 3 

3 Përgjegjës Sektori 76 32 43 1 0 

  4 Drejtor Drejtorie 23 9 13 1 0 

5 Drejtor Rajonal      

6 Zv.Dejtor i 

Përgjithshëm 

     

6  GJITHSEJ 708 137 538 29 4 

 

Mungojnë (në proces): Vlerësimet për DPT, Drejtoret Rajonal, Drejtorët e Drejtorisë së 

Mbledhjes së Detyrimeve Tatimore të Papaguara në Rajone, ZV. Drejtoret e Pergjithshem, 

si dhe DRT Tiranë me mungesa.  

Procesi i vlerësimit të punës për 6-mujorin e dytë të vitit 2023, është në proces përfundimi dhe do 

vijohet me administrim në dosjet  e personelit. 

  

2.   Vlerësimet e nëpunësve civil në Administratën Tatimore 6 –mujori II 2023 (e 

papërfunduar plotësisht) 

Nr Pozicioni punes Gjithsej Niveli i vlerësimit 

Shume mire 

(1) 

Mire (2) Kenaqshem 

(3) 

Jo kenaqshem 

(4) 
1 Specialist 122 32 86 4 0 

2 Inspektor 307 53 250 3 1 

3 Përgjegjës Sektori 65 34 29 2 0 

  4 Drejtor Drejtorie 18 10 8 0 0 

5 Drejtor Rajonal      

6 Zv.Dejtor i 

Përgjithshëm 

     

6  GJITHSEJ 512 129 373 9 1 
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Mungojnë: 

Vlerësimet për DPT, DRT Tiranë, Drejtoret Rajonal, Drejtorët e Drejtorisë së Mbledhjes së 

Detyrimeve Tatimore të Paguara në Rajone, ZV. Drejtoret e Pergjithshem, të cilat janë në 

proces përfundimi. 

Bazuar në Urdhrin e Drejtorit të Përgjithshëm të Tatimeve Nr. 10, datë 31.01.2020 “Për 

Miratimin e Rregullores për marrëdhëniet e punës të personelit jo nëpunës civil, në Administratën 

Tatimore Qendrore”, për strukturat të cilat trajtohen sipas dispozitave të Kodit të Punës, 

konkretisht vlerësimet të strukturës së Hetimit Tatimor dhe Verifikimit në Terren Administratën 

Tatimore (janë në process përfundimi) dhe punonjesit e tjerë të shërbimeve mbështetëse janë 

vjetore.  

3. Vlerësimet vjetore të strukturave të Verifikimit dhe Koordinimit në Terren në 

Administratën Tatimore  për vitin 2023 (e papërfunduar plotësisht) 

Nr Pozicioni punes Gjithsej Niveli i vlerësimit 

Shume 

mire (1) 

Mire 

(2) 

Kenaqshem 

(3) 

Jo 

kenaqshem 

(4) 

1 Inspektor 115 35 76 4 0 

2 Përgjegjës Sektori 13 10 3 0 0 

3 Drejtor Drejtorie 0 0 0 0 0 

4 GJITHSEJ 128 45 79 4 0 

 

***Mungojnë formularet e vlerësimit për: Drejtorët e Drejtorisë së Verifikimt dhe 

Koordinimit në Terren në DPT dhe Rajone dhe Drejtorinë e Hetimit Tatimor në DPT. 

4. Vlerësimi vjetor i rezultateve në punë për punonjësit me Kod Pune në Administratën 

Tatimore për vitin 2023 (e papërfunduar plotësisht) 

Nr Gjithsej Niveli i vlerësimit 

Shume 

mire (1) 

Mire (2) Kenaqshem 

(3) 

Jo kenaqshem 

(4) 
1 80 39 39 2 0 

 

***Mungojne formularet e vleresimit për: 

1. DPT dhe DRT Tiranë.  
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XII. BUXHETI DHE FINANCA  

Në zbatim të Ligjit Nr.84/2022 “Për buxhetin e vitit 2023”, të Udhëzimit Nr. 9, datë 20.03.2018 

“Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, të Udhëzimit plotësues Nr.2, datë 19.01.2023 

“Për zbatimin e buxhetit të vitit 2023”, si dhe në bazë të miratimit të tavaneve buxhetore nga 

Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Drejtoria e Financës dhe Buxhetit ka zbatuar me 

rigorozitet tërësinë e shpenzimeve korrente dhe kapitale për Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve duke përmbledhur dhe Drejtoritë Rajonale.  

Buxhetimi dhe shpenzimet e tyre janë realizuar përkatësisht në zërat e mëposhtëm : 

- Zëri 600 “Paga, shpërblime dhe të tjera shpenzime personeli” përgjatë vitit 2023 është 

1,525,028,049 lekë; 

-Zëri. 601 “Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore” përgjatë vitin 2023 është 252,708,429 lekë  

-Zëri 602 “Shpenzime operative” përgjatë vitin 2023 është 725,655,929 lekë; 

- Zëri  603-606  përgjatë vitin 2023 është 6,088,983 lekë; 

-Zëri 230 – 231 përgjatë vitit 2023 është  168,781,635 lekë. 

Shpenzimet faktike-Viti 2023 

  Kod   

Pagat 
Kontribute 

Sig.Shoqerore 

Shpenzime 

operative 

Shpenzime te 

tjera 
Total 

Plani i 

Shpenzimeve 

Realizimi 

ne %   Qarku RRETHET 

Nr 00 00   

                    

1 02 02 BERAT 34,531,761 5,702,165 3,378,567 143,800 43,756,293 44,626,800 98 

2 06 06 DIBER 30,639,815 5,116,536 2,195,786 85,000 38,037,137 39,935,000 95 

3 07 07 DURRES 92,818,880 15,468,268 3,069,298 85,000 111,441,446 126,305,000 88 

4 08 08 ELBASAN 62,938,141 10,493,100 2,899,843 258,515 76,589,599 77,754,515 99 

5 09 09 FIER 125,580,563 20,981,806 12,034,653 115,000 158,712,022 166,991,000 95 

6 11 11 GJIROKASTER 32,277,035 5,371,309 3,056,919 - 40,705,263 42,549,000 96 

7 15 15 KORÇË 65,209,891 10,831,490 4,033,920 112,800 80,188,101 83,240,800 96 

8 18 18 KUKES 23,428,875 3,898,277 3,448,917 

 

30,776,069 35,480,000 87 

9 20 20 LEZHE 41,408,825 6,859,236 5,530,919 427,200 54,226,180 58,544,200 93 

10 37 31 SARANDE 30,147,253 5,041,491 3,978,649 
 

39,167,393 41,898,000 93 

11 33 33 SHKODER 105,064,219 17,532,815 8,542,096 300,587 131,439,717 140,680,587 93 



93 

12 37 37 VLORE 52,756,411 8,934,786 2,956,070 170,000 64,817,267 67,830,000 96 

13 35 35 TIRANA Deg.1 347,154,338 57,800,463 18,345,743 1,276,205 424,576,749 429,576,205 99 

14 35 35 TIR Deg.VIP 142,483,467 23,817,040 8,374,529 280,900 174,955,936 184,263,900 95 

15 35 35 Drejt.Pergj.Tat 338,588,575 54,859,647 643,810,020 171,615,611 1,208,873,853 1,388,591,993 87 

     TOTALI 1,525,028,049 252,708,429 725,655,929 174,870,618 2,678,263,025 2,928,267,000 94 

 

Numri i punonjesve ne Administraten Tatimore ne vitin 2023 

 
  Kod   

Nr.Pun.Plan Nr.Pun.Fakt   Qarku RRETHET 

Nr 00 00   

          

1 02 02 BERAT 32 26 

2 06 06 DIBER 29 26 

3 07 07 DURRES 88 78 

4 08 08 ELBASAN 58 51 

5 09 09 FIER 122 108 

6 11 11 GJIROKASTER 30 27 

7 15 15 KORÇË 58 52 

8 18 18 KUKES 29 21 

9 20 20 LEZHE 44 33 

10 37 31 SARANDE 30 25 

11 33 33 SHKODER 99 83 

12 37 37 VLORE 47 41 

13 35 35 TIRANA Deg.1 354 308 

14 35 35 TIR Deg.VIP 128 110 

15 35 35 Drejt.Pergj.Tat 308 272 

     TOTALI 1,456 1,261 
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XIII. DREJTORIA E ADMINISTRATES DHE PROKURIMEVE  

Në zbatim të ligjit të buxhetit Nr. 84/2022 Prot., “Për buxhetin e vitin 2023” dhe të 

Udhëzimit Nr.9, datë 20.03.2018, “Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, të 

Udhëzimit Plotësues Nr.1, datë 10.01.2022,“Për zbatimin e buxhetin e vitin 2023”, 

mbështetur dhe në Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimet Publike” dhe 

Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të Prokurimit Publik”, Kreu II ,Neni 3, bashkëlidhur. 

Ju bëjmë me dije ecurine e realizimit të procedurave të prokurimit dhe realizimin e 

dokumentacionit tatimor deri në datë 31.12.2023. 

Bazuar në parashikimet e regjistrit të prokurimeve të vitit 2023, deri në 31.12.2023, 

janë realizuar dhe mosrealizuar procedurat e mëposhtme: 
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Marrëveshje Kuader 
Vilnik Motors, 
L01314031G 

  
  Minikontrata Nr. 5316/1 dt 30.03.2023 
  Minikontrat Nr. 6567/6 dt.27.07.2023 
  Minikontrat Nr. 15814/4 dt 19.10.2023 

 

 
Shpenzime për 

 Shpenzime per 
mirembajtje te mjeteve 

     Minikontrat Nr. 20620/4 dt 26.12.2023  

1 
mirëmbajtje të 
mjeteve të transportit 

    2 500 000 
te transportit MK 
156/9 date 
20.10.2022 
per dy vjet. 

   2 999 040 
    
 
    
 
    

ASHPP 

       
 

 
2 

 
Shpenzime blerje, 
gome 

 
1 250 000 

Marveshjes Kuader 
nr.25/10 prot., date 
28.07.2023, per dy vite 
me fitues: Tires-R 
M12413025K 

 

 
1 500 000 

 

 

Minikontrat Nr. 14395/4 dt. 03.10.2023 

 

 
ASHPP 
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3 

 

 
Shpenzime blerje 
(Tonera) 

 
 

 
6 833 333 

 
Marveshjes Kuader 
nr.14/60 prot., date 
15.04.2022, per dy vite 
me fitues: InfoSoft 
office J62426002Q 

 
 

 
8 195 567 

 

 
Minikontrata 2710/4 date 28.03.2023 

 

Minikontrata 16856/3 date 

15.11.2023 

 
 

 
ASHPP 

 
 
 

 
4 

 
 
 
Shpenzime blerje (leter) 

 
 

 
8 000 000 

Marveshjes Kuader dy 
vjecare Nr.143/14, 
datë 26.09.2022: 
BOE InfoSoft offic 
J62426002Q & 

Interlogistic 
K21605003M 

 
 
 
 
6 085 200 

 

 
Minikontrata 12297/3 date 03.08.2023 

 
 

 
ASHPP 

5 Shpenzime blerje 
kancelari 
te tjera zyre 

  1 375 000 Marveshjes Kuader dy 
vjecare Nr. 49/27, 
datë 23.12.2021 me 
fitues: Librari Dyrrahu 
L91418502J 
 

1 649 543 Minikontrata 11315/5 date 27.07.2023 ASHPP 

 
6 

 

Shpenzime blerje 
kancelari me baze 
leter 

 
 
2 500 000 

 
Marveshjes Kuader dy 
vjecare Nr.123/19, 
datë 27.09.2022 me 
fitues: BOE InfoSoft 
office J62426002Q 
& Interlogistic 
K21605003M 
 

 
 
3 000 000 

 

Minikontrata 2709/3 date 07.04.2023  

 

 
ASHPP 

 

 
7 

 

 
Blerje Karburant 

 

 
    18 613 333 

Marveshjes Kuader tre 
vjecare nr.174/13, date 
22.11.2022 me 
operatorin : KASTRATI& 
KASTRATI GOUP 

 

 
22 335 950 

 
Minikontrata nr.3484/3 dt 

20.03..2023 

 

 
ASHPP 

 
 
   8 

 
 
Sigurimi i Godinave 

 
 
8 000 500 

 
Marveshjes Kuader nje 
vjecar Nr. 204/5, 
datë 20.01.2023 me 
fitues: Albsig sha 
K42108801C 

 
 
7 997 000 

 

Minikontrata Nr. 2168, dt 13.02.2023 

 
   
  ASHPP 

Investime te realizuara ne vitin 2023 

  
INVESTIME 231 

     

 
1 

 

Blerje paisje zyre 
 
6 927 800 

MK nr.136/9,date 
09.08.2022 
operatori Buna 
J61826501C nje 

vit 

 
8 309 760 

Minikontrata e dyte nr. 2232/4 date 

21.03.2023 
 
ABP 

 
2 

Paisje 

elektronike 

kompjuterike 

 
44 362 500 

Tender i hapur MK 
nr.136/9, date 
28.05.2021 
Introvus solution 
L91323013Q 

 
53 234 244 

 

Minikontrata e pare nr.9908/1  date 

30.06.2023 

 
AKSHI 
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3 

 
Rikonstruksion e DRT 
Vlore  

 
6 666 666 

 

Kontrate nr.13331/16 
date 30.10.2023 
fitues,  

BOE ASI 
Nipt:K53002402C & 
ULZA 
Nipt:J67902928O 

 
6 383 234 

 
Perfunduar 29.12.2023 

 
DPT 

 
4 

Rikonstruksion e DRT 

Fier (shtese kati) 

 
45 829 509 

Kontrat nr.14370/20    
date 23.12.2022 
operator BOE Alba 
Konstruksion & OB 
Konstrucion 

 
 

vazhdim 
 
DPT 

5 Rikonstruksion e DRT 

Diber 

 

12 499 194 

 

Kontrata nr.17086/7 
me date 30.10.2023 

   me operatorin 2N      

    Nipt;L31615017 

 
 
12 104 625 

 

Perfunduar 06.10.2023 

 
DPT 

6 Rikonstruksion e DRT 

Elbasan 

24 997 800 
 

Kontrata nr.11173/28 
me date 30.10.2023 

   me operatorin INA      

    Nipt; J61814009W  

 
21 741 417 

Perfunduar 28.12.2023 
DPT 

 Bateri UPS 450 000 
 

Electro Albania 2008 

Nipt: K82015004O 

 
   294 000 

                       Perfunduar 
DPT 

Blerjet e Vogla te realizuara ne vitin 2023 

 
1 

     
Materiale për pastrim shërbim e            
                       ngrohje 

 

 
BV 

 
Mall 

 
833 333 

   
Natasha Vaska, Nipt: L92204011T 
  Henri – 2012, Nipt:  L42103023G 

 
640 800 

2 
Shpenzime blerje dokumentacioni 

Kontrat Mall 250 000 Olsoni, Nipt: J61924005U 62 400 

 
3 

Kosto e sigurimit te mjeteve te 
transportit 

 
Kontrat Sherbim 

 
1 000 000 

 
Albsig sha K42108801C 

 
319 220 

 
4 Shpenzime per materiale dhe 

sherbime speciale 

 
Kontrat 

 
Mall + Sherbim 

 
833 333 

 
        Studio Lizard Nipt: L01508026P 
         Elvin Zyla, Nipt: M12110017s 

 
115 040 

 
5 

      Shpenzime te taksave te paguara  
Kontrat 

 
Sherbim 

 
2 469 698 

 
DPSHTRR J61904010C; 
  Bashkia Tirane,            Bashkia Fier. 

 
2 469 698 

6 
Shpenzime per larje makinash 
 

Kontrate mall 416 667 Mara Int & Services M22317025F 238 500 

 
7 

Shpenzime per mirembajtje per 
objekte ndertimore  

Kontrat 

 
Pune 

 
833 333 

 
Altec K57923807W 

 
648 000 

 

 
8 

Shpenzime per mirembajtje 
aparate, pajisje teknike dhe vend 
pune 

 

 
Kontrat 

 
Pune 

 

 
1 000 000 

 
Read 2000, Nipt:L71718029K 
Colombo, Nipt: K36608208V 
Xpert Systems, Nipt: L51511023L 

 
 
939 800 

9 
Mirembajtje kondicionimi 

Kontrat Sherbim 833 333 Arkad Iljazi, Nipt: K31713070M 336 000 
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Sektori i Brendshem 

Në zbatim të Ligjit Nr.10296, datë 08.07.2010 “ Për menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” dhe 

Udhëzimin e Ministrit të Financave Nr. 30, datë 27.12.2011, për Sektorin e Shërbimeve të 

Brendëshme janë ndjekur Kontratat e Dokumentacionit Tatimor të                cilat janë realizuar  deri me 

31.12.2023 si me poshtë: 

Realizimi i kontratës për vitin 2023 të biletave të transportit rrugor me 

"Shtypshkronjën e Letrave me Vlerë" 

Kontrata nr.282/1   ;      dt.10.01.2023  

Kontrata nr.8398/2   ;    dt.12.06.2023  

Nr. Emërtimi Njësia Sasia Realizimi Realizimi në % 

1 Bileta Transporti Urban blloqe 600.000 600.000 100% 

Nr. Emërtimi Njësia Sasia Realizimi Realizimi në % 
2 Bileta të Pajtimit Mujor (Abone) copë 1.100.000 1.100.000 100% 

 

Realizimi i kontratave per vitin 2023 të pullave të taksës dhe tarifës me  "Shtypshkronjën e 

Letrave me Vlerë" 

Kontrata nr.1213/1   ;      dt.26.01.2023  

Kontrata nr.908/1   ;        dt.15.02.2023  

Kontrata nr.4219/2   ;      dt.24.03.2023  

Kontrata nr.9399/2   ;      dt.16.06.2023  

Kontrata nr.17765/2   ;    dt.19.11.2023 

Emertimi 

Sasia ne 

kontrata 

Terhequr 

(Realizimi) Pa realizuar Realizimi në % 

Pulla takse 50 leke 936,000 495,000 441,000 53% 

Pulla tarife 750 leke 35,280 17,640 17,640 50% 

Pulla takse 100 leke 443,621 434,880 8,741 98% 

Pulla tarife 200 leke 1,234,800 829,800 405,000 67% 

Pulla tarife konsullore 200 leke 1,360,000 510,000 850,000 38% 

Pulle konsullore 1 euro 6,800 3,400 3,400 50% 

Pulle konsullore 5 euro 17,000 8,500 8,500 50% 

Pulle konsullore 10 euro 68,000 34,000 34,000 50% 

Pulle konsullore 20 euro 68,000 34,000 34,000 50% 

Pulle konsullore 30 euro 102,000 34,000 68,000 33% 
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XIV. DIBA 

Në lidhje me masat e mëtejshme me qëllim parandalimin dhe goditjen e rasteve korruptive,                 

bazuar dhe në zbatim të Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008, “Për Procedurat Tatimore në RSH”,                    

(i ndryshuar), Neni 105/1 i tij, dhe akteve të tjera nënligjore dalë në zbatim të tij, Drejtoria e Investigimit 

të Brëndshëm (Antikorrupsion) në DPT, gjatë periudhës raportuese Janar-Dhjetor 2023, ka kryer 

verifikimin dhe investigimin për 56 (pesëdhjet e gjashtë) raste të denoncuara, nga këto: 

 

 38 (tridhjet e tetë) çështje janë rregjistruar dhe investiguar. 

 41 (dyzet e një) punonjës të Administratës Tatimore, janë konstatuar me shkelje ligjore dhe janë 

referuar në Komisionin e Disiplinës në DPT. 

 8 (tetë) çështje të regjistruar gjatë vitit 2023, janë në proçes investigimi dhe kanë kaluar në 

regjistrin e vitit 2024. 

Gjithashtu, në lidhje me informacionet e ardhura për ndjekje nga burime të ndryshme të informimit                    

në Drejtorinë e Investigimit të Brëndshëm (Antikorrupsion) në DPT, janë gjithsej 18 (tetëmbëdhjetë) raste 

të verfikuara/investiguara, të cilat nuk përmbajnë dhe nuk plotësojnë kushtet e mjaftueshme për t’u 

rregjistruar si çështje. 
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XV. Drejtoria e Kontrollit te Specializuar 

Hyrje 

Që nga muaji Nëntor 2020, Drejtoria e Kontrollit të Specializuar, në bashkëpunim me Fondin 

Monetar Ndërkombëtar, ka nisur hartimin e një programi përmbushjeje për individët me të 

ardhura të larta. Ky program mbështetet në 2 (dy) shtylla kryesore: 

- Menaxhimi i Riskut të Përmbushjes (MRP); 

- Kontrolli Tatimor. 

Qëllimi i programit të përmbushjes për individët me të ardhura të larta është nxitja e përmbushjes 

vullnetare për këta individë. Duke qenë se ky program është një fushë e re për administratën 

tatimore, në hartimin dhe zbatimin e tij Drejtoria e Kontrollit të Specializuar ka ndjekur në 

mënyrë të vazhdueshme udhëzimet dhe rekomandimet e Fondit Monetar Ndërkombëtar (FMN). 

Gjatë vitit 2023, Drejtoria e Kontrollit të Specializuar kreu detyrat funksionale, në përputhje me 

objektivat strategjikë të administratës tatimore dhe me aktivitetet e planifikuara dhe të miratuara 

në Planin Operacional 2023. 

Aktivitetet e planifikuara dhe të realizuara gjatë vitit 2023 lidhen me: 

- Miratimin e Manualit të Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar; 

- Planin Sektorial të Informalitetit të Pagave; 

- Planin e Përmbushjes për Individët me të Ardhura të Larta; 

- Planin e veprimit për individët që nuk kanë dorëzuar DIVA për vitin 2022; 

- Trajnimin e stafit. 

 

Struktura organizative 

Drejtoria e Kontrollit të Specializuar bën pjesë në organigramën e Drejtorisë së Përgjithshme të 

Tatimeve dhe është në varësi të zv. Drejtorit të Përgjithshëm të Funksioneve Operacionale. 

Struktura organizative e Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar është e përbërë nga 9 (nëntë) 

inspektorë dhe drejtori. Gjatë vitit 2023 kanë qenë të emëruar 6 (gjashtë) inspektorë dhe drejtori. 
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Objekti dhe detyrat për vitin 2023 

Objekti i Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar është nxitja e përmbushjes vullnetare për 

individët me të ardhura të larta. 

Detyrat kryesore të Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar janë: 

1. Mbledhja dhe administrimi i të dhënave te individëve me të ardhura të larta, të siguruara 

brenda sistemit tatimor dhe nga palët e treta, në funksion të kryerjes së analizës së riskut; 

2. Kryerja e analizës së riskut të individëve, ku përfshihen identifikimi, vlerësimi i risqeve, 

hartimi dhe implementimi i strategjisë së trajtimit të risqeve, monitorimi i rezultateve etj.; 

3. Kryerja e kontrolleve tatimore për individët; 

4. Monitorimi i rezultateve faktike, gjatë zbatimit të strategjive të trajtimit të risqeve. 

Aktivitetet e planifikuara dhe të realizuara gjatë vitit 2023 

Miratimi i Manualit të Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar 

U përfundua draft-Manuali i Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar. Ky draft-Manual u konsultua 

me palë të ndryshme brenda administratës tatimore qendrore. Pas konsultimit, u dërgua tek 

Komiteti Operacional versioni final i Manualit të Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar. Versioni 

final i Drejtorisë së Kontrollit të Specializuar u miratua me vendimin e Komitetit Operacional me 

nr. 35, datë 28.04.2023. 

Plani Sektorial i Informalitetit të Pagave 

Në zbatim të Vendimit të Komitetit të Përmbushjes me nr. 31, datë 29. 07. 2022, pika 2 “Miratimi 

i masave që lidhen me informalitetin në tregun e punës”, Urdhrit të Drejtorit të Përgjithshëm të 

Tatimeve me nr. 94, datë 05.08.2022 “Për ngritjen e  grupit të punës për monitorimin e zbatimit 

të planit sektorial për kontrollin e infomalitetit të pagave”, ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 ”Për 

procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 

“Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Drejtoria e Kontrollit të Specializuar realizoi kontrolle 

tatimore të individëve, të punësuar në biznese të sektorit të Medias dhe Arsimit. 

 

Nr. i individëve të kontrolluar 13 

Rezultatet (gjetjet) - lekë 1,077,041 
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Gjithashtu, gjatë vitit 2023, Drejtoria e Kontrollit të Specializuar ka hartuar dhe dërguar 21 

(njëzet e një) letra të personalizuara individëve,  të punësuar në biznese të sektorit të Medias dhe 

Arsimit, të cilët nuk kishin përmbushur detyrimin ligjor për plotësimin dhe dorëzimin e deklaratës 

individuale vjetore të të ardhurave (DIVA) për vitet 2020 dhe 2021. Objekti i këtyre letrave ishte 

dorëzimi i deklaratës individuale vjetore të të ardhurave (DIVA) për vitet 2020 dhe 2021. 

Nga Drejtoria e Kontrollit të Specializuar u krye monitorimi i veprimeve të ndërmarra nga 

individët përkatës, si dhe dokumentimi i rezultateve të arritura. 

Plani i Përmbushjes për Individët me të Ardhura të Larta 

Plani i Përmbushjes për Individët me të Ardhura të Larta u miratua me vendimin e Komitetit të 

Riskut me nr. 4, datë 03.05.2023. 

Ky plan u fokusua në Menaxhimin e Riskut të Përmbushjes (MRP), i cili ndoqi hapat si më 

poshtë: 

1. Identifikimi i popullatës së individëve me të ardhura të larta; 

2. Përgatitja e portofolit; 

3. Hartëzimi i riskut. 

 

1. Identifikimi i popullatës së individëve me të ardhura të larta 

Për identifikimin e popullatës së individëve me të ardhura të larta u përdor si kriter shuma e të 

ardhurave të tatueshme, të deklaruara në deklaratën individuale vjetore të të ardhurave (DIVA), 

për vitin 2021. 

100 individët me shumën më të madhe të të ardhurave të tatueshme të deklaruara u përzgjodhën 

për të përbërë popullatën e individëve me të ardhura të larta. 

 

2. Përgatitja e portofolit 

Të dhënat e vitit 2021, që u përdorën për përgatitjen e portofolit, u morën nga: 

- Deklaratat individuale vjetore të të ardhurave (DIVA), të dorëzuara nga individët e 

popullatës; 

- Regjistri i subjekteve të lidhur (biznese ose entitete të lidhur me individët e popullatës); 

- Deklaratat e tatimit të mbajtur në burim, të dorëzuara nga individët e popullatës; 

- Deklaratat e tatimit të mbajtur në burim, të dorëzuara nga subjektet e lidhur; 

- Vendimet e Asamblesë së Ortakëve, të dorëzuara nga subjektet e lidhur; 
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- Listëpagesat e dorëzuara nga subjektet e lidhur; 

- Pasqyrat Financiare dhe raportet e audituesve ligjorë, të dorëzuara nga subjektet e lidhur; 

- Regjistri Qendror i Llogarive Bankare. 

3. Hartëzimi i riskut 

Bazuar në të dhënat e portofolit, u krye hartëzimi i riskut, sipas hapave të mëposhtëm: 

a. Përcaktimi i kritereve të riskut dhe i pikëve përkatëse. U përcakuan kritere risku dhe pikët 

përkatëse për secilin prej tyre, lidhur me të dhënat nga sistemi informatik tatimor. 

b. Aplikimi i kritereve të riskut dhe akordimi i pikëve përkatëse. U aplikuan kriteret e riskut 

dhe do të akordohen pikët përkatëse në popullatën e individëve me të ardhura të larta. 

c. Segmentimi i popullatës së individëve me të ardhura të larta. Pasi u aplikuan kriteret e 

riskut dhe u akorduan pikët përkatëse në popullatën e individëve me të ardhura të larta, u 

krye segmentimi i kësaj popullate, në varësi të nivelit të riskut që individët paraqisnin, si 

më poshtë: 

- Individë me risk të ulët; 

- Individë me risk të mesëm; 

- Individë me risk të lartë; 

 

Plani i veprimit për individët që nuk kanë dorëzuar DIVA për vitin 2022  

Lidhur me individë të cilët nuk kishin përmbushur detyrimin ligjor për plotësimin dhe dorëzimin 

e deklaratës individuale vjetore të të ardhurave (DIVA) për vitin 2022, sipas parashikimeve të 

nenit 13, të ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për Tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, u dërgua 

kërkesë për veprim drejtorive rajonale tatimore përkatëse, si më poshtë: 

 

DRT Nr. i individëve mosdeklarues 

DRT Berat 63 

DRT Dibër 90 

DRT Durrës 455 

DRT Elbasan 216 

DRT Fier 260 

DRT Gjirokastër 51 

DRT Korçë 134 

DRT Kukës 66 

DRT Lezhë 170 

DRT Sarandë 61 



103 

DRT Shkodër 183 

DRT Tiranë 4,566 

DRT Vlorë 192 

Gjithsej 6,507 

 

Kërkesa për veprim drejtuar drejtorive rajonale tatimore përkatëse konsistonte, së pari, në marrjen 

e masave për njoftimin e individëve, me qëllim vetëdeklarimin e deklaratës individuale vjetore të 

të ardhurave (DIVA) për vitin 2022. Së dyti, në rast mosreflektimi të individëve, në kryerjen e 

vlerësimit tatimor nga inspektori. 

Nga Drejtoria e Kontrollit të Specializuar u krye monitorimi i veprimeve procedurale të 

mësipërme, të ndërmarra nga drejtoritë rajonale tatimore përkatëse, si dhe dokumentimi i 

rezultateve të arritura. 

 

Trajnimi i stafit 

Me qëllim rritjen e kapaciteteve dhe aftësive, gjatë vitit 2023 stafi i Drejtorisë së Kontrollit të 

Specializuar ndoqi një serë trajnimesh, si më poshtë: 

 

Nr. Tematika Organizmi/instanca trajnuese 

1 Shkëmbimi Automatik i Informacionit (AEOI) Agjencia Tatimore Suedeze (STA) 

2 
Ligji nr. 29/2013, datë 30.03.2023 "Për tatimin mbi 

të ardhurat" 

Qendra e Trajnimeve të Administratës 

Tatimore dhe Doganore (QTATD) 

3 Taksimi Ndërkombëtar (International Taxation) Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN) 

4 Përmirësimi i Menaxhimit të Riskut të Përmbushjes Fondi Monetar Ndërkombëtar (FMN) 

5 Shkëmbimi Automatik i Informacionit (AEOI) 
Intra - European Organisation of Tax 

Administrations (IOTA) 
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XVI. DREJTORIA PËR PROCESET E BIZNESIT 

Varësia sipas strukturës organizative të DPT dhe historiku i krijimit. 

 Drejtoria për Proceset e Biznesit (shkurtimisht DPB) është një drejtori e cila bën pjesë në 

funksionet mbështetëse në DPT.   

Drejtoria për Proceset e Biznesit në organigramën e DPT është në varësi të zv. Drejtorit të 

Përgjithshëm të Mbështetjes së Programeve dhe drejtohet nga Drejtori i Drejtorisë së 

DPB. 

 DPB është krijuar në korrik të vitit 2020 me objektiv strategjik për t’ju ardhur në ndihmë 

drejtorive, pra për përmirësimin e proceseve të tyre më qëllim automatizimin dhe 

lehtësimin në kryerjen e detyrave funksionale, e cila do të sillte ndikim drejtpërdrejt tek 

tatimpaguesit, duke ulur barrën administrative të tyre, në funksion të përmbushjes së planit 

strategjik të DPT për zgjerimin e komunikimeve elektronike midis tatimpaguesit dhe DPT, 

si dhe përmirësimin e proceseve. Po ashtu edhe në funksion të përmbushjes së 

Rekomandimeve të FMN. 

Në bashkëpunim me drejtoritë e tjera, DPB bën identifikimin e opsioneve dhe 

rekomandon opsionin më të përshtatshëm për tu implementuar në mënyrë që zgjidhja IT të 

përputhet me kërkesat e administratës tatimore, e realizueshme kjo nëpërmjet sektorit të 

analizës dhe implementimit. 

ORGANIZIMI 

DPB është e organizuar në dy sektor: 

  Sektori i Analizës dhe Implementimit të Proceseve të Biznesit, (1+4) i cili ka si 

funksionalitet kryerjen e një analize për mënyrën e implementimit të proceseve të biznesit. 

Aktualisht ky sektor ka patur si Plan Operacional zhvillimin e takimeve me drejtoritë e 

tjera brenda DPT duke nxitur bashkëpunimin mes tyre në lidhje me përmirësimin e 

proceseve të tyre dhe ka rezultuar i frytshëm pasi janë koordinuar punët me disa drejtori të 

cilat kanë shprehur nevojën për përmirësime apo automatizime procesesh pune. 
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 Sektori i shkëmbimit të informacionit (1+6) është një sektor i cili u krijua me qëllim 

monitorimin e shkëmbimit të informacionit të llogarive financiare të raportueshme me 

autoritetet homologe por jo vetëm, edhe me drejtoritë apo institucionet e tjera kombëtare 

sipas kufijve të përcaktuara në ligj. 

Në vitin 2023, me miratimin e strukturës së re organizative të administratës tatimore, DPB ka në 

përbërje dy sektorë, sektori i Analizës dhe Implementimit të Proceseve të Biznesit dhe sektori i 

Koordinimit të Manualeve të Punës. 

 

1. Sektori i Shkëmbimit të informacionit: 

Qëllimi i krijimit të Standardit të Përbashkët të Raportimit (CRS) mbi Shkëmbimin 

automatik të informacionit (AEOI). 

Për të luftuar problemin e evazionit fiskal offshore dhe shmangien e grumbullimit të parave jashtë 

vendit, autoritetet tatimore, në bashkëpunim me vendet e G20 dhe OECD, krijuan një Standard të 

Përbashkët të Raportimit (CRS) mbi Shkëmbimin Automatik të Informacionit (AEOI). 

Anëtarësimi i Shqipërisë në Marrëveshjen Shumëpalëshe të Autoritetit Kompetent (MCAA) 

për shkëmbimin e informacionit. 

Shqipëria është anëtarësuar në Marrëveshjen Shumëpalëshe të Autoritetit Kompetent (MCAA) 

për shkëmbimin e informacionit, me nënshkrimin e saj në tetor të vitit 2014. Kjo Marrëveshje u 

miratua me vendimin nr.178 datë 09.03.2016 “Për Miratimin e Marrëveshjes Shumëpalëshe, të 

Autoritetit Kompetent, Për Shkëmbimin Automatik të Informacionit të Llogarisë Financiare”. 

Baza ligjore. 

Në funksion të angazhimit të Shqipërisë për të zbatuar CRS për AEOI dhe me qëllim të ofrimit të 

informacionit për autoritetet homologe, ndryshimet e nevojshme legjislative janë bërë përmes 

Ligjit 4/2020 “Për shkëmbimin automatik të informacionit të llogarive financiare” dhe VKM Nr. 

613, datë 29.07.2021 “Për dispozitat zbatuese të Ligjit 4/2020 Për shkëmbimin automatik të 

informacionit të llogarive financiare”. 

1.1. Pjesë e detyrave funksionale të Sektorit të Shkëmbimit të Informacionit janë:  
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 Bën të mundur krijimin e mundësive për përdorimin sa më efektiv dhe efikas të 

Shkëmbimit Automatik të Informacionit për të rritur bashkëpunimin midis Drejtorisë së 

Përgjithshme të Tatimeve me institucionet financiare si dhe, me institucione qeveritare 

dhe jo qeveritare, brenda dhe jashtë vendit; 

 Merr pjesë në implementimin e projektit për Shkëmbimin Automatik të Informacionit; 

 Bashkëpunon me strukturat përgjegjëse në Administratën Tatimore për analizimin e të 

dhënave të raportuara; 

 Monitoron raportimin e të dhënave nga Bankat e Nivelit të Dytë; 

 Monitoron raportimin e informacionit për vendet e përfshira në marrëveshje.  

1.2.  Sektori i shkëmbimit të informacionit bazuar në Rregulloren e brendshme AEOI 

kryen: 

 Mbajtjen e njё regjistёr tё tё dhёnave tё marra pёr çdo vit, nga çdo Institucion Financiar 

Raportues; 

 Mbajtjen e njё regjistёr tё tё dhёnave tё marra pёr çdo vit raportues; 

 Dërgimin pёr ndjekje nё Drejtorinë e Kontrollit Tatimor tё këtyre rasteve, kur ka dyshime 

pёr cilёsinё dhe afatet e raportimit si dhe rastet e mosraportimit; 

 Analizimin e tё dhënat e marra pёr çdo vit, pёr tё evidentuar lёvizje nё numrin e 

raportimeve tё Llogarive Financiare tё Personave tё Raportueshёm nga Institucionet 

Financiare. 

Gjatë vitit 2023 DPB ka zhvilluar trajnime në kuadër të asistencës nga STA (Administrata 

Tatimore Suedeze) në lidhje me AEOI/CRS si edhe në lidhje me Proceset e biznesit.  

Aktualisht Administrata Tatimore në lidhje me Shkëmbimin e Informacionit në kuadër të AEOI 

është duke u asistuar nga OECD dhe Administrata Tatimore Suedeze për përmbushjen e 

objektivave sipas CRS (common reporting standard – standarti i përbashkët i raportimit). 
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Me miratimin e strukturës së re organizative të administratës tatimore, Sektori i Shkëmbimit të 

Informacionit nuk do të jetë më në varësi të DPB, por kësaj Drejtorie do t’i shtohet në përbërje 

Sektori i Kordinimit të Manualeve të Punës. 

2. Sektori i Analizës dhe implementimit. 

Pjesë e detyrave funksionale të Sektorit të Implementimit dhe Analizës bazuar në Rregulloren e 

Administratës Tatimore Qendrore janë:  

 Kryen analizën për mënyrën e implementimit të proceseve të biznesit në sisteme, në 

përputhje me legjislacionin dhe procedurat tatimore; 

 Kryen analizën e diferencave midis procedurave dhe shkallës së automatizimit;  

 Bën identifikimin e opsioneve, për t’u implementuar, në mënyrë që zgjidhja IT të 

përputhet me kërkesat e Administratës Tatimore;  

 Bën identifikimin e risqeve kryesore për një projekt të suksesshëm;  

 Mirëmban dhe kryen dizenjimin e dokumentave dhe formularëve elektronikë që përdoren 

në sisteme;  

 Ndjek dokumentimin e sistemeve, manualeve të përdorimit në sisteme; 

 Merr pjesë në idejimin e raporteve, analizave dhe statistikave;  

 Ndjek proceset e testimit me Drejtoritë funksionale dhe bën dokumentimin e rezultateve të 

testimit. 

 

Me hyrjen në fuqi të ligjit të ri për tatimin mbi të ardhurat, u ngrit grupi i punës ku ishte përfshirë 

edhe DPB, i cili hartoi dokumentin e analizës funksionale për ndryshimet që duhet të 

implementohen në sistemin E-tax. 

Gjatë vitit 2023, përveç automatizimit të proceseve të punës, janë kryer përditësime edhe në 

procese pune të disa drejtorive funksionale si pasojë e ndryshimeve të tjera ligjore. 

Bashkëpunimi me palët e treta. 

Në kuadër të realizimit të detyrave funksionale të përcaktuara shprehimisht në Rregulloren e 

Adminsitratës Tatimore Qendrore, Sektori i Analizës dhe Implementimit për zgjidhjen e 

praktikave të adresuara bashkëpunon me palët kontraktore të sistemeve dhe me palët e treta si 

vijon: 
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 IKUB – DPB dërgon për ndjekje dhe bashkëpunon me IKUB për implementimin e 

ndryshimeve dhe ndjekjen e problematikave në sistemin E-tax. 

 BOE – DPB dërgon për ndjekje dhe bashkëpunon me BOE për implementimin e 

ndryshimeve dhe ndjekjen e problematikave në sistemin e Fiskalizimit. 

 DPT – KLGJ krijimi i protokollit të komunikimit për të dhënat e regjistrimit të 

organizatave jofitimprurëse dhe subjekteve të tjera të cilat regjistrohen në Gjykatë, sipas 

legjislacionit në fuqi. 

 DPT – QKB përmirësimi i komunikimit dhe shkëmbimit të të dhënave ndërmjet 

sistemeve. Zgjidhja e problematikave të ndryshme në shkëmbimin e të dhënave sipas 

rastit. 

 Kompanitë e certifikuara software – DPB komunikime teknike mbi përditësimet e 

zhvillimeve në sistemin e Fiskalizimit, si dhe zbatimi i kërkesave teknike që janë 

propozuar nga kompanitë e certifikuara. Gjatë vitit 2023, janë kryer disa zhvillime të reja 

për përmirësimin e proceseve të sistemit të fiskalizimit. Ndër zhvillimet madhore të kryera 

gjatë vitit mund të përmendim: shtimi i kontrolleve në lëshimin e faturave për eliminimin 

e faturave me gabime, si dhe ngritja e webservice të ri për marrjen e faturave të shitjes dhe 

blerjes nga kompanitë software të certifikuara. 

 Sistemet ASYCUDA – E-TAX – SELFCARE komunikimi me sistemin doganor 

Asycuda për të dhënat e deklaratave doganore të tatimpaguesve. Janë ndërmarrë disa 

ndryshime teknike që të mos ketë ndërprerje të transmetimit të të dhënave ndërmjet 

sistemeve. Po ndërmerren masa për ndryshimin e protokollit të komunikimit për ngritjen e 

webservice të ri për mundësinë e transmetimit të të dhënave doganore direkt nga Asycuda 

drejt SelfCare, pa kaluar nëpërmjet sistemit CATS. 

 Drejtoria e Menaxhimit të Riskut dhe Drejtoria për Proceset e Biznesit ka evidentuar 

disa nga regjistrat elektronik të palëve të treta që janë të publikuara në GOVNet, dhe në 

bashkëpunim me AKSHI-n po evidenton mundësinë për shfrytëzimin e të dhënave duke i 

përfshirë në DataWarehouse e sistemit të fisklalizimit. Disa nga regjistrat të cilat 

aktualisht merren të dhëna (jo të gjitha në kohë reale), mund të përmendim OSHEE, UKT, 

Regjistri i Noterëve NISA, Bashkia e Tiranës, DPSHTRR, Drejtoria e Përgjithshme e 

Doganave, AKEP etj. 
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Veprimtaritë në proces dhe të kryera. 

Gjatë vitit 2023 janë ndërmarrë disa përmirësime apo zhvillime të reja në sisteme (E-tax dhe atë të 

Fiskalizimit), ndër të cilat mund të përmendim: 

- Shtimi i kontrolleve për vlefshmërinë e operatorit, pajisjes elektronike të faturimit dhe 

njësisë së ushtrimit të veprimtarisë së biznesit në sistemin e fiskalizimit. 

- Kontrollet dhe kufizimet tek vetëfaturimet në sistemin e fiskalizimit. 

- Transferimi automatik i librave nga fiskalizimi drejt E-filing. 

- Ngritja e webservice të ri për marrjen e faturave të shitjes dhe të blerjes nga kompanitë 

software të certifikuara. 

- Ndryshimet në listëpagesa për ndryshimin e pagës minimale dhe maksimale sipas VKM 

dhe ndryshimeve në llogaritjen e TAP. 

- Implementimi i regjistrit elektronik të OJF në gjykatë. 

- Rishikimi i kushteve në sistem (në bashkëpunim edhe me ISSH) për dërgimin e 

listëpagesave me probleme për institucionet shtetërore, kryesisht Zyrat Arsimore, Repartet 

ushtarake etj. 

- Përmirësimet në deklarimet e listëpagesave, sipas kërkesave të DMR (përmirësim në 

listëpagesa tek Kodi 2/024 ''I punësuar me kontratë më pak se një javë gjatë vitit). 

- Krijimi i raportit të shitjeve dhe blerjeve sipas artikujve në CPCM, në sistemin e 

fiskalizimit. 

- Shtimi i kontrolleve në vlerë për faturat korrigjuese në sistemin e fiskalizimit. 

- Shtimi i kategorive të reja të punësimit në listëpagesa (të papunët, nënat me 3 ose më 

shumë fëmijë, etj). 

- Shtimi i funksionalitetit në SelfCare dhe ngritja e webservice të ri për kompanitë e 

certifikuara për deklarimin e numrit real të klientëve që përdorin zgjidhjet e tyre software-

ike, dhe vlefshmëria e kontratave të ofrimit të këtij shërbimi. 

- Si dhe të gjitha ndryshimet e kryera në sisteme të cilat reflektojnë ndryshimet ligjore. 

Gjatë vitit 2023, DPB ka zhvilluar trajnime në kuadër të asistencës nga STA (Administrata 

Tatimore Suedeze) si dhe një vizitë studimore në Stokholm, në lidhje me Proceset e biznesit. 

 


